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ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΣΤΥΛΙΟΣ

Το αδιαχώρητο 
στην κοπή της 

πίττας του πολιτι-
κού του γραφείου

ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Οι επιπλέον 
χρεώσεις πίσω 
από τα «φθηνά»

Ευρεία σύσκεψη 
για τον έλεγχο των 

προϊόντων του 
γάλακτος στο Υπ 

ΑΑΤ, με την συμμε-
τοχή Καχριμάνη

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΕΓΑΣ 
για τις τουριστικές 
δυνατότητες της 

περιοχής:
Άρτα:  35 ευκαιρίες 

και 3 κόφτες…

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΚΟΛΙΑΤΣΟΣ

Άρτα: ένα ταξίδι 
στους ζωντανούς 

θρύλους 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΚΑΜΠΑΝΑΚΙ
ΓΙΑ ΝΑ ΜΗΝ 
ΧΑΘΕΙ ΟΥΤΕ 

ΕΝΑ ΕΥΡΩ ΑΠΟ 
ΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜ-
ΜΑ ΤΡΙΤΣΗΣ

Έλλειψη συνενόησης...!

Η woke ατζένταΗ woke ατζέντα
του Μονοπλιούτου Μονοπλιού

Δυο κεντρικά θέματα απασχο-
λούν την επικαιρότητά μας 
αυτήν την εβδομάδα. Αφενός 
η σύσκεψη του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης, ανα-

φορικά με τους ελέγχους στο γάλα και τα 
προϊόντα του, η οποία σε μεγάλο βαθμό 
ερείδεται στις επισημάνσεις του Περιφε-
ρειάρχη Ηπείρου Αλ. Καχριμάνη, ο οποίος 
συμμετείχε και ως εκπρόσωπος της ΕΝΑΕ 
και από την άλλη οι πινακίδες απαγόρευ-
σης κυκλοφορίας των φορτηγών άνω 
των 3,5 τόνων στις παράλληλες οδούς 
και το εναλλακτικό οδικό δίκτυο της Ιο-
νίας Οδού.
Για το πρώτο θέμα υπήρξε συνεργασία 
και αλληλοενημέρωση των φορέων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
του πολιτικού προσωπικού της Περι-
φέρειας με θετικό πρόσημο και στην 
δεύτερη περίπτωση, φάνηκε παντε-
λής έλλειψη επικοινωνίας μεταξύ του 
Υπουργείου Μεταφορών και των Πε-
ριφερειών. Μάλιστα δεν υπήρχε καν η 
οποιαδήποτε ενημέρωση αναφορικά 
με το ζήτημα αυτό και η Περ. Ενότητα 
Άρτας αναγκάστηκε να προχωρήσει σε 
ενημερωτική ανακοίνωση προκειμένου 
να πληροφορήσει τους οδηγούς της πε-

ριοχής, αφενός ότι δεν είναι δική της 
αρμοδιότητα η εν λόγω ενέργεια, αφε-
τέρου με ποιον τρόπο μπορούν να εκ-
δόσουν την σχετική νόμιμη άδεια για 
την κυκλοφορία ακόμη και στην παλαιά 
εθνική οδό.
Τα Επιμελητήρια της Άρτας και των Ιω-
αννίνων εκπροσωπώντας τα μέλη τους 
έκαναν και ένα βήμα παραπέρα, αναφέ-
ροντας την διαμαρτυρία τους για τα εξο-
ντωτικά πρόστιμα που προβλέπουν τυ-
χόν παραβάσεις από τους οδηγούς των 

φορτηγών που απαγορεύεται η κυκλοφο-
ρία και ζητούν να υπάρξει πρόβλεψη για 
τις ιδιαίτερες συνθήκες της κυκλοφορίας 
στην περιοχή της Ηπείρου...
Πραγματικά αισθάνεται κανείς την μεγάλη 
πίεση του κράτους, όταν λαμβάνονται τέ-
τοιες αποφάσεις, χωρίς προηγούμενη επι-
κοινωνία με τους φορείς και τους πολίτες

Εδώ κάθε μέρα τα πριόνια κόβουν δεκάδες πορτοκα-
λιές, λεμονιές και μανταρινιές, που «προσκύνησαν» 
από τον μαύρο αλευρώδη. Αν είναι οικολογική η ευ-
αισθησία, τώρα εθελοτυφλούμε σε μια πραγματικό-
τητα, που θέλει τους αγρότες να εκτιμάνε ότι το ξύλο 
για την γάστρα, θα πιάσει πιο πολύ από τον καρπό.

Ο Δήμος Αρταί-
ων ανακοινώ-
νει την έναρ-
ξη εργασιών 
κ λ ά δ ε υ σ η ς 

του Ιστορικού Πλατά-
νου που βρίσκεται στη 
Γέφυρα Άρτας. Η από-
φαση αυτή λαμβάνεται 
λόγω του φυσιολογικού 
γήρατος του αιωνόβιου 
δένδρου και των άμεσων 
αναγκαίων μέτρων συ-
ντήρησης που πρέπει να 
ληφθούν για τη διατή-
ρησή  του, αλλά και την 
ασφάλεια του κοινού.
Ο Ιστορικός Πλάτανος απο-
τελεί Διατηρητέο Μνημείο 
της Φύσης, αλλά και ένα 

Κλάδευση του ιστορικού πλατάνου της 
Γέφυρας της Άρτας από τον Δήμο 

σημαντικό μέρος του περι-
βάλλοντός μας.  Συνεπώς, η 
διατήρησή του είναι προτε-
ραιότητα για το Δήμο. 
Το Ιστορικό δέντρο έχει ανά-
γκη άμεσης κλάδευσης ώστε 
να αφαιρεθεί το βάρος και ο 

όγκος ξυλείας. Με την αφαί-
ρεση των επικίνδυνων και 
νεκρών κλαδιών θα ελαττω-
θεί  η επιβάρυνση του ήδη 
γερασμένου κορμού του και 
θα αποφευχθεί ο κίνδυνος 
απόσχισής του.

Επιμελητήρια και Π.Ε. Επιμελητήρια και Π.Ε. 
Άρτας αναστάτωσαν Άρτας αναστάτωσαν 
οι νέες πινακίδες για οι νέες πινακίδες για 
τα φορτηγά άνω των τα φορτηγά άνω των 
3,5 τόνων3,5 τόνων

Ο πρώην δήμαρχος Χ. ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗΣ επισημαίνει τον κίνδυνο να απενταχθούν 
μέχρι τις 9 Φεβρουαρίου τέσσερα σημαντικά έργα του προγράμματος

Η ανάρτηση απαγορευ-
τικών πινακίδων στο 
παράλληλο οδικό δί-
κτυο της Ιονίας οδού, 

οι οποίες απαγορεύουν την 
κυκλοφορία φορτηγών άνω 
των 3,5 τόνων αναστάτωσαν 
τόσο την Π.Ε. Άρτας, η οποία 
δηλώνει ότι δεν σχετίζεται με 
την τοποθέτησή τους, όσο και 
το Επιμελητήριο το οποίο θε-
ωρεί ότι η απαγόρευση και τα 
προβλεπόμενα πρόστιμα είναι 
ιδιαίτερα αυστηρά για τους 
οδηγούς και τις επιχειρήσεις...
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•	 Το γλυπτό του σιντριβανίου 
της πλατείας επανατοποθετήθη-
κε και αυτό θα μπορούσε να είναι 
η καλή είδηση της ημέρας. 
•	 Από κει και πέρα ο νερατζο-
πόλεμος στα κοινωνικά δίκτυα, 
καλά κρατεί, αποδεικνύοντας ότι 
οι μαχητές του πληκτρολογίου 

μπορούν και επιβιώνουν απέναντι σε όλες 
τις δύσκολες εποχές: οι περισσότεροι από 
αυτούς είχαν συστρατευτεί στην αποδόμηση 
του προηγούμενου Δημάρχου, ο καθένας 
από άλλη αφετηρία.

•	 Τώρα προσπαθούν να επιβιώσουν στο στε-
ρέωμα λιθοβολώντας ο ένας τον άλλο...

•	 Την ανοχή ζήτησε ο Χριστόφορος Σιαφάκας, 
αναφορικά με την επικοινωνία της νέας Δη-
μοτικής Αρχής, επισημαίνοντας ότι το μεγά-
λο λάθος με την κοπή των νεραντζιών είχε 
να κάνει με το γεγονός ότι δεν ενημέρωσε 
νωρίτερα τους δημότες.

•	 Επειδή λοιπόν, κάηκε στο κουρκούτι, φυσάει 
και το γιαούρτι, που λένε στο χωριό μου (έκ-
φραση που οι περισσότεροι δεν την ξέρουν 
γιατί είναι σχεδόν όλοι παλιοί αρτινοί), με 
αποτέλεσμα να ενημερώσει και για το αυτο-
νόητο, όπως το καθιερωμένο κούρεμα του 
γερό Πλατάνου της γέφυρας της Άρτας.

•	 Αγαπητέ Χριστόφορε, δεν υπάρχει έλλειμα 
ενημέρωσης, απλώς ο καθένας σε τούτον 
εδώ τον τόπο, θέλει να λέει το μακρύ του και 

Δεν κομίζου-

με γλαύκας 

ες Αθήνας. 

Μάλιστα άλ-

λοι τα έχουν πει 

και καλύτερα.

Η woke ατζέντα
του Μονοπλιού

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

το κοντό του (ούτε του γράφοντος εξαιρου-
μένου). Μάθε να ζεις με αυτό, γιατί ποτέ 
κανείς δεν μπορεί να είναι πλήρως ικανο-
ποιημένος.

•	 Οι νεραντζιές στο Μονοπλιό ήταν μια 
υπόθεση που από την εποχή του Βάγια, 
δημιουργούσαν τα προβλήματά τους στις 
επιχειρήσεις της εστίασης. Παλιά ήταν 
τα καφενεδάκια, μετά έγιναν «πολυεργα-
λεία», ήθελαν και τον χώρο τους, τις τέντες 
τους, τις ομπρέλες τους. 

•	 Αν δεν ήταν παχύς ο ίσκιος δεν καθόταν ο 
άλλος να πιει καφέ, ιδίως τις εποχές, του 
Χρηματιστηρίου, όπου είχαν φυτρώσει 
τόσα γραφεία γύρω από την πλατεία και το 
νεράντζι έκοβε το σήμα από το κινητό, όταν 
φώναζαν «πούλα, πούλα»...

•	 Οι νεραντζιές αργότερα μειώθηκαν, όπως 
και στην κεντρική πλατεία επί Οικονομίδη, 
έφυγαν πολλά δέντρα (λόγω ασθένειας) 
και στην θέση τους αναπτύχθηκαν τα ευδο-
κιμούντα σε κάθε κλίμα και δημοτική αρχή, 
τραπεζοκαθίσματα...

•	 Τώρα ας μην είμαστε και υποκριτές: είναι 
να γίνει ένα έργο, που πολλοί στήριξαν την 
πολιτική τους υστεροφημία και άλλοι την 
επιβίωση του εμπορικού κόσμου. Και να 
κόπηκαν οι νεραντζιές, το πολύ πολύ να 
αντικατασταθούν με άλλα έργα...

•	 Εδώ δεν έχουμε δημοτική αρχή του Χάρη 
Δούκα, να ζητήσουμε να μεταφερθούν οι 

νεραντζιές, σε άλλο μέρος, όπου να ζήσουν 
ανάμεσα σε άλλες ελεύθερες νεραντζιές...

•	 Εδώ κάθε μέρα τα πριόνια κόβουν δεκάδες 
πορτοκαλιές, λεμονιές και μανταρινιές, που 
«προσκύνησαν» από τον μαύρο αλευρώδη. 
Αν είναι οικολογική η ευαισθησία, τώρα εθε-
λοτυφλούμε σε μια πραγματικότητα, που θέλει 
τους αγρότες να εκτιμάνε ότι το ξύλο για την 
γάστρα, θα πιάσει πιο πολύ από τον καρπό.

•	 Αν κάποιοι ανατριχιάζουν με όλα αυτά να τους 
πληροφορήσω ότι η διατροφή μας, ερείδεται 
σε αυτήν την πραγματικότητα, την βίαιη: για να 
φας φέτα, πρέπει να πάρεις το γάλα από κά-
ποια κατσικάκια, τα οποία μόλις γεννηθούν ο 
βοσκός θα τα πνίξει, γιατί δεν αξίζει το κόστος 
να μεγαλώσουν. Για να φορέσεις τα ακριβά 
δερμάτινα παπούτσια σου, θα πρέπει να σκο-
τωθεί μια αγελάδα...

•	 Για να πας διακοπές στο Μέτσοβο και να απο-
λαύσεις μια σπεσιαλιτέ δίπλα στο τζάκι, αδελ-
φέ κάποια νερατζιά θα πρέπει να κοπεί, οι 
κορμοί των δέντρων και τα ξύλα δεν υπάρχει 
ακόμη τρόπος να τα μαζέψεις, χωρίς να τα κό-
ψεις...

•	 Οι υπερευαίσθητοι λοιπόν, αν θέλουν να κά-
νουν και στην Άρτα «woke ατζέντα», να κά-
νουν για όλα, όχι για τις παλιονερατζιές της 
δεκαετίας του 80. Είπαμε τοπόσημα, αλλά εδώ 
το ξεχειλώσαμε το πράγμα!

•	 Από κει και πέρα, κάνουμε σήμερα ένα διάλ-
λειμα αναφορικά με την μεγάλη πληγή του 
οικιστικού ιστού της πόλης μας, η οποία ονο-
μάζεται ΒΑΛΑΩΡΑ. Και αυτό όχι επειδή δεν θέ-
λουμε να σας κουράσουμε, αλλά για να μην το 
κάψουμε το θέμα περαιτέρω...

•	 Να σημειώσουμε και το εξής: είχαμε κάποιες 
αντιδράσεις στο προηγούμενο πρωτοσέλιδο, 
αναφορικά με το άρθρο του Βασίλη Μαγκού-
τη για τις θερμοκοιτίδες επιχειρηματικότητας. 
Οι αντιδράσεις είναι θετικές και έγκεινται στο 
ερώτημα αν υπάρχει κάποιος σχεδιασμός ή 
προγραμματισμός του Επιμελητηρίου για μια 
τέτοια δράση, η οποία έχει προκαλέσει μεγάλο 
ενδιαφέρον και θα δώσει και λύσεις σε επιχει-
ρήσεις, που θέλουν να πειραματιστούν χωρίς 
το μεγάλο κόστος της συντήρησης, αλλά και 
να δικτυωθούν μεταξύ τους.

•	 Να κλείσουμε και με τις εξελίξεις στον τομέα 
του Δικαστικού χάρτη, καθώς ο Δικηγορικός 
Σύλλογος Άρτας κάθεται σε αναμένα κάρβου-
να, στο ενδεχόμενο να φύγουν από την αρμο-
διότητα του Πρωτοδικείου Άρτας, η περιοχή 
του παλαιού Δήμου Φιλιππιάδας και του Μενι-
δίου. Η διοικητική περιφέρεια του Πρωτοδικεί-
ου υπάρχει κίνδυνος να περιοριστεί στα όρια 
της Π.Ε. Άρτας, κάτι για το οποίο διαφωνούν 
και οι δικηγόροι, αλλά και ο κόσμος της Φι-
λιππιάδας, που από συστάσεως κράτους είναι 
οικονομικά και δικαστικά συνδεδεμένος με την 
Άρτα. Μάλιστα πληροφορούμαστε ότι τόσο ο 
δήμαρχος Ζηρού κ. Ζυγούρης, όσο και ο πρό-
εδρος του ΔΣ Άρτας κ. Νικολάου, πρόκειται να 
παρασταθούν στο Υπουργείο Δικαιοσύνης για 
να εκφράσουν την αντίθεσή τους σε τυχόν τέ-
τοιο ενδεχόμενο.
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ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ:
Οι καταχωρίσεις θα χρεώνονται 
κατόπιν συμφωνίας. Χειρόγραφα 
και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Με την επίσκεψη του Δημάρχου 
Αρταίων, κ. Χριστόφορου Σια-
φάκα, την Δευτέρα 29 Ιανουα-

ρίου 2024, στη Β’ φάση του Open Mall 
που εκκινεί από την πλατεία Μονοπω-
λίου, αναδείχθηκε η σπουδαιότητα 
της τήρησης χρονοδιαγραμμάτων και 
δεσμεύσεων από τον εργολάβο. Συνο-
δευόμενος από τον Αντιδήμαρχο Τε-
χνικών Υπηρεσιών, κ. Λάμπρο Κοσμά, 
τη Διευθύντρια και τον προϊστάμενο 
της Τεχνικής Υπηρεσίας, καθώς και 
από στελέχη της ΔΕΥΑΑ, ο Δήμαρχος 
επισήμανε τη σημασία της συνεχούς 
παρακολούθησης των εξελίξεων, σε 
συνεννόηση και συνεργασία με τον 
Σύλλογο Εστίασης και τον Εμπορικό 
Σύλλογο, προκειμένου να αντιμετω-
πιστεί οποιοδήποτε εμπόδιο και να 

τηρηθεί το χρονοδιάγραμμα των ερ-
γασιών.
Ο κ. Σιαφάκας υπογράμμισε ότι η Δημοτική 
Αρχή είναι παρούσα από την έναρξη των 
εργασιών, επιδεικνύοντας προσοχή στην 
επίβλεψη και τη διασφάλιση της τήρησης 
των δεσμεύσεων. Επιπλέον, επικεντρώθη-
κε στη δέσμευση ότι το έργο θα ολοκλη-
ρωθεί έγκαιρα μέχρι και την πλατεία Αγίου 
Δημητρίου, πριν από τη Μεγάλη Εβδομάδα.
Αξίζει να σημειωθεί ότι οι εργασίες στο 
Open Mall θα εξελιχθούν έτσι, ώστε να μην 
επηρεάσουν αρνητικά τη λειτουργία των 
καταστημάτων, λαμβάνοντας υπόψη τη 
σημαντική περίοδο της Βυζαντινής Εβδο-
μάδας του Πάσχα. Ο Δήμαρχος εξέφρασε 
τη βεβαιότητα ότι η συνεχής παρακολού-
θηση του έργου θα συνεχιστεί προκειμένου 
να διασφαλιστεί η άψογη υλοποίησή του.

Ο Δήμαρχος Αρταίων στις εργασίες του open Mall στην πλατεία Μονοπωλίου
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ΠΡΟΣΩΠΑ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Οι επιπλέον χρεώσεις 
πίσω από τα «φθηνά»

Μου έλεγε κάποιος 
φίλος ότι σε ένα 
ταξίδι του στην 

Γαλλία, σε κάποιο καφέ, 
χρειάστηκε να χρη σιμο-
ποιήσει την τουαλέτα. 
Όταν πήγε προς την πόρτα 
διαπίστωσε ότι προκειμένου 
να ανοίξει για να εισέλθει 
στον χώρο του WC έπρεπε 
να ρίξει το νόμισμα των δυο 
ευρώ σε έναν κερματοδέκτη 
ή να περάσει την πιστωτική 

του κάρτα μπροστά από μια 
συσκευή ανέπαφων συναλλα-
γών. Λόγω επείγουσας ανά-
γκης δεν μπόρεσε να αρνηθεί 
την συγκεκριμένη χρέωση. 
Και πολύ φοβάμαι ότι είναι 
μια μόδα που γρήγορα θα 
έρθει και στην χώρα μας, ιδί-
ως αν αναλογιστεί κανείς ότι 
έχουν ελλείψει από τους δρό-
μους μας τα δημόσιας χρήσης 
wc. Θα πει κάποιος ότι είναι 
η ... τεχνολογική εξέλιξη της 
καθαρίστριας των διάφορων 
δημοσίων ουρητηρίων, που 
σε περίμενε με χαρτί τουαλέ-

τας στην έξοδο και έπρεπε να 
της δώσεις το χαρτζιλίκι των 
είκοσι ή πενήντα δραχμών, 
αλλά δεν είναι έτσι.
Σε ένα φαστφουντάδικο της 
Αθήνας, μαζί με τις πατάτες 
πληροφορηθήκαμε ότι πλέον 
η κέτσαπ και η μουστάρδα 
πληρώνονται, ενώ μας έκανε 
εντύπωση το γεγονός ότι πλέ-
ον σε κάθε γεύμα μας ρωτάνε 
(ένας αληθινά ψυχολογικός 
εκβιασμός) αν θέλουμε να 
αφήσουμε και ... φιλοδώρη-
μα, ακόμη και στα self service 
καταστήματα. 
Με μια πρωτοφανή αντίληψη 
για τα πράγματα, εξελίσσεται 
η αγορά των υπηρεσιών και 
της εστίασης, με τελικό στό-
χο την πλήρη εκμετάλλευση 
του καταναλωτή και βέβαια 
με αποτέλεσμα την πίεση στο 
οικογενειακό πορτοφόλι.
Πίσω από την προβιά του 
φθηνού, κρύβεται μια ολό-
κληρη επιχείρηση, επιπλέον 
χρεώσεων για πράγματα που 
μέχρι σήμερα θεωρούσαμε 
αυτονόητα. Το βλέπουμε και 
στις αγορές ηλεκτρονικών 
υπηρεσιών, όπου για κάθε 
πρόσθετο πρέπει να πληρώ-
σεις περισσότερα, αλλά και 
στα φθηνά ...αεροπορικά ει-
σιτήρια, που πλέον σου χρε-
ώνουν και την «καλημέρα». 
Αξίξει τελικά να πληρώσει κα-
νείς κάτι παραπάνω, για να 
έχει την εμπειρία της αξιοπρε-
πούς υπηρεσίας... Τελικά πιο 
φθηνά θα του βγει!
* Η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ εί-
ναι Δικηγόρος LLMc. Msc 
ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΛΟΓΙΑ μέλος 
της Ενωσης Δημοσιογρά-
φων Ιδιοκτητών Περιφε-
ρειακού Τύπου

www. apopsi-press.gr

Γράφει η ΣΟΦΙΑ ΤΡΑΜΠΑ

Άρτα: 35 ευκαιρίες και 3 κόφτες…Άρτα: 35 ευκαιρίες και 3 κόφτες…

Γράφει ο 
Βασίλης 
Ιωάννου

Μερικές φορές 
υποβαθμίζουμε 
την ποιότητα ενός 

τόπου, ας πούμε του Τό-
που μας, γιατί δεν είδαμε 
τις δυνατότητές του. Δεν 
εντοπίσαμε τις ευκαιρίες 
που δίνουν οι σύγχρονες 
αναζητήσεις. Ίσως γιατί 
αυτός ο συγκεκριμένος 
τόπος δεν προσέφερε 
ευκαιρίες σε εμάς τους 
ίδιους.
 Σε αυτή την τελευταία κα-
τηγορία φαίνεται ότι βρισκό-
μαστε στην Άρτα. Μοιάζει να 
μην εκτιμούμαι, όσο πραγ-
ματικά αξίζει, τον Τόπο μας. 
Ίσως γιατί δεν υπάρχουν 
πάντα ευκαιρίες για εμάς, 
την οικογένειά μας, τα παι-
διά μας.
 Μήπως όμως, αν υπάρξουν 
ευκαιρίες για τους άλλους, 
αν κάποιοι επισκέπτες εντο-
πίσουν εδώ κάποιες δυνατό-
τητες που εμείς δεν βλέπου-
με, μήπως τότε αναδειχτούν 
και οι δικές μας ευκαιρίες;
 Ας πούμε κάποιες ή κάποιοι 
που θέλουν να χαλαρώσουν 
σε μια παραλία. Άλλοι θέ-
λουν να πάνε για περιπάτους 
στην εξοχή. Άλλες/άλλοι για 
ψάρεμα, ιστιοπλοΐα, surfing, 
rafting, trekking. Απλώς να 
παρακολουθήσουν τα που-

λιά και την τοπική χλωρίδα 
και πανίδα. Άλλες και άλλοι 
θέλουν να γνωρίσουν τους 
κατοίκους μιας περιοχής, να 
γευτούν το τοπικό φαγη-
τό, να δοκιμάσουν κρασιά 
ή τσίπουρα που δεν έχουν 
ξαναπιεί. Κάποιες θέλουν 
να παρακολουθήσουν μια 
αρχαιολογική ανασκαφή, να 
ακολουθήσουν ένα μετακι-
νούμενο βοσκό και να πή-
ξουν τυρί.  
Ησυχία και ιδιωτικότητα
Μπορεί για μας να είναι μια 
βιωμένη εμπειρία, ίσως να 
θεωρούμε ότι δεν αξίζει να 
γυρίσουμε στα χρόνια που 
πληγώναμε τα γόνατά μας 
στα κατσάβραχα, αλλά κρα-
τήστε του: Υπάρχουν πολλοί 
που δεν το έχουν ζήσει και 
θέλουν να τα γευτούν. Και 
ορισμένοι που θέλουν να τα 
ξαναζήσουν…
Και μη ξεχνάτε: Το πολύτιμο 
του μέλλοντος θα είναι η ιδι-
ωτικότητα και η ησυχία!
Αυτή τη δίψα για εμπειρίες, 
αυτά τα νέα «είδη» τουρι-
σμού προσφέρει η Άρτα.
Ίσως, πουθενά άλλου δεν 
μπορεί κανείς να τα βρει όλα 
αυτά μαζί…
Γιατί έχουμε και τι δεν έχου-
με:
Παραδοσιακή φιλοξενία 
στα χωριά (εναλλακτικό 
Airbnb), Κολύμπι, θαλάσσια 
σπορ, ερασιτεχνικό ψάρεμα, 
αγροτουρισμό, θρησκευτι-
κό τουρισμό, σπηλαιολογία, 
πεζοπορία, ορειβασία, κανό 
καγιάκ, ποδηλασία, παρα-
τήρηση πουλιών, υδάτινα 
αθλήματα και δραστηριότη-
τες στον Αμβρακικό, στον 
Άραχθο, σε κοντινές λίμνες, 
λουτροθεραπεία, «παραπέ-

ντε» και ανεμοπορία με αλε-
ξίπτωτο πλαγιάς, οινογνωσία 
και γαστρονομία, η τέχνη της 
πίτας, διαβίωση σε Στάνη, 
μάζεμα ρίγανης και τσαγιού, 
πορεία-συνοδεία μετακινού-
μενων κτηνοτρόφων, σε-
μινάρια χτισίματος πέτρας, 
φούρνισμα σε ξυλόφουρνο, 
ύφανση σε αργαλειό, χρήση 
των ξενοδοχειακών εγκα-
ταστάσεων για συνεδριακό 
τουρισμό, συναυλίες και 
φεστιβάλ, επισκέψεις σε πο-
λιτισμικά μνημεία, προσφο-
ρές ειδικών εκπαιδευτικών 
δραστηριοτήτων για παιδιά 
και οικογένειες, διαμόρφω-
ση αθλητικών και παιδικών 
κατασκηνώσεων, ανάπτυξη 
extreme sports και άλλων 
αθλητικών δραστηριοτήτων, 
ανάπτυξη υπηρεσιών ευεξί-
ας.
Τα κορυφαία: Αρχαιότητες 
και Βυζαντινές εκκλησίες!
Τι λείπει 
Ενώ έχουμε 35 λόγους να 
μας επισκεφτούν στην Άρτα, 
προσφέρουμε μια τεράστια 
παλέτα εναλλακτικών επιλο-
γών, ταυτόχρονα λειτουρ-
γούν τρεις (3) κόφτες.
Λείπουν:
1/Η Προβολή. Δεν έχουμε 
κάνει γνωστές όλες αυτές τις 
δυνατότητες. Ένα Γραφείο 
Τουρισμό στην πόλη της Άρ-
τας που θα σχεδιάσει τις δια-
δρομές, θα ζητήσει προσφο-
ρές και διαθεσιμότητες (π.χ. 
στη διαδρομή για το Ξηρο-
βούνι-Τζουμέρκα ποιοι μπο-
ρούν να προσφέρουν παρα-
δοσιακό πρωινό στα χωριά 
της διαδρομής, ποιοι θα τους 
περιμένουν για ένα γευστικό 
γεύμα με παραδοσιακά προ-
ϊόντα μετά μια εξαντλητική 

Γράφει ο 
ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΜΕΓΑΣ

Ξεκίνησαν ήδη στην Ήπειρο οι διεργασίες για την ΠΕΔ και τον ΦΟΔΣΑ.

Όσοι πίστευαν ότι μετά την εκλο-
γή των Προεδρείων στα Δημοτι-
κά Συμβούλια και των ορισμών 

των Αντιδημάρχων ολοκληρώθηκαν οι 
διεργασίες στους Δήμους και πλέον “ξε-
κινάει η δουλειά”, τους πληροφορούμε 
ότι συνεχίζονται  οι εκλογές και μάλι-

στα αποκτούν 
πρόσθετο εν-
διαφέρον.
 Μέσα στο Φε-
βρουάριο έχουμε 
κρίσιμες εκλογές 
στην  Περιφε-
ρειακή Ένωση 
Δήμων (ΠΕΔ) 
Ηπείρου, την 
Κεντρική Ένωση 
Δήμων Ελλάδας 
(ΚΕΔΕ) ,αλλά και 
στον ΦΟΔΣΑ.
 Με βάση πρό-
σφατη εγκύκλιο 
του ΥΠΕΣ, οφεί-

λουν όλοι οι Δήμοι να εκλέξουν τους εκπρο-
σώπους  τους για τις ΓΣ  των ΠΕΔ και ήδη 
στους 18 Δήμους της Ηπείρου ξεκίνησαν από 
την προηγούμενη βδομάδα οι διαδικασίες, οι 
οποίες και θα ολοκληρωθούν μέχρι την Τε-
τάρτη.
 Ο αριθμός των εκπροσώπων καθορίζεται 
ανάλογα με τον πληθυσμό του κάθε Δήμου.

 Ενδεικτικά να αναφέρω ότι ο Δήμος Ιωαννι-
τών εκλέγει 33 εκπροσώπους,  Αρταίων 15, 
Δήμος Πρέβεζας 11, Δήμος Ηγουμενίτσας 10 
ενώ οι μικρότεροι Δήμοι από 3-5 εκπροσώ-
πους.
 Συνολικά στη Ήπειρο θα εκλεγούν 125 
Δημοτικοί Σύμβουλοι, οι οποίοι μαζί με την 
απερχόμενη διοίκηση θα αποτελούν τα μέλη 
της Γενικής Συνέλευσης, η οποία και θα 
πραγματοποιηθεί το αργότερο μέχρι τα μέσα 
του Φλεβάρη.
Στη ΓΣ της ΠΕΔ θα εκλεγούν τόσο το νέο ΔΣ, 
όσο και οι σύνεδροι για τη ΓΣ της ΚΕΔΕ.
Οι εκλογές για τη Διοίκηση του ΦΟΔΣΑ Ηπεί-
ρου θα γίνουν το επόμενο διάστημα.

Επειδή οι παραπάνω εκλογές είναι σημαντι-
κές, μπορεί ο καθένας να αντιληφθεί ότι η 
εκλογή των αντιπροσώπων που έγινε ή  γίνε-
ται αυτές τις μέρες στα Δημοτικά Συμβούλια 
είναι καθοριστική για τις εξελίξεις, καθώς θα 
επηρεαστούν οι ισορροπίες και οι συσχετι-
σμοί.
Και θα διερωτηθεί κάποιος πόσο θα επηρεά-
σουν, αφού με βάση τους κομματικούς συ-
σχετισμούς στους Δήμους, οι δυνάμεις που 
πρόσκεινται στην κυβερνητική παράταξη 
έχουν την αριθμητική υπεροχή και μπορούν 
να εκλέξουν τις ηγεσίες στην ΠΕΔ και την 
ΚΕΔΕ  που έχουν συμφωνηθεί.
Ο λόγος είναι απλός, καθώς υπάρχουν προ-
σωπικές φιλοδοξίες, πικρίες και περιφερει-

ακές σκοπιμότητες, που υπερτερούν του 
“κομματικού καθήκοντος”.   
Επιπρόσθετα για την Ήπειρο, δεν θα πρέπει 
να παραβλέπουμε και τον κρίσιμο παράγοντα 
“Καχριμάνης”, ο οποίος λόγω σκοπιμοτήτων 
και προσωπικής ιδιοσυγκρασίας, πάντα επιδι-
ώκει να έχει λόγο και ρόλο στις εξελίξεις στον 
Α’ Βαθμό Αυτοδιοίκησης.
Σε καμιά περίπτωση ο Περιφερειάρχης Ηπεί-
ρου δεν θα ήθελε να έχει διοικήσεις στην ΠΕΔ 
και στον ΦΟΔΣΑ που δεν θα “συνεργάζονται” 
μαζί του και βεβαίως σε καμιά περίπτωση δεν 
θα επιθυμούσε να επαναληφθούν φαινόμενα 
της προηγούμενης περιόδου, που υπήρχε με-
γάλη ένταση στις σχέσεις του με τους εκπρο-
σώπους των Δήμων, ιδιαίτερα στον ΦΟΔΣΑ.

Τα κόμματα από την πλευρά τους έχουν ξε-
κινήσει τις επαφές, τις συναντήσεις και τις 
διεργασίες .
Πληροφορούμαι ότι μετά από συνεννοήσεις 
αποφασίστηκαν συγκεκριμένες υποψηφιότη-
τες  που θα υποστηριχθούν από τους προ-
σκείμενους στη ΝΔ.
Για Πρόεδρος της ΠΕΔ προτείνεται ο Δήμαρ-
χος Ζίτσας κ. Πλιάκος και για Πρόεδρος  του 
ΦΟΔΣΑ ο Δήμαρχος Πρέβεζας κ. Γεωργάκος.  
Παρόμοιες διεργασίες γίνονται και στον χώρο 
της Κεντροαριστεράς, χωρίς μέχρι στιγμής να 
έχει αποφασιστεί ποια πρόσωπα θα τεθούν 
επικεφαλείς.
Δύο επισημάνσεις:

Μέχρι σήμερα δεν έχουν ανοίξει τα χαρτιά 
τους τόσο ο σημερινός Πρόεδρος της ΠΕΔ, 
Δήμαρχος Δωδώνης κ. Νταγκαλέτσης όσο 
και ο σημερινός αντιπρόεδρος του ΦΟΔΣΑ, 
Δήμαρχος Ιωαννιτών κ. Μπέγκας.
Ήδη καταγράφονται εσωκομματικές αντιδρά-
σεις στις υποψηφιότητες που διαρρέουν, ενώ 
επίκεινται και διάφορες υπόγειες συμφωνίες, 
που ξεπερνούν.. «κόμματα και χρώματα».
Γι’ αυτό και “δε θα στοιχημάτιζα” ότι οι εκλε-
κτοί  της ΝΔ θα καταφέρουν εύκολα να ελέγ-
ξουν και τα 2 θεσμικά όργανα στην Ήπειρο.

Τώρα όσοι συμμετάσχουν στη ΓΣ της ΠΕΔ 
Ηπείρου οφείλουν να γνωρίζουν ότι δύο πολύ 
σοβαρά θέματα βρίσκονται σε εκκρεμότητα. 
Το ένα είναι το πρόστιμο που κληρονόμησε 
ο ΦΟΔΣΑ από την Περιφέρεια Ηπείρου και 
αφορά στην καταβολή ποσού 3 εκατομμυρί-
ων περίπου, ποσό που διεκδίκησε μέσω διαι-
τησίας η ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή, που διαχειρίζε-
ται το εργοστάσιο απορριμμάτων.
Το άλλο έχει να κάνει με τις μελέτες του “ΘΗ-
ΣΕΑ”, κόστους 2 εκατ. €, που είχαν ανατεθεί 
εδώ και 15 χρόνια και για τις οποίες ο τεχνι-
κός σύμβουλος έχει οικονομικές απαιτήσεις. 
Επειδή λοιπόν ΦΟΔΣΑ και ΠΕΔ θα κληθούν 
να διαχειριστούν στο αμέσως επόμενο διά-
στημα τα δύο αυτά σοβαρά θέματα, καλό εί-
ναι “οι εκλέκτορες” να σκεφτούν καλά ποιους 
θα επιλέξουν για τις νέες διοικήσεις .

ορεινή περιήγηση και, τέλος, 
ποιοί θα προσφέρουν το απο-
γευματινό καφεδάκι με τοπι-
κές πίτες κατά την επιστροφή 
στην πόλη…). Όλα αυτά θα 
είναι εγγυημένα και προσχε-
διασμένα υπό το Συντονισμό 
του Γραφείου Τουρισμού 
(του Δήμου Αρταίων;).
2/Οι Υποδομές. Πάσχουμε 
στην ανάπτυξη και άλλων 
υποδομών (εναλλακτικού) 
τουρισμού. Κυρίως δε, λεί-
πουν τα ξενοδοχεία και τα 
δωμάτια φιλοξενίας. Επίσης 
ένα δίκτυο που θα συνδέει 
τον αστικό ιστό της πόλης με 
την Κορωνησία, τα Τζουμέρ-
κα, τον Αχελώο.
3/Παράγοντες. Ο ανθρώπινος 
παράγοντας είναι το βασικό 
πρόβλημα.
 Αλλά ΠΡΟΣΟΧΗ! Όχι οποιοσ-
δήποτε (ανθρώπινος) παρά-
γοντας, αλλά ο κρατικός-το-
πικός-πολιτικός παράγοντας.
 Αυτός δεν έκανε (και δεν 
κάνει) όσα θα έπρεπε, γιατί 
συνήθως έκανε και κάνει όσα 
μπορούσε. Δηλαδή Ελάχιστα.
Αυτόν τον παράγοντα πρέπει 
να πιέσουμε να προσαρμο-
στεί. Ειδάλλως να τον αλλά-
ξουμε, ώστε να αλλάξει η μοί-
ρα αυτού του Τόπου. Και με 
τις 35 ευκαιρίες για επίσκεψη, 
τουρισμό, παραθέριση, δια-
δρομές και απόλαυση. Πλάι 
στην ανάπτυξη του πρωτο-
γενούς τομέα, τη δημιουργία 
επιχειρηματικού πάρκου κ.α. 
 Δυστυχώς, δεν εντοπίζεται 
μόνο στις αφίξεις, τις υποδο-
μές και τον Τουρισμό αυτή η 
υστέρηση…
Ο Χρήστος Μέγας είναι 
Δημοσιογράφος, υπ.Βου-
λευτής Άρτας με το ΠΑ-
ΣΟΚ
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Περιφέρεια Ηπείρου: Δεν είμαστε αρμόδιοι 
για τις άδειες φορτηγών άνω των 3,5 τόνων
Κατόπιν του ζητή-

ματος που έχει 
προκύψει με την 

τοποθέτηση πινακίδων 
απαγόρευσης της διέλευ-
σης οχημάτων άνω των 
3,5 τόνων στο επαρχιακό 
οδικό δίκτυο, επισημαί-
νουμε ότι η Περιφέρεια 
Ηπείρου δεν φέρει ου-
δεμία ευθύνη καθώς αυ-
τές τοποθετήθηκαν από 
το Υπουργείο Υποδομών 
χωρίς προηγουμένως να 
ερωτηθούμε (νόμος του 
2016).
Για τη νόμιμη και απρόσκο-
πτη διέλευση των οχημάτων 
μικτού βάρους άνω των 3,5 
τόνων στο παράπλευρο/
εναλλακτικό των αυτοκινη-
τοδρόμων οδικό δίκτυο, ενη-
μερώνουμε τους ενδιαφερό-
μενους για τα εξής:

1). Η σχετική άδεια διέλευ-
σης οχήματος μικτού βάρους 
άνω των 3,5 τόνων στο πα-
ράπλευρο/εναλλακτικό των 
αυτοκινητοδρόμων οδικό 
δίκτυο, μπορεί να κατατεθεί 
διά ζώσης, ταχυδρομικά ή με 
email από τον αιτούντα στο 

     α). από το site του 
Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών:   

h t t p s : / /www.yme .gov.
g r / n e a - a n a k o i n o s e i s /
item/5475-adeia-3808
     β). από το gov.gr (στην 
πύλη Εθνικό Μητρώο Δι-
οικητικών Διαδικασιών): 
https://mitos.gov.gr/index.
php /ΔΔ :Άδ ε ι α _δ ι έ λ ευ -
σης_οχήματος_μικτού_βά-
ρους_άνω_των_3,5_τό-
νων_στο_παράπλευρο/
εναλλακτικό_των_αυτοκινη-
τοδρόμων_οδικό_δίκτυο

     γ). ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑ-
ΦΟΡΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΣΥΓΚ/ΚΩΝ 
ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆17
(ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ, ΣΥΝΤΗ-
ΡΗΣΗΣ & ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥ-
ΣΗΣ  ΥΠΟ∆ΟΜΩΝ ΜΕ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΠΑΡΑΧΩΡΗ-
ΣΗΣ)
Πανόρμου 70, Αθήνα 11523

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ: Επιστολή προς Υπουργεία για την 
χρήση φορτηγών αυτοκινήτων απο την Ιόνια οδό

Αξιότιμε κ.κ. Υπουργοί,
Είμαστε αντιμέτωποι με μια 
νέα πραγματικότητα που 
επηρεάζει ουσιαστικά την 
επιχειρηματικότητα και την 
κινητικότητα στην περιοχή 
μας. Η απόφαση της κυβέρ-
νησης να απαγορεύσει τη δι-
έλευση φορτηγών άνω των 
3,5 τόνων από την παλαιά 
εθνική οδό Ιωαννίνων-Άρτας  
και να επιβάλει την χρήση 
της Ιόνιας οδού, προκαλεί 
μια σειρά από δυσκολίες και 
ανησυχίες στους επαγγελμα-
τίες του κλάδου.
Κατανοούμε πλήρως την 
ανάγκη για διαφάνεια και 
αποτελεσματικότητα στη δι-
αχείριση των οδικών δικτύ-
ων, αλλά πρέπει να επισημά-
νουμε ότι οι επιχειρηματίες 
της περιοχής μας βρίσκονται 
αντιμέτωποι με σημαντικά 
προβλήματα λόγω της νέας 
αυτής ρύθμισης.
Καταρχάς, τα υψηλά πρόστι-
μα που επιβάλλονται στους 
οδηγούς φορτηγών δημι-

ουργούν σοβαρά οικονομικά 
προβλήματα για τις επιχειρή-
σεις μας. Η επιβάρυνση αυτή, 
ιδίως σε περίοδο οικονομικής 
αβεβαιότητας, μπορεί να 
οδηγήσει σε ανεπιθύμητες 
επιπτώσεις, συμπεριλαμβα-
νομένων των απολύσεων και 
της εξασθένησης του επιχει-
ρηματικού κλίματος.
Επιπλέον, υπάρχουν επαγ-
γελματίες που, λόγω των 
διακυμάνσεων του εδάφους 
ή των ειδικών τους αναγκών, 
δεν μπορούν να χρησιμο-
ποιήσουν την Ιόνια οδό. Η 
αποκλειστική διέλευση από 
αυτήν τη διαδρομή αποτελεί 
αντίφαση προς την ιδέα της 
ισότητας και της διαφορο-
ποίησης στην παροχή υπη-
ρεσιών.
Εκφράζουμε τις ανησυχίες 
μας για τις αρνητικές επιπτώ-
σεις που έχει αυτή η από-
φαση στην τοπική επιχειρη-
ματικότητα και προτείνουμε 
την εξέταση εναλλακτικών 
λύσεων που θα λαμβάνουν 

υπόψη τις ειδικές συνθήκες 
της περιοχής μας.
Σας παρακαλούμε να δώσε-
τε την αναγκαία προσοχή 
σε αυτό το θέμα, καθώς η 
επιχειρηματικότητα και η 
οικονομία της περιοχής μας 
χρειάζονται βιώσιμες λύσεις 
για να εξασφαλίσουμε την 
ευημερία όλων των ενδιαφε-
ρόμενων μερών.

Με τιμή οι Πρόεδροι των Επι-
μελητηρίων Ηπείρου
Ημερομηνία: 29/01/2024

Ο Πρόεδρος 
του Επιμελητηρίου Άρτας  
Ιωάννης Γκολομάζος
Ο Πρόεδρος 
του Επιμελητηρίου Ιωαν-
νίνων 
Ευθύμιος Χρυσοστόμου  

για την κυκλοφορία στο παράπλευρο και εναλλακτικό δίκτυο των αυτοκινητο-
δρόμων και οδών ταχείας κυκλοφορίας

Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών. Στην περίπτω-
ση κατοχής άνω των τριών 
(3) οχημάτων, η σχετική αί-

τηση αποστέλλεται μόνο τα-
χυδρομικώς.

Η ισχύς της άδειας είναι τε-

τραετής.

2). Για επικαθήμενα οχήματα 
απαιτείται διαφορετική αίτη-

ση άδειας.

3). Σχετικές πληροφορίες 
μπορείτε να αντλήσετε:

Με κοινή επιστολή τους οι Πρόεδροι των Επι-
μελητηρίων Άρτας και Ιωαννίνων και με απο-
δέκτεςτους: Υπουργείο Υποδομών & Μετα-

φορών, Υπουργείο Ανάπτυξης Υπουργείο Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών  και  Κοινοποίηση προς 
:Βουλευτές Ιωαννίνων, Άρτας , Αποκεντρωμένη Διοί-
κηση Ηπείρου, Περιφέρεια Ηπείρο, Δήμος Ιωαννιτών 
Δήμος Αρταίων , ΚΕΕΕ και ΠΕΣΗ, επισημαίνουν το με-
γάλο πρόβλημα που αντιμετωπίζουν οι οδηγοί φορ-
τηγών από την υποχρέωση της αποκλειστικής χρήσης 
της Ιονίας οδού.
Το πλήρες κείμενο της επιστολής έχει ως ακολούθως:
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Κλάδευση του Ιστορικού Πλατάνου Γέφυρας

Ο Δήμος Αρταίων 
ανακοινώνει την 
έναρξη εργασι-
ών κλάδευσης του 
Ιστορικού Πλατά-

νου που βρίσκεται στη Γέφυρα 
Άρτας. Η απόφαση αυτή λαμ-
βάνεται λόγω του φυσιολογι-
κού γήρατος του αιωνόβιου 
δένδρου και των άμεσων ανα-
γκαίων μέτρων συντήρησης 
που πρέπει να ληφθούν για τη 
διατήρησή  του, αλλά και την 
ασφάλεια του κοινού.

Ο Ιστορικός Πλάτανος αποτε-
λεί Διατηρητέο Μνημείο της 
Φύσης, σύμφωνα με την αριθμ. 
72907/4097/27-08-76 από-
φαση του υπουργείου Γεωρ-
γίας, αλλά και ένα σημαντικό 
μέρος του περιβάλλοντός μας.  
Συνεπώς, η διατήρησή του εί-
ναι προτεραιότητα για το Δήμο. 

Το Ιστορικό δέντρο έχει ανά-
γκη άμεσης κλάδευσης ώστε να 
αφαιρεθεί το βάρος και ο όγκος 

ξυλείας. Με την αφαίρεση των 
επικίνδυνων και νεκρών κλα-
διών θα ελαττωθεί  η επιβά-
ρυνση του ήδη γερασμένου 
κορμού του και θα αποφευχθεί 
ο κίνδυνος απόσχισής του.
Οι εργασίες κλάδευσης θα 
πραγματοποιηθούν με προσο-
χή και σεβασμό προς τη φυσι-
κή ομορφιά και την ιστορία του 
δένδρου.
Η διαδικασία θα εκτελεστεί υπό 
την παρουσία και επίβλεψη  και 
του αρμόδιου υπαλλήλου της 
Διεύθυνσης  Δασών Άρτας, με 
την οποία η υπηρεσία Πρασί-
νου έχει έρθει σε συνεννόηση 
και θα δώσει και τις σχετικές 
οδηγίες απολύμανσης. 

Ο Δήμος εκφράζει τις ευχαρι-
στίες του προς το κοινό για την 
κατανόηση και τη συνεργασία 
του κατά τη διάρκεια αυτής της 
απαραίτητης διαδικασίας συ-
ντήρησης.

Με μεγάλη χαρά ανα-
κοινώνουμε την 
ένταξη του Φεστιβάλ 
Θρησκευτικής Μου-

σικής Άρτας στις χορωδιακές 
εκδηλώσεις που υποστηρίζο-
νται από το πρόγραμμα IGNITE 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης Χορω-
διών. Το γεγονός αυτό προσδί-
δει ιδιαίτερο κύρος στο φεστι-
βάλ το οποίο διοργανώνεται 
από τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
Άρτας «Ο Μακρυγιάννης» και 
αποτελεί έναν δυναμικό και 
πολλά υποσχόμενο για την 
πόλη μας θεσμό. Η πρώτη δι-
οργάνωση πραγματοποιήθηκε 
με επιτυχία τον Μάιο του 2023, 
ενώ η δεύτερη προγραμματίζε-
ται για τον Απρίλιο του 2024 με 
τη συμμετοχή οκτώ ελληνικών 
χορωδιών. Η ένταξη του φεστι-
βάλ στις υποστηριζόμενες από 
την Ευρωπαϊκή Ένωση Χορω-
διών εκδηλώσεις, συνοδεύεται 
από επιχορήγηση δράσεων με 
στόχο τη διεθνοποίησή του, 

κάτι που επιτυγχάνεται ήδη σε 
μεγάλο βαθμό από τη σύνδεσή 
του με έναν τόσο σημαντικό 
οργανισμό πανευρωπαϊκής εμ-
βέλειας. Η θετική αυτή εξέλιξη 
δύναται να οδηγήσει στην εκ-
πλήρωση ενός βασικού στό-
χου των διοργανωτών, του να 
αποτελέσει το φεστιβάλ πόλο 
έλξης για χορωδίες που θα επι-
σκέπτονται την Άρτα από όλα 
τα μέρη της Ελλάδας αλλά και 
το εξωτερικό. Τέλος, αξίζει να 
σημειωθεί η γενικότερη επιθυ-
μία του συλλόγου για υλοποί-
ηση δράσεων εξωστρέφειας 
στη μετά covid-19 εποχή, στις 
οποίες εντάσσεται και η συμ-
μετοχή της Χορωδίας του στο 
7ο Διεθνές Φεστιβάλ Χορωδι-
ών Βελιγραδίου τον ερχόμενο 
Μάιο.  

Για το Δ.Σ.

Η Πρόεδρος
Αξιώτη Δήμητρα

Ένταξη του Φεστιβάλ 
Θρησκευτικής Μουσικής Άρτας 
στις χορωδιακές εκδηλώσεις 
που υποστηρίζονται από το 
πρόγραμμα IGNITE

Χαιρετίζουμε τις κινητο-
ποιήσεις των μικρών και 
μεσαίων αγροτοκτηνο-

τρόφων , της φτωχοποιημένης 
αγροτιάς, στην Άρτα και δηλώ-
νουμε ότι στεκόμαστε αλλη-
λέγγυοι στο πλευρό τους και 
συμπαραστάτες στον αγώνα 
τους.
Σήμερα το συνεχώς αυξανόμενο 
κόστος παραγωγής καθώς και η 
ουσιαστική εγκατάλειψη αυτού του 
κλάδου της οικονομίας και παραγω-
γής της χώρας από την πλευρά των 
κυβερνήσεων τα πολλά τελευταία 
χρόνια, οδηγούν τους ίδιους στην 
φτώχεια και τον τόπο στον μα-
ρασμό με γρήγορους ρυθμούς. Η 
συνολική πολιτική έτσι όπως προ-
διαγράφεται από τις ΚΑΠ της ΕΕ, 

συμφωνείται, προωθείται, εφαρ-
μόζεται και υλοποιείται από τις κυ-
βερνήσεις (και την σημερινή), οδη-
γεί στην εξαφάνιση την μικρή και 
μεσαία αγροτιά, πριμοδοτεί τους 
μεγάλους αγροτοδιατροφικούς κο-
λοσσούς και αλλάζει συνολικά τον 
χάρτη και της οικονομίας και της 
παραγωγής.
Για να μπορούν να ζήσουν οι μι-
κροί και μεσαίοι παραγωγοί πρέπει  
τουλάχιστον να μπορούν να καλύ-
πτουν το κόστος παραγωγής και να 
έχουν ένα αξιοπρεπές εισόδημα, 
πράγμα το οποίο πλέον δεν είναι 
αυτονόητο.
Σήμερα που η τροφή, η στέγη, οι 
κοινωνικές ανάγκες γίνονται όλο 
και περισσότερο αντικείμενα της 
ανεξέλεγκτης κερδοσκοπίας, που 

επιβάλλεται από το κεφάλαιο σε 
συνεργασία με την κυβέρνηση και 
με τη στήριξη των συστημικών πο-
λιτικών και συνδικαλιστικών δυνά-
μεων.
Σήμερα που η ακρίβεια στα είδη 
πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης δι-
αβρώνει με μεγάλη ταχύτητα τα 
εισοδήματα, τον μισθό και τη σύ-
νταξη, δηλαδή το πραγματικό εισό-
δημα όσων ζούμε από την εργασία.
Σήμερα που η κυβέρνηση θέλει να 
ιδιωτικοποιήσει και την Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση, υψώνοντας τείχη 
και ταξικούς φραγμούς απέναντι 
στα λαϊκά στρώματα.
Σήμερα στεκόμαστε αλληλέγγυοι 
ο ένας στον αγώνα του άλλου και 
πάμε τώρα να διεκδικήσουμε μια 
καλύτερη ζωή.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ: Ανακοίνωση 
για τις κινητοποιήσεις των αγροτών
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Κοπή Βασιλόπιτας του Βουλευτή Άρτας 
της Νέας Δημοκρατίας Γ. Στύλιου

Την Κυριακή 28 
Ιανουαρίου πραγ-
ματοποιήθηκε η 
κοπή της βασι-

λόπιτας του πολιτικού 
γραφείου του Γιώργου 
Στύλιου στην Αίθουσα 
«Διώνη» του Εκθεσιακού 
Κέντρου Άρτας.
Ο Βουλευτής Άρτας υποδέ-
χτηκε με χαρά εκατοντάδες 
φίλους και συμπολίτες του 
σε μια ζεστή εκδήλωση που 
άνοιξε με ευλογία από ιε-
ρείς της Μητρόπολης Άρτας. 
Ακολούθησε η κοπή και το 
μοίρασμα της βασιλόπιτας 
στους παρευρισκόμενους 
υπό τους ήχους μουσικής 
που προσέφερε τριμελές 
σχήμα αποτελούμενο από 
νέα παιδιά, μουσικούς, που 
δραστηριοποιούνται στην 
Άρτα.
Στη συνέχεια προβλήθηκαν 
μαγνητοσκοπημένοι χαιρε-
τισμοί της Ευρωβουλευτού, 
κας Άννας-Μισέλ Ασημακο-
πούλου και της Γραμματέ-
ως της Πολιτικής Επιτροπής 
της Νέας Δημοκρατίας και 
βουλευτού του Β2 Δυτικού 
Τομέα Αθηνών, κας Μαρίας 
Συρεγγέλα. Η κα Ασημα-
κοπούλου αναφέρθηκε με 
θερμά λόγια στο έργο του 
κ. Στύλιου στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, υπογραμμίζο-
ντας: «τα θετικά σχόλια που 
απέσπασε στις Βρυξέλλες για 
τη μαχητικότητα και διεκδι-
κητικότητά του για τον τόπο 
μας». Στο δικό της μήνυμα η 
κα Συρεγγέλα, σημείωσε τα 
πολλά χρόνια αγώνων του 
Γιώργου Στύλιου στην ΟΝ-
ΝΕΔ και τη Νέα Δημοκρατία. 
Καθώς και: «την παραδειγ-
ματική πορεία του ως Υφυ-
πουργού και ως Βουλευτή 
και τον δυναμισμό με τον 
οποίο μάχεται για την Άρτα».
Στη συνέχεια το λόγο έλαβε 
ο Γιώργος Στύλιος και τόνισε 
πως το να βρίσκεται ανάμε-
σα σε τόσους, παλιούς αλλά 
και νέους φίλους, τον τιμά. 
Πρωτίστως του δίνει δύνα-
μη να μάχεται για την Άρτα, 
την Ήπειρο και την Ελλάδα 
και να στηρίζει τις αξίες μας: 
«την Πατρίδα, την Οικογέ-
νεια, την πίστη στην ατομι-
κή προκοπή, την Ευρωπαϊκή 
Ελλάδα, την Κοινωνική Ευ-
θύνη και την προστασία των 
ευάλωτων, την Ορθοδοξία 
και την Ειρήνη». Πρόσθεσε, 
μάλιστα, πως: «αυτές τις αξί-
ες που εκφράζει η Νέα Δη-
μοκρατία δεν τις ξεχάσαμε 
και ούτε θα τις ξεχάσουμε 
ποτέ». 
Ο κ. Στύλιος μίλησε για τη 
σχέση εμπιστοσύνης που 
έχει με τους πολίτες της Άρ-
τας και τους ευχαρίστησε 
που το αναγνώρισαν αυτό 
στις εκλογές του 2023, όταν 
η Άρτα έγινε «μπλε». Στη 
συνέχεια υπογράμμισε πως 
η δέσμευσή του απέναντι 
στους συμπολίτες της Άρτας,  
παραμένει η ίδια: «Ζούμε 
μαζί! Αγωνιζόμαστε μαζί! Αλ-
λάζουμε το μέλλον μαζί! Για 
τη νέα γενιά. Για το παρόν 

και το αύριο του τόπου μας. 
Μαζί για την Άρτα!».
Προχώρησε επιπλέον σε μια 
σύντομη αναφορά σε όσα 
από τη θέση του Υφυπουρ-
γού, στο Υπουργείο Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης, και στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων, πραγ-
ματοποιήθηκαν στην Άρτα, 
την προηγούμενη τετραετία. 
Η στήριξη των παραγωγών 
απέναντι στα έκτακτα καιρι-
κά φαινόμενα που έπληξαν 
τον Νομό, καθώς και η έντα-
ξη 200 νέων από την Άρτα 
στο πρόγραμμα των «Νέων 

Γεωργών» ώστε να ασχολη-
θούν επαγγελματικά με τον 
πρωτογενή τομέα αποτελεί 
μια επένδυση για το μέλλον. 
Βάση για την Άρτα «κέντρο 
παραγωγής» που προσπα-
θούμε να δημιουργήσουμε. 
Ο κ. Στύλιος τόνισε πως 
μάχεται διαρκώς και συνερ-
γάζεται με τους αρμόδιους 
φορείς για το καλό του τό-
που και την προώθηση έρ-
γων ουσίας για την περιοχή. 
Αποτέλεσμα αυτής της προ-
σπάθειας ήταν η εξασφάλιση 
της χρηματοδότησης πάνω 
από 40 έργων σε αυτούς 

τους τομείς που σχετίζονται 
με την Παιδεία, τις Υποδομές 
και την Υγεία για το Νομό.
Μιλώντας για την επόμενη 
μέρα στο νομό της Άρτας, 
τους στόχους για το αύριο, ο 
Γιώργος Στύλιος έκανε λόγο 
και για τα μεγάλα έργα που 
η κυβέρνηση του Κυριάκου 
Μητσοτάκη υλοποιεί και 
δρομολογεί, όπως τα εγγει-
οβελτιωτικά του Κάμπου της 
Άρτας και το Φράγμα Κομπο-
τίου.
Κλείνοντας σημείωσε πως οι 
Ευρωεκλογές του Ιουνίου 
2024 αποτελούν ορόσημο 

Π
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Ο κ. Στύλιος μίλησε για τη σχέση εμπιστοσύνης που έχει 
με τους πολίτες της Άρτας

για τον τόπο. Σημείωσε πως 
σύντομα θα κληθούμε να 
αποφασίσουμε ποιος μπορεί 
να υποστηρίξει καλύτερα 
την Ελλάδα στην Ευρώπη 
και τον Κόσμο. Ενώ πρό-
σθεσε πως μόνο ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης και η Νέα Δη-
μοκρατία μπορούν με το κύ-
ρος τους να επιβεβαιώσουν 
τη φράση του Κωνσταντί-
νου Καραμανλή: «η Ελλάδα 
ανήκει στη Δύση» και να 
διασφαλίσουν την ισχυρή 
διεθνή θέση της Ελλάδας. 
Η είδηση της απόκτησης 
των F-35 από τη χώρα μας, 
όπως επεσήμανε ο κ. Στύλι-
ος: αποτελεί μια εθνική επι-
τυχία που υπογραμμίζει τον 
αναβαθμισμένο ρόλο της Ελ-
λάδας διεθνώς. Πρωτίστως 
αποδεικνύει στην πράξη πως 
έχουμε μια κυβέρνηση δίπλα 
στον πολίτη, που δημιουργεί 
μια Ελλάδα ψηφιακή, ασφα-
λή, παραγωγική, ισχυρή και 
εθνικά Υπερήφανη.
Την εκδήλωση τίμησαν με 
την παρουσία τους: Αντιπε-
ριφερειάρχες και Περιφερει-
ακοί Σύμβουλοι, Δήμαρχοι, 
Αντιδήμαρχοι και Δημοτικοί 
Σύμβουλοι από όλους τους 
Δήμους του Νομού της Άρ-
τας καθώς και άλλα στελέχη 
της τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ο Πρόεδρος ΔΕΕΠ Άρτας, ο 
Πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ Άρ-
τας, ο Προϊστάμενος του 
ΕΛΓΑ Ηπείρου και Κέρκυρας, 
ο Διοικητής του Νοσοκομεί-
ου Άρτας και ο Διοικητής του 
Νοσοκομείου της Πρέβεζας.
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«Αρτινών Συνεργασία»: Να μην χαθεί ούτε 
ένα ευρώ από το πρόγραμμα «Τρίτσης»

Με αφορμή το έγ-
γραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών, 
για απένταξη από 

το πρόγραμμα “Αντώνης Τρί-
τσης” όσων έργων δεν έχουν 
δημοπρατηθούν μέχρι τις 9 
Φεβρουαρίου, η παράταξη μας 
«Αρτινών Συνεργασία» και ο 
επικεφαλής της Χρήστος Τσι-
ρογιάννης στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο στις 24-1-2024, ζήτησε 
να επισπευστούν οι διαδικασί-
ες υλοποίησης έργων/μελετών 
του Δήμου Αρταίων, του προ-
γράμματος «Αντώνης Τρίτσης» 
που είναι προς ένταξη, προς 
δημοπράτηση, προς υπογραφή 
σύμβασης, αλλά και προς υλο-
ποίηση, διότι είναι πολύ σημα-
ντικά έργα για τους δημότες 
μας. Αυτά είναι τα εξής:
•	 Συντήρηση Δημοτικών 

ανοιχτών αθλητικών χώ-
ρων, 198.000 €. Υπάρχει 
μελέτη και εξασφαλισμένη 
χρηματοδότηση 62.000 € από 
πρόγραμμα ΤΡΙΤΣΗΣ. Προς 
άμεση δημοπράτηση.

•	 Προσεισμικός έλεγχος 
κτιρίων Δήμου Αρταίων, 

322.400 €. Εκπόνηση του 
Πρωτοβάθμιου και του Δευ-

τεροβάθμιου Προσεισμικού 
Ελέγχου των ιδιόκτητων δη-

μοτικών κτηρίων με προτεραι-
ότητα στις Σχολικές Μονάδες 

του Δήμου, στα πλαίσια του 
προγράμματος ΤΡΙΤΣΗΣ. Προς 
υποβολή πρότασης.

•	 Βελτίωση προσβασιμότη-
τας σε γεωργικές εκμεταλ-
λεύσεις Δήμου Αρταίων, 
3.938.500 €. Συντάχθηκε 
η μελέτη, δημοπρατήθηκε 
και υπογράφτηκε η σύμβαση 
με τον εργολάβο για 27 χλμ 
ασφαλτοστρώσεων αγροτικών 
δρόμων, εκ των οποίων τα 19 
χλμ σε Βίγλα- Ράχη, Θανασαί-
ικα Κωστακιών, Γαβριά, Από-
μερο – Μύτικα και 8 χλμ σε 
Βλαχέρνα – Γραμμενίτσα – Χα-
νόπουλο- Ρόκκα – Άγιο Σπυρί-
δωνα.  Εξασφαλισμένη χρημα-
τοδότηση από το πρόγραμμα 
ΤΡΙΤΣΗΣ. Προς υλοποίηση.

•	 Μελέτη οριοθέτησης και 
έργων διευθέτησης ρέμα-
τος Παλιομαύρας Γραμ-
μενίτσας, 619.868 €. Δη-
μοπρατήθηκε και προέκυψε 
ανάδοχος. Εξασφαλισμένη 
χρηματοδότηση από πρόγραμ-
μα ΤΡΙΤΣΗΣ και ΣΑΤΑ. Προς 
υπογραφή σύμβασης.

Μία εβδομάδα μετά το 
επεισοδιακό περιφε-
ρειακό συμβούλιο της 

18ης Ιανουαρίου, όπου η πε-
ριφερειακή αρχή αντιμετώπι-
σε με πλήρη υποτίμηση τους 
εκπροσώπους των αγροτών 
και τα αιτήματα τους και μια 
εβδομάδα πριν το νέο περι-
φερειακό συμβούλιο με θέμα 
τα προβλήματα των βιοπα-
λαιστών με βάση το αίτημα 
της ΛΑ.ΣΥ., ο περιφερειάρ-
χης μίλησε τηλεοπτικά για τα 
προβλήματα των αγροτοκτη-
νοτρόφων. 

Ακολουθώντας πλήρως την πολι-
τική γραμμή Αυγενάκη : «οι γερ-
μανοί αγρότες βρίσκονται στους 
δρόμους και αγωνίζονται για προ-
βλήματα που για τους έλληνες 
αγρότες δεν υφίστανται, καθώς 
η κυβέρνηση τα έχει επιλύσει», 
δεν αναφέρθηκε ούτε σε ένα από 
τα δίκαια αιτήματα των βιοπαλαι-
στών αγροτοκτηνοτρόφων που 
αφορούν την άμεση αντιμετώ-
πιση του διογκωμένου κόστους 
παραγωγής και ενέργειας, τις 
εξευτελιστικές τιμές πώλησης, τις 
περικοπές των επιδοτήσεων της 
νέας ΚΑΠ 2021-27, τον αναχρο-
νιστικό κανονισμό του ΕΛΓΑ που 
δεν καλύπτει το σύνολο των κα-
ταστροφών που αυξάνονται και 
λόγω της κλιματικής αλλαγής. 
Ούτε για την ετσιθελική μείωση 
των τιμών στην αγορά γάλακτος 
από τις βιομηχανίες της Ηπείρου 
προς τους κτηνοτρόφους  βρή-
κε μια κουβέντα να πει, ούτε για 
την ανάγκη εγγυημένων τιμών, 
τη στιγμή που  ο ίδιος συνέβαλε 
να εξασφαλιστούν για την ΤΕΡ-
ΝΑ, στο εργοστάσιο διαχείρισης 
απορριμμάτων με την σύμβαση 
ελάχιστης εγγυημένης ποσότη-
τας. 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΡΧΗ ΗΠΕΙΡΟΥ :  «ΠΑΠΑΓΑΛΑΚΙ» ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΑ 
ΑΓΡΟΤΙΚΑ, ΣΕ ΡΟΛΟ «ΛΑΓΟΥ» ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΣΤΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΥΓΕΙΑΣ.

Η αποστροφή του αυτή, για τα 
κοινά αυτά αιτήματα των αγροτο-
κτηνοτρόφων απ΄άκρη σ΄άκρη σε 
όλη τη χώρα και σε όλα τα μπλόκα, 
οφείλεται στο γεγονός ότι τα μέτρα 
αυτά, σύμφωνα με επανειλημμένες 
δηλώσεις του στο Π.Σ., «δεν αφή-
νουν την ελεύθερη αγορά και τον 
ανταγωνισμό να λειτουργήσουν». 
Ελεύθερη αγορά που όταν λειτουρ-
γεί χωρίς παρεμβάσεις, κατά την 
κυβέρνηση και τον περιφερειάρχη, 
οδηγεί στον μοναδικό ρεαλιστικό 
επιδιωκόμενο στόχο δηλ. την αύξη-
ση της κερδοφορίας των μεταποι-
ητικών βιομηχανιών. Τα χρέη των 
βιοπαλαιστών και η αδυναμία των 
καταναλωτών να πλησιάσουν τις 
τιμές στο ράφι, είναι αναπόφευκτα 
για να διατηρηθεί η ελευθερία λίγων 
να πλουτίζουν και έτσι να αυξάνουν 
τους δείκτες επιχειρηματικότητας 
και ανάπτυξης στην Ήπειρο!!!
. Άλλωστε για την περιφερειακή 
αρχή και την κυβέρνηση υπάρχουν 
και άλλες αγορές στον κόσμο, πλην 
της Ελλάδος, για τα προϊόντα των 
μεταποιητικών βιομηχανιών και 
των μεγαλεμπόρων της Ηπείρου, 
αγορές για την «κατάκτηση» των 
οποίων η περιφέρεια δαπανά πε-
ρισσότερα κάθε χρόνο από ότι για 
την αντιπλημμυρική θωράκιση της 
Ηπείρου. 
Δεν έχει όμως και το πολιτικό 
θάρρος η περιφερειακή αρχή να 
αναγνωρίσει τις ευθύνες της για 
την έλλειψη βασικών υποδομών 

ευθύνης της και την καταστροφή 
που υφίστανται οι αγρότες από 
τους υπερχρεωμένους ΤΟΕΒ, τους 
οποίους εποπτεύει.. Με βάση την 
πολιτική λογική της περιφερειακής 
αρχής, τα χρέη των ΤΟΕΒ τα οποία 
προκαλούνται από  την υπερκερ-
δοφορία των παρόχων ηλεκτρικής 
ενέργειας λόγω ιλιγγιώδους αύξη-
σης των τιμών, χρέη που οφείλο-
νται στην απελευθερωμένη αγορά 
με το χρηματιστήριο ενέργειας, 
ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ να περικοπούνε, διότι 
αυτό θα σήμαινε παρέμβαση στην 
ελεύθερη αγορά ενέργειας, και σε 
αυτά η περιφέρεια δεν μπλέκεται, 
διότι σέβεται την ελεύθερη αγορά 
και τον ανταγωνισμό!!!! Άλλωστε οι 
αγρότες δεν είναι τράπεζες για να 
το δικαιούνται!!! Πόση προκλητικό-
τητα πια!!!

Μια εβδομάδα πριν, κατά την απά-
ντηση στην επερώτηση της ΛΑΣΥ 
για το ΤΕΠ το ΤΕΠ του ΠΓΝΙ, ο 
περιφερειάρχης επέλεξε να παίξει 
το ρόλο του «λαγού» στους αντι-
λαϊκούς σχεδιασμούς της κυβέρνη-
σης να ξεφορτωθεί το κράτος την 
ευθύνη άμεσης παροχής δωρεάν 
υπηρεσιών υγείας. Ζήτησε δημόσια 
η ευθύνη λειτουργίας των Κέντρων 
Υγείας να περάσει στην περιφέρεια, 
με επιχείρημα το γεγονός ότι η πε-
ριφέρεια συνδράμει στα ζητήμα-
τα συντήρησης κτιρίων των Κ.Υ. . 
Το επιχείρημα βέβαια είναι αστείο, 
καθώς λειτουργία 1οβάθμιας φρο-

ντίδας υγείας δεν είναι τα κτίρια. 
Κατ΄αναλογία θα έπρεπε να ζη-
τήσει πρωταρχικά να περάσει η 
λειτουργία των εκκλησιών στην 
περιφέρεια, διότι εκεί δαπανώνται 
εκατοντάδες χιλιάδες ευρώ για 
συντηρήσεις και αποκαταστάσεις, 
με αποφάσεις της περιφερειακής 
επιτροπής. 
Η στόχευση όμως είναι βαθύτερη 
και πολύ πιο αντιδραστική. Η στό-
χευση αφορά την απεμπλοκή του 
κράτους από την χρηματοδότηση 
της Υγείας, όπως με τα απογευ-
ματινά επί πληρωμής χειρουργεία 
και τις ΣΔΙΤ, στο πλαίσιο της του 
επιτελικού κράτους. Επιτελικό 
κράτος που θεσπίζει κανόνες αλλά 
δεν παρέχει κοινωνικές παροχές. 
Η ευρωπαική εμπειρία δείχνει ότι 
όπου περάσανε δομές υγείας, ΚΥ ή 
νοσοκομεία στην τοπική αυτοδιοί-
κηση υπήρξε επιπλέον τοπική φο-
ρολόγηση, εισΙτήρια εισόδου σε 
ΚΥ και νοσοκομεία και σε πολλές 
περιπτώσεις μεταφορά σε ιδιώτες, 
όταν οι περιφέρειες και οι δήμοι 
αδυνατούσαν να αντεπεξέλθουν 
οικονομικά. Ό,τι συμβαίνει με τις 
υπόλοιπες αρμοδιότητες δηλαδή 
που μεταφέρθηκαν στην τοπική 
διοίκηση και κατέληξαν σε ιδιώτες 
όπως η διαχείριση απορριμμάτων, 
ο ηλεκτροφωτισμός κ.α 
Απόδειξη του πώς αντιλαμβάνεται  
λειτουργία των δομών Υγείας, είναι 
ότι αδιαφόρησε και δεν απάντησε 
καθόλου στο σκέλος της επερώτη-
σης που αφορούσε την απόλυση 
10 ειδικευμένων νοσηλευτών από 
το ΤΕΠ τέλος Φεβρουαρίου, γεγο-
νός που θα ταράξει συθέμελα την 
λειτουργία του ΤΕΠ.
Μας γεννά ανησυχία ότι μια βδο-
μάδα μετά την δήλωση του κ. 
Καχριμάνη ότι θα αναλάβει ο ίδιος 
«με το κύρος του περιφερειάρχη» 
να μεταφέρει στον νέο υπουργό 
Υγείας την αναγκαιότητα επέκτα-

σης του ΤΕΠ ΠΓΝΙ, καμιά αναφο-
ρά ή κίνηση δεν έχει γίνει. Μάλι-
στα παρουσίασε την εγκατάσταση 
κοντέινερ στο ΤΕΠ του ΠΓΝΙ ως 
ευεγερσία της Περιφέρειας, ενώ  
αυτά αποτελούνε μέρος του προ-
βλήματος που οφείλει να λυθεί με 
την επέκταση του ΤΕΠ. Αντιθέτως 
η επιμονή του κ. Περιιφερειάρχη 
για την ανέγερση του πάρκου τε-
χνολογία με κολοβό προϋπολογι-
σμό, για να συγκεντρωθούνε λίγες  
εταιρίες, οι οποίες μπορούν ούτως 
ή άλλως να λύσουν μόνες τους το 
κτιριακό ζήτημα, είναι ένδειξη ότι 
δεν θέλει να θέσει ως προτεραιό-
τητα το να συγκεντρωθούν τα ια-
τρεία, το προσωπικό και ο εξοπλι-
σμός του ΤΕΠ σε ενιαίο χώρο για 
να κερδίζεται χρόνος για τις ζωές 
των Ηπειρωτών. 
Χαιρετίζουμε τις κινητοποιήσεις 
των αγροτικών συλλόγων και των 
φοιτητικών συλλόγων ενάντια στα 
ιδιωτικά πανεπιστήμια.  Στηρίζου-
με τους φοιτητές, οι οποίοι παλεύ-
ουν ενάντια στα ιδιωτικά πανεπι-
στήμια με «εισιτήριο εισόδου» τα 
φράγκα,  για ένα δημόσιο ανα-
βαθμισμένο πανεπιστήμιο που να 
οδηγεί σε ενιαία πτυχία με επαγ-
γελματική αξία, τη στιγμή που η 
περιφερειακή αρχή στηρίζει το πα-
νεπιστήμιο-ερευνητικό παράρτη-
μα των πολυεθνικών εταιριών, το 
πανεπιστήμιο που  παράγει φτηνό 
επιστημονικό προσωπικό με πτυ-
χία «κουρελούδες» για τις εταιρίες 
όπως αυτές της υψηλής τεχνολο-
γίας. Στηρίζουμε τους φοιτητές 
οι οποίοι έχουν αντιμετωπιστεί 
με εχθρότητα από την περιφερει-
ακή αρχή, η οποία καλεί ΜΑΤ σε 
κάθε προσπάθεια των φοιτητών 
να προσεγγίσουν το περιφερειακό 
συμβούλιο. Καλούμε τον λαό της 
Ηπείρου να αγκαλιάσει και να στη-
ρίξει τα δίκαια αιτήματά τους.
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Επιμέλεια του 
Αντώνη

Κολιάτσου

Το παρατιθέμενο αφιέρωμα  αναμφί-
βολα είναι ένας ύμνος για την Άρτα 
της φυσικής ομορφιάς της ιστορίας 
και του πολιτισμού. Εγράφη από  
τον   κ. Μιχάλη Ιγνατίου(σ. σ, 
πρόκειται για τον γνωστό Κύ-
πριο στην καταγωγή διακεκρι-
μένο δημοσιογράφο και συγ-

ΑΡΤΑ: ΕΝΑ ΤΑΞΙΔΙ ΣΤΟΥΣ ΖΩΝΤΑΝΟΥΣ ΘΡΥΛΟΥΣ
γραφέα  με υψηλές διεθνείς 
πολιτικές διασυνδέσεις, πρώην 
ανταποκριτή του τηλεοπτικού 
σταθμού MEGA και από ό, τι έχει 
φημολογηθεί για ένα φεγγάρι 
Αρτινό γαμπρό). Ο γράφων είναι 
σε θέση να επιβεβαιώσει ότι ο κ Μ. 
Ιγνατίου με  την διακριτή  πένα του 
και τον λυρισμό  της γραφής του, 
κατάφερε να παρουσιάσει μια 
πραγματικά συναρπαστική πε-
ριήγηση  του νομού μας. 
Ο  ίδιος, καταγοητευμένος από τις 
φυσικές   ομορφιές αυτού του ευ-
λογημένου τόπου , εντυπωσιασμέ-
νος από την ιστορία και τον πο-
λιτισμό του, αλλά και φανατικός 
ακροατής  ζωντανών τοπικών 
αφηγητών  των θρύλων και των 
παραδόσεών του,  ο κ. Μ Ιγνα-
τίου  με δωρικό λόγο και γλαφυρή 

αφήγηση περιηγείται την Άρτα ονο-
ματίζοντάς την   ξεχωριστό μέρος 
του κόσμου και με το συνοδευτικό 
φωτογραφικό υλικό που επιλέγει φι-
λοτεχνεί μοναδικά το πορτρέτο της.   
«Είναι ένα από τα μέρη εκείνα 
του κόσμου που συνδυάζουν, 
σε μια τόσο αρμονική ενότητα, 
το βουνό, τη θάλασσα και τον 
κάμπο. Λίγα τα μέρη που ακό-
μα κρατούν ζωντανό το μύθο, 
το θρύλο, το θαύμα του τοπίου 
και το γράμμα της ιστορίας», 
αναφέρει στην  εισαγωγή του αφιε-
ρώματός του ο κ. Ιγνατίου, το οποίο 
αφιέρωμα ο γράφων άντλησε από 
το. blog   του συγγραφέα(σ. σ,  ηλε-
κτρονική  διεύθυνση: “Mignatiou.
com”). επιμελούμενος την τωρινή 
δημοσιοποίηση ποίησή του. 
Σημειωτέον ότι με αφορμή τα  

τόσο κολακευτικά λόγια για 
την Άρτα από έναν εμβλημα-
τικό λειτουργό της ελληνικής 
και ξένης δημοσιογραφίας  ο 
γράφων είχε δημόσια ρίξει την ιδέα 
όπως, με πρωτοβουλία των εδώ 
ιθυνόντων:: κοινοβουλευτικών, 
αυτό-διοικητικών ,πολιτιστικών 
κ.ά αρμοδίων φορέων,  συνδι-
οργανωθεί μια εκδήλωση στην 
αίθουσα του «Σκουφά, όπου θα  
παρουσιάζονταν ένα από τα τε-
λευταία βιβλία του κ. Ιγνατίου» 
και παράλληλα με απόφαση του ΔΣ 
ο συγγραφέας θα ανακηρύσ-
σονταν επίτιμος δημότης του 
Δήμου Αρταίων. Μάλιστα,  η εν 
λόγω πρόταση, εκτός των άλλων, 
συνοδεύονταν με το σκεπτικό ότι 
μια τέτοια καλά  οργανωμένη  
εκδήλωση θα ήταν μια σημα-

ντική πράξη εξωστρέφειας της 
Αρτινής Πολιτείας που γενικό-
τερα την έχει μεγάλη ανάγκη 
αυτός ο ξεχασμένος τόπος. Και 
αυτό γιατί  η προσωπικότητα του 
ανδρός, η φημολογούμενη(τότε) 
ιδιαίτερη σχέση του με την Άρτα και 
κυρίως το υψηλό κύρος του στα 
υψηλά ελλαδικά και διεθνή κλι-
μάκια της δημοσιογραφίας -και 
συνακόλουθα της παγκόσμιας 
εξουσίας(σ. σ, η χάρη του φθάνει 
μέχρι τα δώματα της Αμερικανικής 
διοίκησης)-  αναμφίβολα η προτει-
νόμενη εκδήλωση. θα είχε  την κά-
λυψη  από τα αντίστοιχα ΜΜΕ, κάτι 
που αυτόχρημα θα αποτελούσε μια 
πολύ δυνατή προβολή της Άρτας σε 
ολόκληρο τον κόσμο. Δυστυχώς για 
μια ακόμη φορά ο γράφων ήχησε σε 
ώτα μη ακουόντων.

Λίγα είναι τα μέρη εκείνα του 
κόσμου που συνδυάζουν, σε 
μια τόσο αρμονική ενότητα, 

το βουνό, τη θάλασσα και τον κά-
μπο. Λίγα τα μέρη που ακόμα κρα-
τούν ζωντανό το μύθο, το θρύλο, 
το θαύμα του τοπίου και το γράμμα 
της ιστορίας.
Ο Άραχθος, ο Αμβρακικός, οι λιμνοθά-
λασσες, τα Τζουμέρκα, ο ορεινός όγκος 
των Ραδοβυζίων, η κοιλάδα του Αχελώ-
ου. Το πεύκο, το έλατο, η ελιά. Το λεμό-
νι, το μανταρίνι, το πορτοκάλι. Η Άρτα 
πλημμυρισμένη στο άρωμα των χυμών 
και στο πράσινο των πλαγιών.
Η αρχαία Αμβρακία του  Πύρρου, η πα-
λιά πολιτεία των Αθαμάνων, το μεσαιω-
νικό δεσποτάτο των Κομνηνών. Η Άρτα 
του Σκουφά και του Καραισκάκη. Το Γε-
φύρι, το Κάστρο, η Παρηγορήτισσα, η 
Κόκκινη Εκκλησιά, η Παναγία των Βλα-
χερνών, η μονή Σέλτσου. Η Άρτα χωμέ-
νη βαθιά στην παράδοση, ταξιδεύει στο 
χρόνο, αντιστέκεται και μένει πάντα μι-
κρή, νέα και ωραία. Γιατί εδώ έχει σημα-
σία η διαδρομή, το ταξίδι, οι συγκινήσεις 
του, τα απρόοπτα του. Σημασία έχει το 
άγνωστο, το διαφορετικό, οι αλλεπάλ-
ληλες μεταβολές, η αγωνία να φτάσεις 
στο ύψωμα, η αντίθεση, το ήμερο και 
το άγριο.

Η Άρτα είναι μαζί μια ανάβαση στις κορ-
φές των βουνών και μια κατάβαση στο 
βυθό των πεδιάδων και της μικρής θά-
λασσας της. Αλλά είναι και η αίσθηση 
μιας ζεστασιάς  και μιας οικειότητας, που 
σε κάνουν να νιώθεις πως βρίσκεσαι σε 

ένα χώρο δικό σου. Όπου οι άνθρωποι 
δεν έχουν ξεχάσει ακόμα τι θα πει κα-
λοσύνη και απλότητα , μα επιμένουν να 
σε καλωσορίζουν και να σε υποδέχονται 
σαν να είσαι φίλος παλιός και αγαπημέ-
νος.
Άρτα. Ένα κομμάτι ηπειρωτικής γης 
που σε περιμένει να το ανακαλύψεις. 
Εντυπωσιάζει τον ιχνηλάτη της ιστορί-
ας με τα απαράμιλλα τέχνης βυζαντινά 
μνημεία, το ιστορικό γεφύρι, το κάστρο, 
τα μουσεία, μαγεύει τον φυσιολάτρη με 
τον ειδυλλιακό υγροβιότοπο του Αμβρα-
κικού, ενθουσιάζει τον αναζητητή του 

εναλλακτικού τουρισμού με τον ορεινό 
όγκο των Τζουμέρκων και των Ραδοβυζί-
ων, συναρπάζει τους λάτρεις των εξτρίμ 
σπορ με μια θεαματική κατάβαση του 
φαραγγιού του ορμητικού Αράχθου, την 
αναρρίχηση, το παραπέντε.
Αποτελεί ιδανικό προορισμό όλων των 
εποχών. Υπέροχα ορεινά χωριά, ολοκαί-
νουργοι ξενώνες με όλες τις ανέσεις αλλά 
με σεβασμό στο τοπίο και στην παράδο-
ση και κυρίως φιλόξενοι, ανοιχτόκαρδοι, 
χαμογελαστοί άνθρωποι, περιμένουν να 
σας υποδεχτούν, να σας φιλοξενήσουν 
και να σας κερδίσουν.

Αξίζει: 
• να επισκεφθείτε στην πόλη της Άρτας: 
Τους βυζαντινούς ναούς, το ιστορικό γε-
φύρι το κάστρο, το αρχαιολογικό μου-
σείο, το μικρό θέατρο
• να χαρίσετε στον εαυτό σας την μο-
ναδική εμπειρία της γνωριμίας σας με 
το φαράγγι του Αράχθου, μέσα από μια 
θεαματική κατάβαση με ράφτιγκ που θα 
σας μείνει αξέχαστη.
• να κάνετε ιππασία στις όχθες του Αρά-
χθου
• να γνωρίσετε τα όμορφα Τζουμερκο-
χώρια όπως τη Ροδαυγή, τον Καταρρά-
κτη που πήρε το όνομά του από τους 
θεαματικούς καταρράκτες που πέφτουν 
ορμητικοί από την κορυφή του βουνού, 
την Άγναντα, τους Μελισσουργούς, το 
Βουργαρέλι, το Αθαμάνιο και άλλα.
• να απολαύσετε την παρθένα φύση στα 
Ραδοβύζια και την άγρια ομορφιά της 
κοιλάδας του Αχελώου
• να κάνετε μια βόλτα με ψαροκάικο 
στις λιμνοθάλασσες του Αμβρακικού, 
να γνωρίσετε τους αργυροπελεκάνους, 
τους βαλτότοπους τους νεροβούβαλους.
• να δοκιμάσετε τη τοπική κουζίνα με 
τα παραδοσιακά προϊόντα που μετατρέ-
πουν τη φύση σε πολιτισμό και αναδύ-
ουν θύμισες απ΄την κουζίνα της γιαγιάς.
• να επισκεφθείτε το γραφικό ψαροχώ-
ρι της Κορωνησίας όπου θα απολαύσε-
τε θαυμάσιους ψαραομεζέδες, αλλά και 
το κέντρο περιβαλλοντικής εκπαίδευσης 
Αράχθου στην Κόπραινα.



Αρχαιολογικοί χώροι
Η Άρτα χτισμένη στην αρχαία Αμβρακία, έχει ρίζες που 
χάνονται μέσα στο χρόνο. Από τα νεωτεριστικά μνημεία 
έως και τον αρχαίο πλούτο της, προσφέρει πληθώρα εκ-
θεμάτων και κρατά έντονο το ύφος της ανά τους αιώνες.
Το Ιστορικό Γεφύρι υπάγεται στον 17ο αιώνα μΧ. και απο-
τελεί ορόσημο της πόλης. Είναι λιθόκτιστη γέφυρα του 
ποταμού Αράχθου και αποτελείται από τέσσερις καμάρες. 
Τη σημερινή του μορφή απέκτησε το έτος 1602-1606 μΧ. 
Στην ανατολική όχθη του Αράχθου, κοντά στην αρχή της 
γέφυρας, σώζεται ο μεγάλος πλάτανος του Αλή Πασά στα 
χρόνια της Τουρκοκρατίας στα κλαδιά του πραγματοποι-
ήθηκαν πολλές εκτελέσεις δια απαγχονισμού. Το Γεφύρι 
της Άρτας βρίσκεται στα πρώτα χλμ της εθνικής οδού 
Άρτας-Ιωαννίνων.
Συνεχίζουμε με αρχαιότερα μνημεία όπως είναι ο Ναός 
του Πυθίου Απόλλωνα που βρίσκεται στην οδό Β.Πύρρου 
στην πλατεία Κιλκίς στο κέντρο της πόλης και είναι δωρι-
κού ρυθμού καθώς και το Τείχος της Αρχαίας Αμβρακίας 
που αποτελείται από ορθογώνιους ογκόλιθους  και η κα-
τασκευή του ολοκληρώθηκε το 4ο  αιώνα π.Χ. Υπάρχουν 
κομμάτια του, διάσπαρτα σε όλη την πόλη. Η Ιερά οδός 
και το Νεκροταφείο της Αρχαίας Αμβρακίας, ένας χώρος 
που βρίσκεται υπό ανασκαφή. Η Ιερά οδός ήταν πλακό-
στρωτη και την πλαισίωναν μνημειακή ταφικοί  περίβο-
λοι. Βρίσκεται κοντά στο Εθνικό στάδιο, οδός Κομμένου.
Το Μικρό Θέατρο Αμβρακίας.  Χρονολογείται στα τέλη 
4ου π.Χ. αρχές 3ου π.Χ. αι. και βρίσκεται στο κέντρο της 
πόλης. Το Τζαμί του Φαϊκ Πασά στο Ιμαρέτ.  Ιδρύθη-
κε  στο τέλος του 15ου αι. και πρόκειται για το παλαι-
ότερο και το καλύτερα διατηρημένο τουρκικό τέμενος. 
Βρίσκεται στη  θέση Μαράτ δηλ .Ιμαρέτ  στον δρόμο 
προς Γραμμενίτσα. Τέλος, το Αρχαίο Όρραον. Πρόκειται 
για έναν οχυρωμένο οικισμό, μικρή καστροπολιτεία  των 
Μολοσσών που όμοιος του δεν υπάρχει στον Ελλαδικό 
χώρο. Πιθανός χρόνος ίδρυσης τα τέλη του 5ου  με τις 
αρχές του 4ου αι. π.Χ.

Βυζαντινά μνημεία
Έντονο το άρωμα του Βυζαντίου στους δρόμους της Άρ-
τας, κοσμεί τη πόλη με τα διατηρητέα του μνημεία έως 
και σήμερα. Διασχίζοντας τη πόλη από το κέντρο ως και 
τα στενά σοκάκια, διάσπαρτα θα βρούμε ναούς και κτί-
σματα από την εποχή του Βυζαντίου, σαν στολίδια από 
μια εποχή δημιουργίας και ανάπτυξης να αναγεννούν τη 
παρελθοντική αίγλη.
Ο ναός της Παρηγορήτριας. 
Χτίστηκε το 1285-89 από το Νικηφόρο Α’ Κομνηνό Δού-
κα και τη σύζυγο του Άννα Παλαιολογίνα Κατακουζηνή. 
Αποτελούσε το καθολικό σταυροπηγιακού μοναστηριού, 
του οποίου απομεινάρια είναι τα 16 αναστηλωμένα κελιά 
και η Τράπεζα με την θολωτή στέγη στη νότια πλευρά 
του περιβόλου. Σήμερα η Τράπεζα χρησιμοποιείται ως 
μουσείο. Βρίσκεται στο κέντρο της πόλης από την επάνω 
μεριά της πλατείας Νικολάου Σκουφά. Ο ναός της Αγίας 
Θεοδώρας. Μονή που ιδρύθηκε το 13ο αι. από τη βασί-
λισσα του Δεσποτάτου Θεοδώρα προς τιμήν του Αγίου 
Γεωργίου και λειτούργησε ως γυναικείο μοναστήρι. Μετά 
το θάνατο του συζύγου της η Θεοδώρα μόνασε στη μονή 
και τάφηκε εντός του ναού. Είναι πολιούχος-προστάτι-
δα της πόλης και η μνήμη της τιμάται με πάνδημη λιτα-
νεία στις 11 Μαρτίου. Στην αυλή του ναού βρίσκεται το 
παρεκκλήσι της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος, το οποίο 
είναι έργο του 13ου αι. Ο Άγιος Βασίλειος της Αγοράς. 
Χτίστηκε στο τέλος του 13ου αι. με κύριο γνώρισμα το 
πλούσιο κεραμοπλαστικό διάκοσμο και την ποικιλία των 
διακοσμητικών σχεδίων.
Το Κάστρο.
 Είναι το πιο αντιπροσωπευτικό δείγμα της μεσαιωνικής 
φυσιογνωμίας της Άρτας. Βρίσκεται στη ΒΑ πλευρά, πάνω 
στα θεμέλια του αρχαίου περιτειχίσματος της Αμβρακίας. 
Το βυζαντινό κάστρο υψώθηκε στα χρόνια του Δεσποτά-
του της Ηπείρου και συγκεκριμένα όταν δεσπότης ήταν 
ο Μιχαήλ Β’ Κομνηνός Δούκας, στα μέσα του 13ου αι. Ως 

φυσική προέκταση του κάστρου και σε άμεση συνάρτηση 
με την αρχιτεκτονική του βρίσκεται στη νότια γωνία ο 
Πύργος του Ρολογιού που χτίστηκε το 1630.
Η Μονή Κάτω Παναγιάς.
 Η Μονή βρίσκεται στους πρόποδες του λόφου της Πε-
ράνθης, νότια της πόλης της Άρτας. Ιδρύθηκε από το Δε-
σπότη Μιχαήλ Β’ Κομνηνό Δούκα στα μέσα του 13ου αι. 
Ο ναός είναι χτισμένος σύμφωνα με το πλινθοπερίκλειστο 
σύστημα χρησιμοποιώντας δομικό υλικό από προγενέ-
στερα κτήρια της Αμβρακίας.
Η Παναγία των Βλαχερνών. 
Βρίσκεται στο χωριό Βλαχέρνα και πήρε το όνομά της 
από την ξακουστή Παναγία των Βλαχερνών της Κωνστα-
ντινούπολης. Ιδρύθηκε στις αρχές του 10ου αι. ως τρί-
κλιτη θολωτή βασιλική και στα μέσα του 13ου αι. (1250-
1260) ανακατασκευάστηκε από τον (ή επί) Μιχαήλ Β’ και 
μετασκευάστηκε σε τρουλαίο. Το ξεχωριστό γνώρισμα 
στο εσωτερικό αυτού του μνημείου είναι η ύπαρξη δύο 
βασιλικών τάφων. Ο ναός πανηγυρίζει στις 2 Ιουλίου.
Η Παναγία του Μπρυώνη.
 Βρίσκεται 6 χλμ. ΝΑ της Άρτας κοντά στο Νεοχωράκι 
και υπήρξε καθολικό βυζαντινής μονής. Είναι απομεινά-
ρι ακμαίου σταυροπηγιακού μοναστηριού που ιδρύθηκε 
το 1238. Ως προς το σχήμα του, παρουσιάζει ιδιότυπο 
συνδυασμό σταυροειδούς ναού και τρίκλιτης βασιλικής 
με τρούλο. Ο Άγιος Βασίλειος της Γέφυρας. Βρίσκεται σε 
απόσταση 1 χλμ. ΝΔ του ιστορικού γεφυριού. Ο ναός 
αρχιτεκτονικά ανήκει στον τύπο του ελεύθερου σταυρού 
και ανάγεται στο δεύτερο μισό του 9ου αι.
Ο Άγιος Δημήτριος του Κατσούρη.
 Πρόκειται για το αρχαιότερο μνημείο της βυζαντινής Άρ-
τας και βρίσκεται στο κάμπο, λίγο πριν μπούμε στο χωριό 
Πλησιοί. Χτίστηκε τον 9ο αι. στον τύπο του σταυροειδούς 
ναού με τρούλο.
Ο Άγιος Νικόλαος της Ροδιάς.
 Ονομάστηκε έτσι γιατί παλιά υπήρξε μετόχι της Παναγίας 
της Ροδιάς – μοναστηριού της Βίγλας – στις όχθες της 
ομώνυμης λιμνοθάλασσας στο χωριό Κιρκιζάτες. Κτίστη-
κε τον 13ο αι. στη θέση παλαιότερου ναού του 9ου ή 
10ου αι. και είναι σταυροειδής ναός εγγεγραμμένος με 
τρούλο.
Η Παντάνασσα. 
Βρίσκεται στο 5ο χλμ. βόρεια της Φιλιππιάδας, επί της 
Εθνικής οδού Άρτας-Ιωαννίνων. Είναι ένας από τους με-
γαλύτερους ναούς του Δεσποτάτου, χτισμένος στα μέσα 
του 13ου αι. από τον Μιχαήλ Β’ Κομνηνό Δούκα. Από το 
λαμπρό αυτό οικοδόμημα σώζεται το παρεκκλήσιο του 
Αγίου Βασιλείου.
Η Παναγία της Κορωνησίας.
 Βρίσκεται στο λόφο της Κορωνησίας, νησίδας του Αμ-
βρακικού κόλπου 25 χλμ. από την πόλη. Ο ναός ανάγεται 
στη μεσοβυζαντινή περίοδο, στα τέλη περίπου του 10ου 
αι. Στον περιβάλλοντα χώρο, ανατολικά του μνημείου, 
είναι κτισμένο το μικρό παρεκκλήσιο της μονής τιμώμενο 
στον Όσιο Ονούφριο και το οποίο ανάγεται στον 13ο αι.

Μεταβυζαντινά μνημεία
Η δημιουργική περίοδος βέβαια συνεχίστηκε και στα με-
ταβυζαντινά χρόνια και μας άφησε κληρονομιά εξίσου 
σπουδαίους ναούς.
Ο ναός των Αγίων Αναργύρων που βρίσκεται στη συνοι-
κία Εβραϊκά κοντά στο Κάστρο. Ο αρχικός ναός χτίστηκε 
τον 16ο αι. Είναι μονόκλιτη ξυλόστεγη βασιλική. 
Η Παναγία της Ροδιάς. Βρίσκεται στις όχθες της ομώνυ-
μης λιμνοθάλασσας, δυτικά της Άρτας και κοντά στο χω-
ριό Βίγλα 12 χλμ. από τη πόλη. Ο χρόνος ίδρυσης δεν 
είναι εξακριβωμένος. Ο ναός είναι πλακοσκεπής σε σχήμα 
σταυρού.
Μουσεία
Συνεχώς γίνονται προσπάθειες δημιουργίας και ανάπτυ-
ξης χώρων μουσειακών για τα πλούσια εκθέματα στης 
περιοχής. Ήδη υπάρχουν μουσεία που αξίζει να επισκε-
φτούμε.
Το Αρχαιολογικό μουσείο που βρίσκεται στην περιοχή του 
τριγώνου, δίπλα από τον ποταμό Άραχθο και περιλαμβά-

νει τρείς μεγάλες ενότητες: το δημόσιο βίο, τα νεκροτα-
φεία και τον ιδιωτικό βίο των Αμβρακιωτών. (τηλ.26810-
21191).
Το Βυζαντινό μουσείο, βρίσκεται στον περίβολο χώρο της 
Παρηγορήτριας. Στεγάζεται στην τράπεζα της άλλοτε μο-
νής της Παρηγορήτισσας. (τηλ.26810-28692).
Το Ιστορικό, βρίσκεται έναντι της εκκλησίας της Παρη-
γορήτριας, στην Γαρουφάλιο στέγη  και παρουσιάζει την 
ιστορία της πόλης από την αρχαιότητα  έως σήμερα. Φι-
λοξενεί  πλούσιο φωτογραφικό υλικό και μακέτες μνημεί-
ων. (τηλ.26810-22795).
Το Λαογραφικό, βρίσκεται δίπλα στο ξακουστό γεφύρι 
της Άρτας και είναι φορτισμένο με την δική του ιστορία 
και παράδοση. Χτισμένο το 1864 από Αυστριακό αρχιτέ-
κτονα, χρησιμοποιήθηκε αρχικά ως φυλάκιο της γέφυ-
ρας και αργότερα ως μεθοριακός σταθμός των Τούρκων, 
όταν μετά την συνθήκη του 1881 τα σύνορα της Ελλάδας 
και της Τουρκίας ήταν στη μέση του Γεφυριού της Άρτας. 
(τηλ.26810-22192).
Τζουμέρκα
Αθαμανικά  Όροι ή Τζουμέρκα, μια πολυκόρυφη  οροσει-
ρά της νότιας Πίνδου, που με τον κύριο όγκο της πατάει 
στην  αρτινή γη κλείνοντας τον ανατολικό της ορίζοντα, 
ενώ με διακλαδώσεις της εισχωρεί και σε περιοχές των 
Ιωαννίνων και της Θεσσαλίας. Τα δοξασμένα βουνά και 
τα περίφημα χωριά τους, προσφέρουν αγνή και παρα-
δοσιακή φιλοξενία. Το καθένα από αυτά με το δικό του 
χρώμα και ύφος, παντρεύει τον άνθρωπο με την άγρια 
ομορφιά του τοπίου.
Άγριο και παρθένο το τοπίο συνοδευμένο από το άρωμα 
του ελάτου και τη δροσιά του πλάτανου, προσφέρει εκ-
πλήξεις που σε οδηγούν άλλοτε στις ψηλές βουνοκορφές 
και άλλοτε στις όχθες του ποταμού. Φιλόξενοι κάτοικοι, 
κρύες νύχτες, ζεστές καρδιές, κάστανα ψημένα στη χό-
βολη είναι μερικές από τις μνήμες που θα έχει πάντα μαζί 
του ο ταξιδιώτης που θα περάσει από εδώ.
Στο δρόμο για τα Άγναντα συναντούμε το αριστούργη-
μα της λαϊκής παραδοσιακής αρχιτεκτονικής, το Γεφύρι 
της Πλάκας, που στέκει επιβλητικό πάνω από τον Άρα-
χθο. Πρόκειται για το μεγαλύτερο μονότοξο γεφύρι της 
Ελλάδας. Επί τουρκοκρατίας έγιναν πολλές μάχες με κυ-
ριότερη αυτή του Ιουλίου του 1821, με πρωταγωνιστές 
το Μ.Μπότσαρη και άλλους ντόπιους οπλαρχηγούς. Από 
το1881 μέχρι το 1913 αποτελούσε το σύνορο της ελεύ-
θερης, με τη τουρκοκρατούμενη Ελλάδα. Στην ανατολική 
άκρη του σώζεται το κτίριο που λειτούργησε ως τελωνείο 
και στο οποίο υπογράφτηκε το 1944 η συμφωνία μεταξύ 
ΕΛ.Α.Σ και ΕΔΕΣ για οριστική κατάπαυση των εμφύλιων 
εχθροπραξιών.

Αμβρακικός Κόλπος
Ο Αμβρακικός κόλπος με τη πλούσια πανίδα του αποτελεί 
ένα από τα πιο ενδεικτικά μέρη για να πραγματοποιήσει ο 
λάτρης πουλιών την παρατήρηση του, ευρέως γνωστή ως 
bird watching.  Περιοχές όπως η Κορωνησία, η Κόπραινα 
ή και το παρατηρητήριο της Στρογγυλής είναι κάποια από 
τα σημεία παρακολούθησης.
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Ευρεία σύσκεψη φορέων για το γάλα και 
τα προϊόντα του

Ευρεία σύσκεψη με 
όλους τους θεσμι-
κούς φορείς που 

εμπλέκονται στην παρα-
γωγή γάλακτος και στα 
γαλακτοκομικά προϊ-
όντα, είχε ο υπουργός 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων Λευτέρης Αυ-
γενάκης. Στη σύσκεψη 
μετείχε και ο ΓΓ του ΥΠΑ-
ΑΤ Γιώργος Στρατάκος.

Υπενθυμίζεται ότι από την 
προηγούμενη Πέμπτη 18 
Ιανουαρίου με εντολή του 
ΥπΑΑΤ ξεκίνησαν ευρύτα-
τοι έλεγχοι στην αγορά, σε 
super markets και σημεία 
λιανικής πώλησης, στις πύ-
λες εισόδου της χώρας και 
σε άλλα σημεία. Οι έλεγχοι 
γίνονται από μικτά κλιμάκια 
της Γενικής Διεύθυνσης Τρο-
φίμων του ΥπΑΑΤ, του ΕΦΕΤ 
και του ΕΛΓΟ – ΔΗΜΗΤΡΑ, 
με τη συνδρομή αστυνομι-
κών, λιμενικών και δικαστι-
κών αρχών, όπου κρίνεται 
αναγκαίο. Ενώ από την επό-
μενη εβδομάδα θα συμβά-
λουν και οι ΔΑΟΚ.

Αίτημα των περισσοτέρων 
εκ των συμμετεχόντων ήταν 
να συνεχισθούν οι έλεγχοι, 

ο πρόεδρος της Διεπαγγελ-
ματικής Φέτας Γιάννης Βι-
τάλης, οι αντιπρόεδροι του 
ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ Νεκτάριος 
Βιδάκης και Παναγιώτης Χα-
τζηνικολάου, ο πρόεδρος της 
Διεπαγγελματικής Κρέατος 
Γιάννης Φασουλάς, ο πρόε-
δρος του ΣΕΒΓΑΠ Χρήστος 
Αποστολόπουλος, ο πρόε-
δρος του Συνδέσμου Ελλή-
νων Κτηνοτρόφων Τάκης 
Πεβερέτος, ο πρόεδρος του 
ΕΦΕΤ Αντώνης Ζαμπέλας, 
ο Γενικός Γραμματέας της 
Πανελλήνιας Ένωσης Κτη-
νοτρόφων Νίκος Παλάσκας, 
ο Γενικός Γραμματέας της 
Διεπαγγελματικής Φέτας – 
εκπρόσωπος Ο.ΔΙ.Π.ΠΑ.Φ 
Νικόλαος Καλιακούδας, o 
ταμίας της Διεπαγγελματι-
κής Φέτας εκπρόσωπος του 
ΣΕΚ Δημήτριος Μόσχος, το 
μέλος της Διεπαγγελματικής 
Φέτας και εκπρόσωπος ΣΕ-
ΒΓΑΠ Γιάννης Σαράντης , το  
μέλος της Διεπαγγελματικής 
φέτας και Εκπρόσωπος του 
ΣΕΒΓΑΠ Αλέξανδρος Μπο-
τός,  και ο Τεχνικός Σύμβου-
λος Ομοσπονδίας Κτηνοτρο-
φικών Συλλόγων Θεσσαλίας 
Γιάννης Κούκουρας.

Οι δηλώσεις του ΥπΑΑΤ

Ο υπουργός Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων Λευ-
τέρης Αυγενάκης, αναφερό-
μενος στη σύσκεψη για το 
γάλα και τα προϊόντα του, 
δήλωσε on camera, στην 
ΕΡΤ1, τα εξής:

«Διενεργούνται έλεγχοι, σε 
όλη την Ελλάδα, από τα μι-
κτά κλιμάκια του ΕΦΕΤ, του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ και του 
ΥπΑΑΤ. Οι έλεγχοι αυτοί θα 
συνεχιστούν.

Η αγορά σε ό,τι αφορά το 
γάλα και το κρέας πρέπει να 
ελεγχθεί και κυρίως να λει-
τουργεί με ασφάλεια, τόσο 
για τους κτηνοτρόφους όσο 
για τους σωστούς  γαλα-
κτοβιομήχανους και φυσικά 
τους καταναλωτές.

Είμαι πεπεισμένος ότι όλα 
αυτά αποδίδουν.

Ωστόσο, η σύσκεψη που 
συγκαλέσαμε, σήμερα, και 
συμμετέχουν άπαντες οι 
εμπλεκόμενοι, νομίζω ότι 
θα αποδώσει καρπούς. Γιατί 
όλοι τελικά έχουν να ωφε-
ληθούν και κάποιοι ελάχιστοι 
κρύβονται πίσω από όλη 
αυτή την αναρχία  που για 
χρόνια παρέμενε στον χώρο.

Είμαστε αποφασισμένοι να 
βάλουμε σειρά και τάξη. Δεν 
μας ενδιαφέρει ποιοι θα θι-
χτούν. Μας ενδιαφέρουν οι 
πολλοί και γι αυτούς δουλεύ-
ουμε».

ενώ ζητήθηκε, επίσης, ενερ-
γοποίηση του συστήματος 

ΑΡΤΕΜΙΣ 2 και καλύτερη 
λειτουργία του ΕΛΓΟ – ΔΗ-

ΜΗΤΡΑ σε ό,τι αφορά στους 
ελέγχους, για τους οποίους 
συνεισφέρουν οικονομικά.

Αυγενάκης: Μήνυμα προς 
κάθε κατεύθυνση

Οι έλεγχοι στην αγορά δεν 
θα είναι ευκαιριακοί, είπε ο 
υπουργός ξεκαθαρίζοντας 
ότι δεν πρόκειται να κάνει 
πίσω σε περιστατικά παρα-
νομίας.  «Δεν δυσφημούμε 
κανέναν», τόνισε και πρό-
σθεσε: «Στο εσωτερικό και 
στο εξωτερικό στέλνουμε 
μήνυμα ότι κάνουμε ελέγ-
χους για να προστατεύσουμε 
τα ΠΟΠ προϊόντα, τους νοι-
κοκύρηδες, τους υγιείς επι-
χειρηματίες. Γίνονται έλεγχοι 
με κανόνες και σύντομα θα 
διαμορφώσουμε ένα σύγ-
χρονο κυρωτικό πλαίσιο. 
Στόχος μας δεν είναι να ει-
σπράξουμε χρήματα, αλλά 
να στείλουμε ένα μήνυμα ότι 
δεν πρόκειται να καλύψουμε 
κανέναν. Και χρέος όλων μας 
που εκπροσωπούμε θεσμούς 
και φορείς να προστατεύ-
σουμε τα ελληνικά προϊόντα. 
Θα τινάξουμε στον αέρα τα 
κυκλώματα νοθείας. Και σε 
αυτό σας θέλουμε στο πλευ-
ρό μας. Να βρούμε ποιοι παί-
ζουν παιχνιδάκια σε βάρος 
των παραγωγών».

Σε αυτή τη λογική εκκαθα-
ρίζονται σύντομα και οι 161 
υποθέσεις παρατυπιών που 
υπήρχαν στα συρτάρια του 
υπουργείου, ύστερα από την 
εντολή του υπουργού να επι-
ταχυνθούν οι διαδικασίες.

Πού γίνονται έλεγχοι

Οι έλεγχοι διενεργούνται σε 
συγκεκριμένα σημεία της 
χώρας σε βυτιοφόρα μετα-
φοράς γάλακτος, σε super 
markets, σε πύλες εισόδου 
της χώρας, όπου θα λαμβά-

νονται δείγματα των ελεγχο-
μένων προϊόντων γάλακτος 
με στόχο την τήρηση της νο-
μοθεσίας σχετικά με την επι-
σήμανση της ετικέτας, όσο 
και των ισοζυγίων γάλακτος 
που τηρεί η κάθε μεταποιητι-
κή βιομηχανία. Έλεγχοι γίνο-
νται, επίσης, και για την τή-
ρηση των προδιαγραφών για 
τα προϊόντα ΠΟΠ και ΠΓΕ.

Κατά τη διάρκεια των ελέγ-
χων λαμβάνονται γαλακτο-
κομικά προϊόντα, τα οποία 
αποστέλλονται στα διαπι-
στευμένα εργαστήρια  για 
περαιτέρω χημικές αναλύ-
σεις τα αποτελέσματα των 
οποία θα δοθούν στο ΥΠΑΑΤ 
το συντομότερο δυνατόν.

Ο Γενικός Γραμματέας του 
ΥπΑΑΤ Γιώργος Στρατάκος 
αναφερόμενος στους ελέγ-
χους είπε ότι από 18.01.2024 
έως και 24.01.2024 έχουν 
ληφθεί 64 δείγματα για ερ-
γαστηριακή ανάλυση (φέτα, 
κίτρινα και λευκά τυριά, για-
ούρτια, γάλα) και 80 προϊό-
ντα για έλεγχο επισήμανσης 
από τη λιανική πώληση, κα-
θώς και έλεγχος σε 36 βυτία 
και φορτία γαλακτοκομικών 
σε πύλες εισόδου.

Στα Νωπά οπωροκηπευτικά 
έγινε έλεγχος προδιαγραφών 
εμπορίας σε 52 προϊόντα, εκ 
των οποίων έξι βιολογικά, 9 
δείγματα για υπολείμματα 
φυτοπροστατευτικών ουσι-
ών και έλεγχος φορτίων στα 
σημεία εισόδου, έχουν ελεγ-
χθεί 13 φορτία.

Ποιοι μετείχαν

Στη σύσκεψη μετείχαν ο 
Περιφερειάρχης Ηπείρου 
Αλέξανδρος Καχριμάνης, ως 
εκπρόσωπος της Ένωσης 
Περιφερειών Ελλάδας για 
θέματα πρωτογενή τομέα, 
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Μετά από πέ-
ντε και πλέ-
ον χρόνια το 

Υπουργείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, επιχειρεί 
να θέσει σε πλήρη 
εφαρμογή τις δια-
τάξεις του νόμου 
που είχε ψηφιστεί 
το 2018 για τις επι-
σημάνσεις στα γα-
λακτοκομικά προϊό-
ντα, τόνισε σήμερα 
σε δηλώσεις του ο 
Π ε ρ ι φ ε ρ ε ι ά ρ χ η ς 
Ηπείρου κ. Αλέξαν-
δρος Καχριμάνης, 
κ α τ α λ ο γ ί ζ ο ν τ α ς 
κωλυσιεργία στους 
ελεγκτικούς μηχανι-
σμούς.

Όπως ανέφερε το ζήτημα αυτό  
επανεκιννήθηκε στις αρχές  
του μήνα,  μετά από έγγραφο 
υπόμνημα που απέστειλε με 
ημερομηνία 3-1-2024  στον 
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, στο οποίο 
γίνονταν αναλυτική αναφορά  
για τη μη εφαρμογή των δια-
τάξεων της νομοθεσίας και πα-
ράλληλα υπογραμμίζονταν ότι 
«η επισήμανση σε κάθε προϊόν 
πρέπει να είναι σαφής  και δεν 
πρέπει να οδηγεί σε πλάνη τον 
καταναλωτή, όσον αφορά τα 
χαρακτηριστικά του τροφίμου 
(φάση, ταυτότητα, ιδιότητες, 
τόπο παραγωγής, τρόπο παρα-
σκευής)».  Μετά το έγγραφο 
αυτό, συνέχισε ο Περιφερειάρ-
χης, ο Υπουργός Αγροτικής 
Ανάπτυξης συγκάλεσε σύσκε-
ψη την περασμένη εβδομάδα, 
στην οποία συμμετείχε μέσω 
τηλεδιάσκεψης κατά την οποία 
έθεσε τόσο το θέμα των επι-
σημάνσεων, όσο και άλλα δύο 
ζητήματα. 

« Όλα τα είδη του γάλα-
κτος, τυριά, γιαούρτια, 
βούτυρο, κρέμα γάλακτος, 
καθώς και επιδόρπια με 
βάση το γάλα οφείλουν να 
αναγράφουν επί των συ-
σκευασιών τους τη “χώρα” 
προέλευσης του γάλακτος 
με τρόπο ανεξίτηλο, στον 

Σε σωστή κατεύθυνση οι έλεγχοι του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης στα γαλακτοκομικά προϊόντα 

οποίο περιλαμβάνεται και 
η εκτύπωση με τη μορ-
φή inkjet, τουλάχιστον 
στο κύριο οπτικό πεδίο 
της συσκευασίας του τε-
λικού προϊόντος, πλησίον 
της ονομασίας πώλησης 
με γραμματοσειρά μεγέ-
θους τουλάχιστον ίδιου με 
αυτή», υπογράμμισε ο Πε-
ριφερειάρχης, αναφέροντας 
ότι πρέπει να υπάρχουν τρεις 
επισημάνεις για την προέλευση 
του γάλακτος, ήτοι:

•	 Προέλευση γάλακτος  
Ε.Ε. >> ,στην περί-
πτωση που το γάλα 
προέρχεται από περισ-
σότερα του ενός κράτη 
μέλη της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης .Η προέλευ-
ση του γάλακτος του 
συγκεκριμένου προϊό-
ντος δεν είναι Ελληνι-
κή, ακόμη κι αν το τε-
λικό προϊόν (π.χ. γάλα, 
γιαούρτι, τυρί κλπ) 
παράγεται και συσκευ-
άζεται στην Ελλάδα.

•	 Προέλευση γάλακτος: 
Όνομα χώρας>>, στην 

περίπτωση που το 
γάλα προέρχεται από 
μία μόνο χώρα, είτε 
της ΕΕ ή χώρα εκτός 
ΕΕ, π.χ. “Προέλευση 
γάλακτος : (όνομα 
μιας χώρας προέλευ-
σης)”.

•	 Προέλευση γάλακτος 
εκτός Ε.Ε, στην περί-
πτωση που το γάλα 
προέρχεται από περισ-
σότερες της μιας χώ-
ρες εκτός Ευρωπαϊκής 
Ένωσης.

Το δεύτερο ζήτημα που έθεσε 
υπόψη, ανέφερε ο Περιφε-
ρειάρχης, ήταν για τα συνο-
δευτικά έγγραφα του εισαγό-
μενου γάλακτος -το λεγόμενο 
CMR- το οποίο θα πρέπει να 
είναι μηχανογραφημένο, να 
αναφέρεται το είδος του και 
να μπορούν να γίνονται έλεγ-
χοι, όπου και όταν ζητηθεί από 
τις υπηρεσίες του Υπουργείου, 
με τη συμμετοχή και των Κτη-
νιατρικών Υπηρεσιών των Πε-
ριφερειών. 

Το  τρίτο και βασικό- συνέχι-
σε ο Περιφερειάρχης- ώστε 

στα τυροκομεία που παράγουν 
φέτα ΠΟΠ- όπως προβλέπεται 
από τον κανονισμό-  να διαθέ-
τουν στον ίδιο χώρο μηχανή-
ματα παραγωγής ανθότυρου, 
ώστε να αποτρέπεται η  παρα-
γωγή τυριού μέσω της μεθό-
δου της υπερδιήθησης. 

«Με λίγες κουβέντες, από 
το 2018 δεν είχε εφαρμο-
στεί ο Νόμος και κάποιοι 
δεν έκαναν ελέγχους… 
Ήδη ο Υπουργό και γενικά 
το Υπουργείο κινήθηκαν 
προς τη σωστή κατεύθυν-
ση, αλλά χρειάζεται ακόμη 
πολύ δουλειά», τόνισε μετα-
ξύ άλλων καταλήγοντας ο Πε-
ριφερειάρχης, κάνοντας γνω-
στό ότι για αύριο έχει οριστεί 
νέα σύσκεψη στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης, στην 
οποία επίσης έχει κληθεί να 
παραστεί. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 2681024245

να αποτρέπονται οι τριγωνικές  
συναλλαγές, είναι ο παραλή-
πτης του γάλακτος  να είναι 
έμπορος εγγεγραμμένος στο 

μητρώο του ΕΛΓΟ- ΔΗΜΗΤΡΑ. 

Ο Περιφερειάρχης πρόσθεσε 
ότι θα πρέπει να απαγορευτεί 



Επί παντός του Επιστητού

Η κυνηγετική περίοδος 
χρονικά συμπίπτει 
σε μεγάλο βαθμό με 
την περίοδο της χα-

μηλής τουριστικής πίεσης 
για τη χώρα μας και κατά την 
έννοια αυτή η θήρα συγκατα-
λέγεται στο χειμερινό τουρι-
σμό. Παράλληλα ο χειμερινός 
τουρισμός στην Ελλάδα έχει 
κατά γενική ομολογία χαμη-
λό βαθμό ανάπτυξης, ενώ σε 
σύγκριση με το σύνολο της 
ετήσιας τουριστικής κίνησης 
αφορά ένα ελάχιστο ποσοστό 
( μικρότερο του 10%).
  Με βάση ειδική μελέτη του Ελ-
ληνικού Ινστιτούτου Τουριστικών 
Ερευνών και Προβλέψεων το 
κυνήγι αποτελεί μορφή εναλλα-
κτικού φυσιολατρικού τουρισμού 
(όπως και η πεζοπορία, η ορειβα-
σία, η ποδηλασία, η κατασκήνω-
ση η ιππασία κ. λπ.).
  Η παραπάνω, λοιπόν, διαπίστω-
ση αποτελεί άλλη μια διαπίστευση 
για την ανάγκη ανάπτυξης του 
κυνηγετικού τουρισμού. Όσον 
αφορά την παρούσα κατάσταση 
επιγραμματικά αξίζει να αναφερ-
θούν τα εξής:
 * Η μεγάλη προκατάληψη κατά 
του κυνηγιού δεν έχει επιτρέψει 
εκ μέρους των θεσμοθετημένων 
κρατικών φορέων το σχεδιασμό 
ανάπτυξης του κυνηγετικού του-
ρισμού
  * Τα διαρκεί προβλήματα που 
αντιμετωπίζει το κυνήγι στην 

Ελλάδα δεν επιτρέπουν σε ικανο-
ποιητικό βαθμό στις κυνηγετικές 
οργανώσεις να διατυπώσουν προ-
τάσεις και να εφαρμόσουν σχέδια 
ανάπτυξης του κυνηγετικού τουρι-
σμού.
  *Δεν υπάρχουν στοιχεία για την 
άσκηση του κυνηγετικού τουρι-
σμού στη χώρα μας.
   * Οι περιοχές με αξιόλογη θηρα-
ματική αξία είναι σε ικανοποιητικό 
βαθμό γνωστές από εμπειρία και 
καταγραφές.
  * Υπάρχει μηχανισμός ελέγχου 
της άσκησης της κυνηγετικής δρα-
στηριότητας τόσο από την Πολι-
τεία ( δασική υπηρεσία κυρίως) 
όσο και από το Σώμα Ομοσπονδι-
ακής Θηροφυλακής και τους εποχι-
κούς θηροφύλακες των Συλλόγων.

Το γεγονός αυτό, όσα προβλήματα 
και αν υπάρχουν, αποτελεί θετική 
διαφοροποίηση σε σχέση με τη δυ-
νατότητα ελέγχου άλλων υπαίθρι-
ων τουριστικών δραστηριοτήτων.
  * Η κυνηγετική δραστηριότητα 
είναι μεν εποχική δραστηριότητα 
αλλά ο κάθε κυνηγός δραστηριο-
ποιείται «τουριστικά» όλο το χρό-
νο.
  * Κατά την άσκηση της θήρας, 
οι κυνηγοί έχουν την ευκαιρία να 
επισκεφθούν πολλά όμορφα τοπία. 
Τις περιοχές αυτές, σύμφωνα με 
στοιχεία από ερωτηματολόγια, ξα-
ναεπισκέπτονται με τις οικογένειες 
και με τους φίλους τους και μετά 
τη λήξη της κυνηγετικής περιόδου.
  * Είναι εμφανής η προσπάθεια 
ορισμένων φορέων να περιορί-

σουν ή και να καταργήσουν το κυ-
νήγι στη χώρα μας.( όπως διάφο-
ρες ΜΚΟ προς δικό τους όφελος,   
και τις τρικλοποδιές που βάζει το 
υπουργείο με τα διάφορα νομο-
σχέδια να δυσκολέψει σε μεγάλο 
βαθμό την άσκηση του κυνηγιού.)
 Με βάση τα παραπάνω γίνεται 
προφανής η ανάγκη κατάρτισης 
μιας αναλυτικής μελέτης για την 
ανάπτυξη του κυνηγετικού τουρι-
σμού. Είναι επίσης εμφανές ότι δεν 
υπάρχει προς το παρόν καμία ου-
σιαστική προσπάθεια της Πολιτεί-
ας για να ευνοήσει την ανάπτυξη 
του κυνηγετικού τουρισμού, ενώ 
επίσης υπάρχει ολιγωρία για την 
προάσπισή του σε κάθε περίπτωση 
που κακόβουλα ή ανακριβή σχόλια 
δημοσιεύονται σε διάφορα έντυπα.

  Από πλευράς επιχειρηματιών 
υπάρχει άγνοια για το αντικείμε-
νο του κυνηγιού όσον αφορά την 
«τουριστική αξία» του ή παρατη-
ρούνται αποσπασματικές ή βια-
στικές επενδυτικές κινήσεις.
  Αν εξετάσουμε το θέμα με επι-
χειρηματικά κριτήρια, τότε ανα-
φερόμαστε σε ένα δυνητικό προ-
ϊόν «κυνηγετικός τουρισμός» το 
οποίο όμως δεν έχει δυνητικούς 
πελάτες αλλά πραγματικούς και 
μάλιστα γι’ αυτούς τους πελάτες 
γνωρίζουμε το όνομά τους, τη 
διεύθυνση τους, το επάγγελμά 
τους, και τις προτιμήσεις συμπε-
ριφοράς για το κυνήγι.
 Σε αντιδιαστολή αναφέρουμε τις 
επενδύσεις εκατοντάδων εκατομ-
μυρίων ευρώ για ανάπτυξη άλλων 
μορφών εναλλακτικού τουρι-
σμού, όπου δεν γνωρίζουμε τους 
πιθανούς πελάτες και ούτε καν το 
βαθμό ζήτησης του οικοτουριστι-
κού προϊόντος.
  Και όμως αυτή η άγνοια δεν 
εμποδίζει την κατάρτιση μελετών 
όπου προτείνεται η περικοπή δε-
κάδων παραδοσιακών δραστηριο-
τήτων εις όφελος κάποιας πιθανής 
έλευσης άγνωστων οικοτουρι-
στών, όπου οι μελετητές προδικά-
ζουν ότι θα έρθουν. ( ο πάνσοφος 
λαός λέει το εξής «φέξε μου και 
γλίστρησα»)
  Και τέλος δεν μπαίνω στη λο-
γική της αξίας του κυνηγιού και 
της αντιδιαστολής επιχειρημάτων 
ένθεν και ένθεν, αλλά στη σημα-
σία του ως μοχλού ανάπτυξης της 
ελληνικής υπαίθρου.

ΙΧΝΗΛΑΤΩΝΤΑΣ….θέσεις για το 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, την ΦΥΣΗ, το ΚΥΝΗΓΙ

Κυνηγετικός Τουρισμός...Είδος...εν ανεπαρκεία...

Γράφει ο  
Κώστας Λύτρας
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Συνάντηση Όλγας Γεροβασίλη με Κέντρο Πρόληψης Εξαρτήσεων 
και Προαγωγής της Ψυχοκοινωνικής Υγείας Ν. Ιωαννίνων «Σχεδία»

Συνάντηση με μέλη 
της διοίκησης, 
τον επιστημονικό 
υπεύθυνο και ερ-

γαζόμενους στο Κέντρο 
Πρόληψης Εξαρτήσεων 
και Προαγωγής της Ψυ-
χοκοινωνικής Υγείας Ν. 
Ιωαννίνων «Σχεδία» είχε 
το πρωί της Κυριακής, 28 
Ιανουαρίου 2024, στα 
Ιωάννινα, η Δ’ Αντιπρό-
εδρος της Βουλής των 
Ελλήνων και βουλευτής 
Άρτας, Όλγα Γεροβασίλη.

Αντικείμενο της συζήτησης 
ήταν το νομοσχέδιο για την 
ψυχική υγεία και τις εξαρτή-
σεις, που προτίθεται να κα-
ταθέσει η κυβέρνηση το επό-
μενο χρονικό διάστημα, το 
οποίο, μεταξύ άλλων, όπως 
διαφαίνεται από τις διαρροές 
του προσχεδίου, οδηγεί σε 
κλείσιμο τα Κέντρα Πρόλη-
ψης, με τη μη αναγνώρισή 
τους ως εγκεκριμένων φορέ-
ων πρόληψης και τη διακοπή 
της κρατικής χρηματοδότη-
σης.

Έγινε ενημέρωση για τα 
απτά αποτελέσματα του έρ-
γου, που επί 30 χρόνια προ-
σφέρει στην τοπική κοινωνία 
η «Σχεδία» και εκφράστηκαν 
οι έντονες ανησυχίες των 
ανθρώπων της για τις συνέ-
πειες που θα επιφέρει τυχόν 
κλείσιμο του Κέντρου Πρό-
ληψης.

Από την πλευρά της η κ. Γε-
ροβασίλη δήλωσε ότι δεν εί-
ναι η πρώτη φορά που αυτή 
η κυβέρνηση επιλέγει την 
κατάργηση των επί τόπου 
δομών και τη συγκέντρωση 
των αρμοδιοτήτων τους σε 
ένα Υπουργείο. Πρόκειται για 
έναν υπερσυγκεντρωτισμό, 
ανέφερε η Αντιπρόεδρος 
της Βουλής, ο οποίος είναι 
απόλυτα αντιεπιστημονικός 
και εξυπηρετεί μόνο τη δια-
χείριση των κονδυλίων από 
τον εκάστοτε Υπουργό προς 
όφελος συγκεκριμένων συμ-
φερόντων.

Δεν είναι όμως ούτε η πρώτη 
φορά, που αυτή η κυβέρνη-
ση δείχνει ποια είναι η θέση 

της απέναντι σε υποστη-
ρικτικές δομές ευάλωτων 
ομάδων του πληθυσμού και 
των οικογενειών τους. Πρό-
κειται για μία καθαρά πολιτι-
κή επιλογή, την οποία εμείς 
αντιπαλεύουμε, τόνισε η 
Βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ Προ-

οδευτική Συμμαχία.
Σε κάθε περίπτωση, σημεί-
ωσε η βουλευτής Άρτας, 
είμαστε αντίθετοι σε κάθε 
προσπάθεια διάλυσης των 
υπηρεσιών ψυχικής υγείας 
και απεξάρτησης και αντι-
κατάστασή τους από ένα 

γραφειοκρατικό συγκεντρω-
τικό οργανισμό. Και, περι-
μένοντας την κατάθεση του 
νομοσχεδίου στη Βουλή, 
ζήτησε από τους ανθρώπους 
του Κέντρου πρόληψης συ-
νεχή επαφή και ενημέρωση 
ώστε να γίνουν όλες εκείνες 

οι κινήσεις που θα διαφυλά-
ξουν τους φορείς πρόληψης 
και την ενίσχυσή τους με 
το απαραίτητο προσωπικό 
και επαρκή χρηματοδότη-
ση ώστε να συνεχίσουν να 
παράγουν το υποστηρικτικό 
τους έργο.
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Άλλαξε ο Μανωλιός και 
έβαλε τα ρούχα του 
αλλιώς! Αυτή είναι η 

έκφραση που χαρακτηρίζει 
πλήρως τις εισηγήσεις και τις 
αποφάσεις της νέας Δημοτικής 
Αρχής για τα θεμελιώδη ζητή-
ματα του προϋπολογισμού και 
του προγράμματος τεχνικών 
έργων του Δήμου Αρταίων!
Σε πλήρη και αγαστή ομοφωνία με 
την απερχόμενη Δημοτική Αρχή 
του κ. Τσιρογιάννη, στα Δημοτικά 
Συμβούλια του τελευταίου μήνα, 
με κατάληξη το Δημοτικό Συμβού-
λιο της Τετάρτης 24 Ιανουαρίου 
2024, η νέα Δημοτική Αρχή του 
κ. Σιαφάκα, εισηγείται και ψηφίζει, 
ίδιο πρόγραμμα τεχνικών έργων, 
ίδια δημοτικά τέλη, ίδιο προϋπολο-
γισμό. 
Υποτίθεται ότι οι συγκεκριμένες 
ειδικές συνεδριάσεις, η συζήτη-
ση και η λήψη απόφασης για τον 
Προϋπολογισμό και το πρόγραμμα 
Τεχνικών έργων, είναι συνεδριάσεις 
κορυφαίες για την λειτουργία ενός 
Δήμου. Γιατί δείχνουν το προς τα 
πού θα κινηθεί ο Δήμος, ποιες είναι 
οι κατευθύνσεις, ποια είναι η πρό-
νοια για τους δημότες, ποιες είναι 
οι προτεραιότητες , ποιες είναι οι 
πολιτικές και ποια είναι η στόχευση.
Όταν όμως δεν μπορείς ούτε καν 
να ψηφίσεις αρνητικά ή λευκό, 
όταν ότι και να ψηφίσεις αν δεν εί-
ναι ΝΑΙ, αφαιρείται από την ψηφο-
φορία, όταν δεν μπορείς ούτε καν 
μέσω της ψήφου σου να πιέσεις 
για αλλαγές, ΤΟΤΕ που ακριβώς 
βρίσκεται η έννοια και η ουσία της 
συζήτησης, της λειτουργίας του 
Δημοτικού Συμβουλίου και της κο-
ρυφαίας διαδικασίας;
Η παρούσα Δημοτική Αρχή κατέ-
θεσε έναν προϋπολογισμό της τά-
ξης των 74.000.000,00 ευρώ ίδιας 
φιλοσοφίας με όλους τους προη-
γούμενους προϋπολογισμούς ( για 
αυτό άλλωστε και ψηφίστηκε και 
από τις δύο δημοτικές παρατάξεις 
των Τσιρογιάννη και Σιαφάκα με 
διθυράμβους). 
Στο τμήμα των εσόδων του, περι-
λαμβάνει έσοδα από χρηματοδο-
τούμενα έργα εκτός Προγράμμα-
τος Δημοσίων Έργων ( κεντρικής 
χρηματοδότησης δηλαδή) της τά-
ξης των 40.000.000,00 ευρώ, με 
μερικά μάλιστα να βρίσκονται ήδη 
στα όρια της απένταξης ( η χρη-
ματοδότηση για το Κάστρο και το 
Ξενία, έργα του Φιλόδημου κλπ). 
Γεγονός που σημαίνει ότι τα έσοδα 
αυτά είναι ως ένα σημείο υποτιθέ-
μενα γιατί εξαρτιούνται 1ον από το 
αν θα υπάρχει χρηματοδότηση και 
2ον από το αν θα γίνουν τα έργα. 
Άραγε αν μια μέρα αλλάξει ο σχε-
διασμός ως προς τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα και το Ταμείο Ανά-
καμψης, ποια θα είναι η οικονομική 

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ: Ανακοίνωση για τον 
Προϋπολογισμό, το Τεχνικό Πρόγραμμα και τα Δημοτικά Τέλη 

Αυτή είναι η πραγματικότητα! Είναι 
ένας προϋπολογισμός πλασματικός 
και μη υλοποιήσιμος, υπό τον έλεγ-
χο του οικονομικού παρατηρητηρί-
ου των ΟΤΑ.
Είναι ένας προϋπολογισμός που δεν 
απευθύνεται και δεν αφορά το σύ-
νολο του Δήμου, δεν αφορά τους 
δημότες και τις λαϊκές ανάγκες, εί-
ναι ένας προϋπολογισμός που τάζει 
καθρεφτάκια στους ιθαγενείς και 
κλείνει το μάτι στους κρατικοδίαι-
τους ιδιώτες που «επιχειρούν» με 
το δημόσιο χρήμα, που «επιχει-
ρούν» με τον κόπο και τον ιδρώτα 
του λαού.

Αυτός είναι ο προϋπολογισμός του 
Δήμου Αρταίων για το 2024. Με 
αίσθημα ευθύνης απέναντι στους 
δημότες του Δήμου Αρταίων, αυ-
τόν τον προϋπολογισμό τον κατα-
ψηφίσαμε.
Άρτα 28 Ιανουαρίου 2024 
ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ 
ΑΛΛΑΓΗ

Περισσότερες πληροφορίες:  
Ξενοπούλου 3 -1ος όροφος,  ΤΚ: 47100, Άρτα, τηλ: 2681024245

κατάσταση του Δήμου στο τμήμα 
των εσόδων; Θα υπάρχουν αυτά 
τα 40.000.000,00 ευρώ ή είναι 
απλά λογιστικές εγγραφές; Και το 
πιο σημαντικό: είναι αυτά τα έργα 
αναγκαία για τον τόπο και τους δη-
μότες; Ή είναι έργα κεντρικά σχε-
διασμένα που χρηματοδοτούνται 
οριζόντια για όλους τους Δήμους; 
Επίσης περιλαμβάνει «έσοδα» 
από Δημοτικά Τέλη της τάξης των 
3.000.000,00 ευρώ με τις βεβαιω-
μένες μη-πληρωμές από προηγού-
μενα έτη να βρίσκονται στο ύψος 
των 7.000.000,00 ευρώ και τους 
δημότες στα όρια της φτώχειας και 
με προφανή αδυναμία πληρωμής, 
γεγονός που σημαίνει ότι και αυτά 
τα έσοδα είναι ως ένα σημείο επί-
σης υποτιθέμενα.
Στο τμήμα των εξόδων περιλαμβά-
νει το πρόστιμο για την διαχείριση 
των απορριμμάτων του ΣΔΙΤ εγγυ-
ημένου εισοδήματος για τον ανάδο-
χο, της περιφέρειας της τάξης του 
1.400.000,00 ευρώ, περιλαμβάνει 
δαπάνες για τα σχολεία της τάξης 
του 1% του προϋπολογισμού, πε-
ριλαμβάνει αμοιβές για αιρετούς 
της τάξης των 2.000.000,00 ευρώ 
σε αντίθεση και δυσαναλογία με τις 
αμοιβές για τους περίπου 350 εργα-
ζόμενους του Δήμου που οι μισθοί 
τους είναι συνολικά για το 2024, 
στο ύψος των 8.900.000,00 ευρώ!
Περιλαμβάνει κεντρική χρηματο-
δότηση από ΣΑΤΑ στο ύψος μόλις 
των 700.000,00 ευρώ και αποθεμα-
τικό του Δήμο μόλις στα 70.000,00 
ευρώ ενώ εισηγητικά δεν ειπώθηκε 
ούτε λέξη για το ποιους εξυπηρετεί 
και που στοχεύει ο προϋπολογι-
σμός αυτός!

Σχετικά με την κοπή των Δέντρων της 
Πλατείας Μονοπωλίου Άρτας και τους 
λόγους που οδήγησαν σε αυτή την 
απόφαση, η Διευθύντρια της Υπηρε-

σίας Καθαριότητας και Πρασίνου του Δήμου 
Αρταίων κ. Ελένη Τζίμα, η προϊσταμένη  του 
Τμήματος Πρασίνου,  κ. Αγγελική Αποστόλη, 
αλλά και η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου, ανα-
φέρουν τα εξής: 

«Καθώς εξελίσσονται οι εργασίες  του έργου 
open mall στο κέντρο της Άρτας και στα πλαί-
σια της ανάπλασης της πλατείας Μονοπωλίου 
(νέα παγκάκια, νέα πλακόστρωση, νέες φυ-
τεύσεις υγιών δέντρων) ενημερώνουμε  τους 
πολίτες για τα εξής:

Τα δένδρα της πλατείας που κόπηκαν ήταν 
άρρωστα από τον Μαύρο Αλευρώδη που – 
όπως όλοι γνωρίζουμε – είναι μια σοβαρή 
ασθένεια και ταλαιπωρεί τα εσπεριδοειδή 
της περιοχής μας εδώ και πάρα πολύ καιρό. 
Ο τρόπος δε αντιμετώπισής του είναι ακόμη 
άγνωστος. Τα δέντρα αυτά θα ξεραίνονταν 
και δυστυχώς, πέραν του αισθητικού αποτε-
λέσματος, θα μπορούσαν να δημιουργήσουν 
πρόβλημα επικινδυνότητας για τους πολίτες.  

Παρ όλη τη φροντίδα της υπηρεσίας μας με 
τακτικό ράντισμα και ό,τι άλλο ήταν δυνατόν 

για τη διάσωσή τους, η κατάσταση της υγείας 
των δέντρων δεν βελτιώθηκε καθόλου. 

Ταυτόχρονα με τις εργασίες του «open 
mall»,  θα προχωρήσουμε στη φύτευση νέων 
δέντρων, τριών περίπου μέτρων ύψους, με 
σύγχρονο σύστημα ποτίσματος και όλη την  
απαιτούμενη φροντίδα που ένα δέντρο χρει-
άζεται για να αναπτυχθεί σωστά και γρήγορα. 

Η εισαγωγή νέων υγιών φυτών θα συμβά-
λει σε ένα καλύτερο αισθητικά περιβάλλον 
στο κέντρο της πόλης μας και περαιτέρω 
στη διατήρηση της οικολογικής ισορροπίας. 
Το νέο είδος που θα επιλεγεί θα είναι φιλι-
κό στο περιβάλλον της περιοχής, πιθανότα-
τα κάποιο εσπεριδοειδές ή κάποιο άλλο είδος 
που θα προσφέρει πυκνή σκίαση.  Συνεπώς η 
νέα φύτευση θα αποκαταστήσει την απώλεια 
πρασίνου στην πλατεία».  

Κλείνοντας τονίστηκε ότι: «Ως Δήμος Αρταί-
ων επιθυμούμε να επενδύσουμε σε ένα υγι-
ές Περιβάλλον. Καταλαβαίνουμε τη σημασία 
του Πρασίνου για την κοινότητα,  επιθυμούμε 
να δημιουργήσουμε έναν βιώσιμο, αισθητικά 
όμορφο και ευχάριστο χώρο για τους πολίτες 
μας και φυσικά χωρίς επικινδυνότητα σε πε-
ρίπτωση ακραίων καιρικών φαινομένων».

Ανακοίνωση σχετικά με την ανάπλαση και το 
κόψιμο των δέντρων της πλατείας Μονοπωλίου
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Χωρίς απαντήσεις και 
χωρίς σχέδιο για το 
μέλλον του ΞΕΝΙΑ εμ-
φανίστηκε ο Δήμαρχος 

Αρταίων στο Δημοτικό Συμ-
βούλιο που διεξήχθη στις 24-
1-2024 . Ο Δήμαρχος Χριστό-
φορος Σιαφάκας, όχι μόνο δεν 
κατέθεσε συγκεκριμένο σχέδιο 
για το μέλλον του ΞΕΝΙΑ, αλλά 
εμφανίστηκε και αδύναμος να 
απαντήσει τις πολύ συγκεκρι-
μένες ερωτήσεις που του κα-
τέθεσε η παράταξη “Αρτινών 
Συνεργασία” και ο επικεφαλής 
της, Χρήστος Τσιρογιάννης. 

Πιο συγκεκριμένα, ο Χρήστος Τσι-
ρογιάννης μετά και τις τελευταίες 
εξελίξεις με το Ελεγκτικό Συνέδριο 
προέβη σε μια σειρά ερωτήσεων, 
προκειμένου και το Δημοτικό Συμ-
βούλιο, αλλά και κυρίως, η κοινω-
νία της Άρτας να πληροφορηθούν 
για το αν θα επιδιώξει ο Δήμαρχος 
τελικά τη μετατροπή του χώρου σε 
ξενοδοχείο, όπως είχε δεσμευθεί 
προεκλογικά ή αν θα περιμένει να 
το προλάβουν οι εξελίξεις αποδει-
κνύοντας ατολμία και παρελκυστι-
κή πολιτική απέναντι στους πολί-
τες. 

Έτσι, ο Χριστόφορος Σιαφάκας 
απέφυγε να απαντήσει σε μια σειρά 
κρίσιμων ερωτήσεων. Οι ερωτήσεις 
που ετέθεσαν στον Δήμαρχο είναι 
οι εξής: 

•	  Ποιο είναι το αποτέλεσμα της 
ένστασης που έκανε η επιτρο-
πή διαγωνισμού του Δήμου;

•	 Εάν το Ελεγκτικό Συνέδριο 
είχε εγκρίνει την σύμβαση στις 

ΑΠΟΨΗ:.  ΤΕΤΑΡΤΗ 31 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 146

ΑΡΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ: Χωρίς απαντήσεις και χωρίς σχέδιο 
για το μέλλον του ΞΕΝΙΑ, εμφανίστηκε ο Δήμαρχος Αρταίων 

αυτοί οι χώροι για τα πρώτα 5 
χρόνια;

•	 Κατά τις πρόσφατες αυτοδι-
οικητικές εκλογές, τόσο εσείς 
όσο και πολλοί υποψήφιοι δη-
μοτικοί σας σύμβουλοι, λέγατε 
σε συνεντεύξεις και στους πο-
λίτες ότι εάν εκλεγείτε θα κά-
νετε το ΞΕΝΙΑ να λειτουργήσει 
ως Ξενοδοχείο. Εμμένετε σ’ 
αυτή τη θέση;

Για το θέμα ο Χρήστος Τσιρογιάν-
νης δήλωσε: 

«Τώρα η σιωπή του κ. Σιαφάκα να 
απαντήσει για το μέλλον του ΞΕΝΙΑ 
είναι ένδειξη αδυναμίας να υλοποι-
ήσει αυτά που υποσχέθηκε στον 
λαό της Άρτας προεκλογικά. Πολύ 
φοβούμαι πως στο μέλλον, θα απο-
δειχθεί ότι ήταν μέρος ενός σχεδί-
ου που καμία σχέση δεν είχε με το 
συμφέρον της πόλης μας. 

Σε κάθε περίπτωση, οφείλουμε να 
ενημερώσουμε τον Αρτινό λαό για 2 
πράγματα. Πρώτον, ότι τα χρήματα 
δεν χάνονται. Θα μεταφερθούν στο 
νέο ΕΣΠΑ και αυτό ακριβώς εννο-
ούσαμε όταν λέγαμε ότι τα χρήμα-
τα είναι εξασφαλισμένα. Δεύτερον, 
αν πιστεύει πραγματικά πως μπορεί 
να αλλάξει τη χρήση του ΞΕΝΙΑ σε 
Ξενοδοχείο, πρέπει άμεσα να φέρει 
το θέμα της αλλαγής χρήσης στο 
Δημοτικό Συμβούλιο και να πάει 
με νέα απόφαση να διεκδικήσει 
στο ΚΑΣ. Οποιαδήποτε υπογραφή 
σύμβασης τώρα με τον εργολάβο 
σημαίνει αυτόματα παραδοχή της 
τωρινής χρήσης και άλλοθι για όσα 
δεν θα γίνουν». 

4/12/2023 θα προλάβαινε ο 
Δήμος να υπογράψει την σύμ-
βαση; Τελικά το ότι δεν υπο-
γράφτηκε η σύμβαση μέχρι 
τέλος έτους φταίει το Ελεγκτι-
κό, η αρμόδια επιτροπή διαγω-
νισμού ή η τεχνική υπηρεσία 
του Δήμου; 

•	 Έχει απενταχθεί το έργο από 
το προηγούμενο ΕΣΠΑ;

•	 Ισχύει ότι θα βγει νέα πρό-
σκληση στο νέο ΕΣΠΑ για το 

ΞΕΝΙΑ της Άρτας μέχρι τον 
Απρίλιο, για πολυδύναμο πο-
λιτιστικό κέντρο με τις ίδιες 
χρήσεις που είχε υποβληθεί και 
ενταχθεί και στο προηγούμενο 
ΕΣΠΑ (καφέ-εστιατόριο, δημο-
τικό ωδείο, δημοτική βιβλιοθή-
κη, αίθουσα εκδηλώσεων);

•	 Θα αλλάξετε τις ανωτέρω χρή-
σεις; Τι χρήσεις θα προτείνετε; 
Γνωρίζετε ότι οι οποίες αλλα-
γές στις μελέτες απαιτούν χρό-

νο και νέες εγκρίσεις από το 
Υπουργείο Πολιτισμού; Θα εί-
ναι συμβατές οι χρήσεις αυτές 
με την πρόσκληση χρηματοδό-
τησης του νέου ΕΣΠΑ; Θα επι-
βαρύνουν τον δήμο Αρταίων;

•	 Θα υποβάλλετε την πρόταση 
του Βουλευτή Άρτας, κ.Στύλι-
ου, που είχε κατατεθεί στο Δη-
μοτικό Συμβούλιο, για χώρους 
φιλοξενίας; Και εάν ναι πως 
ακριβώς θα λειτουργήσουν 

Χρήστος Τσιρογιάννης: Εμφανής η αδυναμία του Δημάρχου να συγκροτήσει πρόταση 
για το ΞΕΝΙΑ. Οποιαδήποτε υπογραφή σύμβασης τώρα με τον εργολάβο σημαίνει 

αυτόματα παραδοχή της τωρινής χρήσης και άλλοθι για όσα δεν θα γίνουν.

Σε κλίμα έντασης αλλά και συναίνεσης η συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Αρταίων

Την μεγάλη ένταση ιδι-
αίτερα στο δεύτερο 
σκέλος της συνεδρί-
ασης του Δημοτικού 

Συμβουλίου  στα πρό ημερήσια 
διάταξης θέματα, διαδέχθηκε 
στη συνέχεια η κατανόηση και 
η συναίνεση.

Συγνώμη αναγκάστηκε να ζητήσει 
ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμ-
βουλίου κ. Πατήλας για το εκρικτι-
κό κλίμα που επικράτησε ώς προς 
τη διαδικασία αλλά και επίκαιρα θέ-
ματα  που ετέθησαν.

Δεν έλειψαν κατά τη διάρκεια της 
Συνεδρίασης και οι διαξιφισμοί με-
ταξύ του νυν Δημάρχου κ. Χριστό-
φορου Σιαφάκα και του επικεφαλής 
της  Μείζονος μειοψηφίας του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Χρήστου Τσι-
ρογιάννη.

Τα θέματα που ετέθησαν μεταξύ 
άλλων προ ημερήσια διάταξης εί-
χαν να κάνουν με το κολυμβητή-
ριο, τις έξυπνες στάσεις, αλλά και 
την κοπή δένδρων στην Πλατεία 
Μονοπωλίου.

Για την κοπή των δένδρων ο Δή-
μαρχος Αρταίων  κ. Χριστόφορος 
Σιαφάκας ανέφερε ότι αυτή έγινε  
εξαιτίας του «μαύρου αλευρώδη» 
και πραγματοποιήθηκε με την σύμ-
φωνη γνώμη των αρμοδίων υπηρε-
σιών του Δήμου όπως αναφέρει και 
η σχετική Ανακοίνωση: 

 Σχετικά με την κοπή των Δέ-
ντρων της Πλατείας Μονοπωλί-
ου Άρτας και τους λόγους που 
οδήγησαν σε αυτή την απόφα-
ση, η Διευθύντρια της Υπηρεσί-
ας Καθαριότητας και Πρασίνου 
του Δήμου Αρταίων κ. Ελένη 
Τζίμα, η προϊσταμένη του Τμή-
ματος Πρασίνου, κ. Αγγελική 
Αποστόλη, αλλά και η Τεχνική 
Υπηρεσία του Δήμου, αναφέ-
ρουν τα εξής:

«Καθώς εξελίσσονται οι εργασίες 
του έργου open mall στο κέντρο 
της Άρτας και στα πλαίσια της ανά-
πλασης της πλατείας Μονοπωλίου 

(νέα παγκάκια, νέα πλακόστρωση, 
νέες φυτεύσεις υγιών δέντρων) 
ενημερώνουμε τους πολίτες για τα 
εξής:

Τα δένδρα της πλατείας που κόπη-
καν ήταν άρρωστα από τον Μαύρο 
Αλευρώδη που – όπως όλοι γνωρί-
ζουμε – είναι μια σοβαρή ασθένεια 
και ταλαιπωρεί τα εσπεριδοειδή της 
περιοχής μας εδώ και πάρα πολύ 
καιρό. Ο τρόπος δε αντιμετώπι-
σής του είναι ακόμη άγνωστος. Τα 
δέντρα αυτά θα ξεραίνονταν και 
δυστυχώς, πέραν του αισθητικού 
αποτελέσματος, θα μπορούσαν να 
δημιουργήσουν πρόβλημα επικιν-
δυνότητας για τους πολίτες.
Παρ όλη τη φροντίδα της υπηρεσί-
ας μας με τακτικό ράντισμα και ό,τι 
άλλο ήταν δυνατόν για τη διάσωσή 
τους, η κατάσταση της υγείας των 
δέντρων δεν βελτιώθηκε καθόλου.

Ταυτόχρονα με τις εργασίες του 
«open mall», θα προχωρήσουμε 
στη φύτευση νέων δέντρων, τριών 
περίπου μέτρων ύψους, με σύγ-
χρονο σύστημα ποτίσματος και όλη 
την απαιτούμενη φροντίδα που ένα 
δέντρο χρειάζεται για να αναπτυ-
χθεί σωστά και γρήγορα.
Η εισαγωγή νέων υγιών φυτών θα 
συμβάλει σε ένα καλύτερο αισθη-
τικά περιβάλλον στο κέντρο της 
πόλης μας και περαιτέρω στη δια-

τήρηση της οικολογικής ισορροπί-
ας. Το νέο είδος που θα επιλεγεί θα 
είναι φιλικό στο περιβάλλον της πε-
ριοχής, πιθανότατα κάποιο εσπερι-
δοειδές ή κάποιο άλλο είδος που θα 
προσφέρει πυκνή σκίαση. Συνεπώς 
η νέα φύτευση θα αποκαταστήσει 
την απώλεια πρασίνου στην πλα-
τεία».

Διπλή ήταν η συνεδρίαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου

Με δύο σκέλη ήταν η συνεδρίαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Αρταίων η οποία πραγματο-
ποιήθηκε χθες Τετάρτη 24 Ιανου-
αρίου 2024. Στις 18:00 πραγματο-
ποιήθηκε συζήτηση για το θέμα της 
ημερήσιας διάταξης: «Ψήφιση προ-
ϋπολογισμού και πίνακα στοχοθε-
σίας οικονομικών αποτελεσμάτων 
έτους 2024 Δήμου Αρταίων».

Ακολούθησε στις 17.00 τακτική συ-
νεδρίαση για τη συζήτηση και λήψη 
απόφασης στα θέματα της ημερή-
σιας διάταξης.

Τα συνολικά θέματα ήταν 25. Αξίζει 
να  σταθούμε στο 19ο Θέμα για το 
ποίο  αποφασίστηκε τελικά  η πα-
ράταση της Συμβατικής του Προθε-
σμίας και αφορούσε:

«19.Επί αιτήσεως Της εταιρεί-

ας «ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΗ ΙΛΙΣΣΟΣ 
Α.Τ.Ε.» για παράταση συμβατικής 
προθεσμίας έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑ-
ΣΗ ΔΙΑΤΗΡΗΤΕΟΥ ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΔΗ-
ΜΑΡΧΕΙΟΥ ΑΡΤΑΣ»

Ένα έργο για το οποίο έγινε πολύ 
λόγος αφού ήδη είχε εγκαινιασθεί 
από τον προηγούμενο Δήμαρχο 
κ. Χ. Τσιρογιάννη και η παράταση 
ολοκληρωσης του οποίου τελικά 
εγκρίθηκε.

Κατά την συζήτηση του συγκεκρι-
μένου θέματος επικράτησαν ήπιοι 
τόνοι αφού ο αρμόδιο Αντιδήμαρ-
χος κ. Κοσμάς  διευκρίνησε ότι πρό-
κειται για εργασίες αποκατάστασης 
που αφορούν το πίσω τμήμα του 
Διατηρητέου  Ιστορικού Δημαρχεί-
ου της Άρτας τονίζοντας μεταξύ 
άλλων ότι: «Η αρχική σύμβαση έχει 
ολοκληρωθεί στην ώρα της κανο-
νικά και υπάρχει μία σύμβαση που 
αφορά το πίσω κομμάτι του διατη-
ρητέου. Το έργο είναι σχετικά έτοι-
μο και  η παράταση που ζητήθηκε 
είναι  έως  31-3-2024 ».

Ο κ. Τσιρογιάννης επαίνεσε τον 
κ. Κοσμά γιατί όπως είπε βάζει 
τα πράγματα στη θέση τους και 
τον ευχαρίστησε γιατι όπως είπε 
«Έχουν ακουστεί πολλά».

Γράφει η
ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΜΠΙΖΑ
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Σε συνάντηση που 
είχε την Παρασκευή 
26 Ιανουαρίου 

2024 στο γραφείο του, 
ο Δήμαρχος Αρταίων κ. 
Χριστόφορος Σιαφάκας, 
με αντιπροσωπεία της 
Ομοσπονδίας Αγροτικών 
Συλλόγων Νομού Άρ-
τας (ΟΑΣΝΑ), εξέφρασε 
τη σθεναρή του στήριξη 
προς τον αγροτικό κόσμο 
της περιοχής, αναγνωρί-
ζοντας τον κρίσιμο ρόλο 
που διαδραματίζουν στην 
τοπική οικονομία.

Στη συζήτηση, η οποία ήταν 
σε άριστο κλίμα, παρέστη-
σαν ο Πρόεδρος του Δημο-
τικού Συμβουλίου κ. Κώστας 
Πατήλας, ο Αντιδήμαρχος 
Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Πρασίνου, κ. Δημήτρης Τζι-
ομάκης, ο Αντιδήμαρχος 
Καθημερινότητας – Συντονι-
σμού Δράσεων – Εξυπηρέτη-
σης του Πολίτη  και Πολιτι-
κής Προστασίας, κ. Μιχάλης 
Κοτσαρίνης και ο Αντιδήμαρ-
χος   Περιβάλλοντος – Κυκλι-
κής Οικονομίας & Διαχείρισης 
Απορριμμάτων, κ. Λάμπρος 

Καρατζάς. 
Ο κ. Σιαφάκας, συζητώντας 
μαζί τους υπογράμμισε την 
αναγκαιότητα της στήριξης 
των αγροτών, ειδικά σε μια 
περίοδο που αντιμετωπίζουν 
πολλές προκλήσεις, όπως οι 
κλιματολογικές αλλαγές, η 
αύξηση του κόστους παρα-
γωγής και οι αγοραστικές 
πιέσεις.
Διαβεβαίωσε τους αγρότες 
ότι η Δημοτική Αρχή θα πα-
ράσχει κάθε δυνατή υποστή-
ριξη για την αντιμετώπιση 
αυτών των προκλήσεων, 

με συγκεκριμένα μέτρα και 
προγράμματα. Επιπλέον, 
εξέφρασε την πρόθεση του 
να επιδιώξει κοινές λύσεις σε 
συνεργασία με τους αγρότες, 
ώστε να ενισχυθεί η βιωσι-
μότητα της γεωργίας στην 
περιοχή.
Ο Δήμαρχος ανέλαβε την 
πρωτοβουλία να καλέσει 
όλους τους εμπλεκόμενους 
φορείς σε ένα ανοιχτό Δ.Σ. 
για συζήτηση όλων των θε-
μάτων που απασχολούν τον 
κλάδο.

Συνάντηση του Δημάρχου Αρταίων κ. Χριστόφορου 
Σιαφάκα με  το ΔΣ του Πολιτιστικού Συλλόγου Άρτας «Ο 

ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ», για την προώθηση του Πολιτισμού 

Σε μια εποικοδο-
μητική συνάντη-
ση προχώρησε 
ο Δήμαρχος Αρ-

ταίων κ. Χριστόφορος 
Σιαφακάς, προκειμένου 
να συζητηθούν τρόποι 
ενίσχυσης του Πολιτιστι-
κού γίγνεσθαι της πόλης, 
συνομιλώντας με το ΔΣ 
του Πολιτιστικού Συλλό-
γου Άρτας «Ο ΜΑΚΡΥ-
ΓΙΑΝΝΗΣ». Η συνάντηση 
πραγματοποιήθηκε στο 
γραφείο του Δημάρχου,  
όπου και παρέστησαν 
επίσης ο Αντιδήμαρχος 
Πολιτισμού, κ. Κώστας 
Χαρακλιάς και η Αντιδή-
μαρχος Κοινωνικής Πρό-
νοιας, κ. Αγγέλα Τσώλα.

Τα μέλη του «ΜΑΚΡΥΓΙΑΝ-
ΝΗ» ευχήθηκαν στον Δήμαρ-
χο και στους Αντιδημάρχους 
καλή θητεία και να έχουν μια 
όμορφη και εποικοδομητική 
συνεργασία. 

Κατά τη διάρκεια της συνά-
ντησης, ο Δήμαρχος, οι Αντι-
δήμαρχοι και οι εκπρόσωποι 
του Πολιτιστικού Συλλόγου, 
συζήτησαν τις προκλήσεις 
και τις ευκαιρίες που δί-
νονται, ώστε ο πολιτισμός 
στον Δήμο να προωθηθεί 
όσο το δυνατόν καλύτερα. 
Εξετάστηκαν προτάσεις για 
τη διοργάνωση πολιτιστικών 
εκδηλώσεων και πρωτοβου-
λιών που θα ενισχύσουν τη 
συμμετοχή των πολιτών 
στην πνευματική ζωή της πε-
ριοχής και θα αποτελέσουν 
ταυτόχρονα  πόλο έλξης για 
τους επισκέπτες. 

Ο Δήμαρχος δήλωσε την 
έμπρακτη υποστήριξή του 
στις πολιτιστικές δραστηριό-
τητες και σε ενέργειες  που 
υψώνουν την πνευματική 
ζωή και ενισχύουν την εξω-
στρέφεια του Δήμου. Τόνισε 
τη σημασία της συνεργασίας 
του Δήμου με όλους τους 
τοπικούς φορείς για τη δη-
μιουργία μιας ποικιλόμορφης 
και δυναμικής πολιτιστικής 
σκηνής. 

Ανέφερε μεταξύ άλλων: «Εί-
μαστε εδώ για να στηρίξουμε 
όλες τις καλές προσπάθειες. 
Είναι υποχρέωσή μας. Ευελ-
πιστούμε να ανεβάσουμε το 
επίπεδο της ποιότητας των 
εκδηλώσεων και των Πολι-
τιστικών δράσεων. Αυτό θα 

συμβεί με πολλή καλή οργά-
νωση και συνεργασία».

Μεταξύ των θεμάτων που 
τέθηκαν ήταν:

Ο τρόπος διεξαγωγής των 
εκδηλώσεων των Απόκρεων 

στις οποίες λαμβάνει μέρος 
και ο «ΜΑΚΡΥΓΙΑΝΝΗΣ».

Η διοργάνωση του Θρησκευ-
τικού Φεστιβάλ του Συλ-
λόγου που  λαμβάνει χώρα 
κάθε Άνοιξη στις Ημέρες 
της Μ. Εβδομάδας, όπου και 

παίρνουν μέρος χορωδίες 
από την  Ελλάδα και το εξω-
τερικό.

Η διοργάνωση μιας μεγάλης 
γιορτής για την Απελευθέ-
ρωση της πόλης (Ελευθέρια) 
με τη συμμετοχή όλων των 

Συλλόγων. 

Σχέδια για  διοργάνωση χο-
ρευτικού και θεατρικού Φε-
στιβάλ.

Οι παρευρισκόμενοι συμφώ-
νησαν ότι η συνεργασία με-
ταξύ της Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης και των Πολιτιστικών 
Συλλόγων είναι καίρια για 
την προώθηση της Πολιτι-
στικής Κληρονομιάς και την 
ανάπτυξη ενός ζωντανού και 
πολυσύνθετου πολιτισμού.

Η συνάντηση ολοκληρώθηκε 
με την υπόσχεση του Δη-
μάρχου για την υποστήριξη 
πρωτοβουλιών και τη διεξα-
γωγή περαιτέρω συναντήσε-
ων για τη συνεχή βελτίωση 
του πολιτιστικού περιβάλλο-
ντος στην πόλη.

Η νέα αυτοδιοι-
κητική περί-
οδος για τον 
Δήμο Γεωργί-
ου Καραϊσκά-

κη ξεκινάει δυστυχώς με 
προβληματικές μεθόδους 
λήψης των αποφάσεων 
αλλά και απουσία ενημέ-
ρωσης των πολιτών, δεί-
χνοντας τις δημοκρατικές 
αντιλήψεις του Δημάρχου 
αλλά και την απαξίωση 
προς τα όργανα των Κοι-
νοτήτων. Με αφορμή το 
έγγραφο για το Τεχνικό πρό-
γραμμα & την πρώην ΣΑΤΑ 
επέλεξε την τακτική «όσο 
λιγότερο συζητάμε τόσο κα-
λύτερα», αντί να προχωρήσει 
σε λαϊκές συνελεύσεις , σε 
προγενέστερο χρόνο, φο-
βούμενος την ανάδειξη των 
ανεπαρκειών και των σοβα-
ρότατων προβλημάτων, που 

δημιουργήθηκαν επί θητείας 
του.

Μετά από εννέα χρόνια στην 
Διοίκηση του Δήμου δεν θεώ-
ρησε σκόπιμο να ορίσει Γραμ-
ματέα για τις συνεδριάσεις 
των τοπικών συμβουλίων και 
να ενημερώσει τι έγιναν οι 
προτάσεις των Τοπικών Κοι-
νοτήτων των προηγούμενων 
ετών, γιατί δεν δουλεύτηκε 
η ΣΑΤΑ τόσων χρόνων, για 
ποιο λόγο έχει εγκαταλειφθεί 
ο Δήμος, για ποιο λόγο απε-
ντάσσονται έργα προηγούμε-
νων χρόνων.

Βρισκόμαστε στην δυσάρε-
στη θέση να καταγγείλουμε 
τον Δήμαρχο Γεωργίου Καρα-
ϊσκάκη, για πιέσεις των Τοπι-
κών Συμβουλίων που ζητούν 
την εφαρμογή του Νόμου και 
την τήρηση της σχετικής νο-

μοθεσίας για τις συνεδριάσεις 
των Τ.Σ. Δεν θα επιτρέψου-
με απειλές όπως αυτές που 
απηύθυνε το στέλεχος της 
παράταξής του και Πρόεδρος 
Τ.Σ. Άνω Καλεντίνης, σε το-
πικό Σύμβουλο της παράτα-
ξης μας, λέγοντας: «θα σε 
διαγράψουμε από μέλος του 
τοπικού, δεν θα συνεδριάζει 
ποτέ το Τοπικό και τις απο-
φάσεις θα τις παίρνει μόνος 
του ο Δήμαρχος» κ.α.

Όπως λέει και ο σοφός λαός 
μας «Ο λύκος τρίχα αλλάζει 
και όχι τομάρι». Δεν μπο-
ρεί να αναθεωρήσει και να 
υπερβεί τις συνήθειες χρό-
νων! Καλούμε τον Δήμαρχο 
να συμβουλέψει τα στελέχη 
της παράταξης του για τις 
διαδικασίες, να προβεί σε 
εφαρμογή του νόμου για την 
λειτουργία των Δημοτικών & 

Τοπικών Κοινοτήτων και να 
μεταφέρει αρμοδιότητες σε 
αυτά.

Η παράταξη μας «Ορεινών 
Συμφωνία» και τα στελέχη 
της, πιστεύουμε στην διαφά-
νεια, στην ενημέρωση των 
πολιτών, στις λαϊκές συνελεύ-
σεις και τέλος στην ενίσχυση 
του ρόλου των Κοινοτήτων. 
Αυτή είναι η δύναμη σήμερα, 
το τοπικό και αποτελεί βασικό 
μοχλό δημοκρατικής και απο-
κεντρωμένης έκφρασης των 
δημοτών, για την κοινωνική 
συνοχή, την αλληλεγγύη των 
ανθρώπων των χωριών μας 
και για αυτά θα παλέψουμε!

Ελευθερία Κοσσυβάκη, 
επικεφαλής Δημοτικής 
Παράταξης «Ορεινών 

Συμφωνία»

Με προβλήματα ξεκινάει η νέα αυτοδιοικητική 
περίοδος στο Δήμο Γ. Καραϊσκάκη

ΣΤΗΡΙΞΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΑΡΤΑΙΩΝ κ. 
ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΥ ΣΙΑΦΑΚΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ 

ΑΓΡΟΤΕΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ

Γράφει η
ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ
ΚΟΣΣΥΒΑΚΗ
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Σήμερα ξεκίνησα να 
γράφω έχοντας στο 
μυαλό μου πάρα 

πολλά. Δεν είχα όμως κα-
ταλήξει σε τίτλο. Δεν πει-
ράζει λέω πάμε…
Επειδή έχω ένα site που ενη-
μερώνω και ετοιμάζω παράλ-
ληλα άρθρο για την Άποψη 
κοιτάζω πολύ τα ΜΜΕ καθη-
μερινά. Βλέπω την γκρίνια 
της καθημερινότητας και την 
πολιτικοποίηση των πάντων. 
Αρχικά πιστεύω ότι είναι θέμα 
ασθένειας πολιτικής και δεν 
μπορώ να βάλω σε τάξει τις 
σκέψεις μου. Ναι προσβάλλω 
τον ίδιο τον εαυτό μου αλλά 
καταλήγω να απαντώ σε πολ-
λά γραφόμενα στον τύπο σαν 
σχόλια κάτω από τις αναφο-
ρές τους. 
Κύριος περιγράφοντας τον 
εαυτό του λέει ότι δυσκολεύ-
εται αν και οι συντάξεις του 
ιδίου και της γυναίκας του εί-
ναι 2320 ευρώ τον μήνα και 
μένουν στο δικό τους σπίτι. 
Σε χρόνο ρεκόρ μπορείς να 
φθάσεις στα άκρα με αυτούς. 
Δεν σέβονται κανέναν αρκεί 
να προκαλέσουν συζήτηση 
πάνω στα πολιτικά. Δεν μπο-
ρώ να φανταστώ τι μπινελίκια 
πέσανε στην συζήτηση. Αμάν 
λέω καιρός να σοβαρευτούμε. 
Δεν είναι η πολιτική το παν. 
Αυτό έσκασε όσο έψαχνα τον 
τίτλο. Με άλλο ήθελα να ξεκι-
νήσω. Με την Άρτα και με το 
χάλι της. Αν και πολλά ωραία 
γράφτηκαν αυτές τις μέρες. Ο 
καθένας έχει την άποψή του. 
Αλλά βλέπει κανείς διαφο-
ρετικά το ζήτημα της πόλης 
μας. Εγώ και η οικογένειά μου 
το βλέπω από την πλευρά 
του ελεύθερου επαγγελμα-
τία.  Όλοι μας βλέπουμε η 
πόλη μας να έχει φθίνουσα 
πορεία. Να δυσκολεύεται ο 
κάθε ελεύθερος επαγγελματί-
ας. Να κλίνει η μια μετά την 
άλλη επιχείρηση. Οικογενει-
ακές χρόνια επιχειρήσεις να 
βάζουν λουκέτο. Με προβλη-
ματίζει που δεν συνεχίζουν τα 
παιδιά τους. Μένει ζωντανή η 
πόλη στα καφέ στα μαγαζιά 
τα κεντρικά στον πεζόδρο-
μο. Αλλού κλείνουν και μόνο 
τα κινέζικα λειτουργούν. Οι 
δικηγόροι μαζεύονται όλοι 
μαζί,  γραφεία έχουν ανοίξει 
σε χώρους 10τμ  και λέμε 
μεγάλες κουβέντες όταν όλοι 
μας το βλέπουμε αυτό καθη-
μερινά. Θα μου πει κάποιος 
άλλο να τα βλέπεις σαν δη-
μόσιος υπάλληλος, άλλο να 
τα βλέπεις σαν συνταξιούχος 
και δει επισκέπτης όχι μόνιμος 
κάτοικος, αλλά άλλη η ματιά 
του ελεύθερου επαγγελματία. 
Βλέπει κανείς τα καταστήματα 
χωρίς υπαλλήλους και όπου 

υπάρχει είναι από τα προ-
γράμματα της ΔΥΠΑ. 
Θα σας περιγράψω τώρα 
μιας και είχα μισάωρο παύση 
στο γράψιμο τι μου συνέβει.   
Ήρθε γονιός να πάρει το πτυ-
χίο πληροφορικής της κόρης 
που είχε δώσει το 2019 και να 
το ξεχρεώσει. Βλέπετε βγή-
καν προκηρύξεις. Είναι αυτό 
που γράφω και λέω με τα φέ-
σια στην εκπαίδευση. Τι λένε 
τώρα αυτοί που είναι συντα-
ξιούχοι καλοπερασάκηδες να 
έρθουν να τους το εξηγήσω. 
Πάνε στον χώρο τον ιδιωτικό 
εδώ και πολλά χρόνια οι κα-
λές στιγμές. Τέλος αυτά μιας 
και όλοι πιστεύουν ότι ήρθε η 
καταστροφή. Οι γονείς και οι 
δύο υπάλληλοι αλλά το πτυχίο 
εγώ το είχα χρεωθεί από το 
΄19.  Θα συνεχίσω λέγοντας 
δεν είναι να περνάς καλά στα 
68 και βάλε στα τσιπουράδι-
κα στην πόλη με παλαιούς 
φίλους τρώγοντας νόστιμους 
μεζέδες. Δεν είναι ανάπτυξη 
αυτό. Δεν είναι μόνο αυτό 
που θέλουμε στην πόλη. 
 Τέλος βλέπετε διαφορετικές 
γνώμες. Εγώ τολμώ και γρά-
φω ελάτε να σας πούμε τι φέ-
σια έχουμε και να μας πουν αν 
τους φέσωσε ποτέ το κράτος. 
Χθες έβλεπα τα μεγάλα site 
και καταχάρηκα που ένα είχε 
άρθρο για τα περίπτερα στην 
Ελλάδα. Τους πρόλαβα γιατί 
πολλά καλά κάνουν οι πρω-
ινές συζητήσεις από φιλικές 
επισκέψεις στο επαγγελματικό 
μου χώρο. Αλλά την χαρά την 
διαλύει αμέσως η είδηση της 
βίας και του θανάτου που τρέ-
χει. Δεν είναι ντροπή να πας 
σε ψυχολόγο και μετά σε ψυ-
χίατρο αν παρουσιάζει ανωμα-
λίες η καθημερινότητα σου. 
Θεσσαλονίκη: Είχε κρύψει usb 
stick σε λούτρινο κουκλάκι για 
να παρακολουθεί τον πρώην 
σύζυγό της. Αυτό τι είναι; Αν 
αυτό καταλήξει σε ξυλοδαρμό 
η άλλη θα πονέσει ο άλλος θα 
πάει δικαστήρια. Τίτλο εξυ-
πνάδας και χειροκροτήματα 
κανείς τους δεν θα εισπράξει. 
Όσο γράφω καταλήγω στο 
συμπέρασμα ότι δεν βρίσκω 
τίτλο να βάλλω γιατί έχω με 
τα ίδια προβλήματα πολυα-
σχοληθεί και οι τίτλοι θα είναι 
σχεδόν ίδιοι.  Αλλά συνεχί-
ζω χωρίς κανένα πρόβλημα. 
Αντιμέτωπη με κακουργημα-
τικές κατηγορίες βρίσκεται η 
26χρονη, η οποία συνελήφθη 
στη Θεσσαλονίκη, ύστερα 
από καταγγελία του πρώην 
συζύγου της ότι παγίδευσε 
ένα παιδικό λούτρινο με κα-
ταγραφική συσκευή ήχου, 
προκειμένου να τον παρακο-
λουθεί.  
Λες τότε σε τι κοινωνία ζούμε 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Χωρίς Θέμα!

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

BYZANTIOBYZANTIO
To cafe Bar των 

μεγάλων στιγμών, μαζί 
σας κάθε μέρα...!

τελικά. Που και τι φταίει που 
καταλήγουν πολλοί στα άκρα. 
Επίθεση δέχθηκε το πρωί της 
Δευτέρας προϊστάμενος υπη-
ρεσίας στα Τρίκαλα. Άγνω-
στος τον πλησίασε και του 
επιτέθηκε με βαρύ αντικείμε-
νο. Ναι κοιτάζω το enikos.gr 
όλες οι πρωτοσέλιδες ειδήσεις 
είναι κακές. Μπορεί να πει κα-
νείς τι φταίει στην κάθε οικο-
γένεια. Τι προβλήματα υπάρ-
χουν ή υπήρχαν και βγήκαν 
τώρα. Ότι και αν έγινε δεν 
μπορούσε να λυθεί με κου-
βέντα έπρεπε να του επιτεθεί 
του διευθυντή ο βλαμμένος. 
Αμάν πια. 
Το μόνο ωραίο που με έκανε 
να γελάσω είναι αυτό  ‘’ Δι-
αφορά 38°C ανάμεσα σε Δυ-
τική Μακεδονία και … Καστε-

λόριζο ‘’ Στα καλά της ημέρας 
όμως και το ‘’Αυξάνεται το 
επίδομα γέννησης – Μέτρα 
στήριξης των οικογενειών ‘’ 
μόλις ανακοινώθηκαν. 
Καθημερινότητα λοιπόν δύ-
σκολη. Ο καθένας την βλέπει 
με δικό του μάτι και ότι και 
να πω και να γράψω θα έχω 
απέναντί μου τον αντιρρησία.  
Πάντως όλα έχουν την δική 
τους σημασία. Μόλις βγή-
κε πρόγραμμα της ΔΥΠΑ για 
6μηνη πρόσληψη ανέργων. 
Μπείτε  και κάνατε αίτηση. Ας 
βρει ένα παλληκάρι απασχό-
ληση έστω και λίγο είπαμε. 
Σε αυτό συμφωνήσαμε όλοι. 
Αλλά η ανεργία στην πόλη 
δεν γιατρεύεται με τέτοια μέ-
τρα. Όσο για τον γάμο των 
ομόφυλων δεν ξέρω τι λέει 

ο νόμος, πολύς ο ντόρος δεν 
ξέρω τι τους βρήκε τώρα και 
το κάνανε θέμα.
Άλλες φορές κλείνω με ωραί-
ες ειδήσεις. Σήμερα μόλις 
έσκασε μια είδηση που μου 
την έδωσε στα νεύρα. Οργή 
έχει προκαλέσει στη Ρωσία η 
κίνηση ελεγκτή τρένου  να 
πετάξει στα χιόνια γάτα που 
βρήκε μέσα στα βαγόνια, με 
αποτέλεσμα το τετράποδο να 
πεθάνει από το κρύο. Τελικά 
δεν ήταν αδέσποτη. Ε και τι 
θα πει αυτό. Ο άλλος στην 
Θεσσαλονίκη έφαγε 8 χρονά-
κια χωρίς αναστολή για τον 
άγριο φόνο γατών. Εκεί απαι-
τούν να απολυθεί. Ο αγνοού-
μενος στο Μεσολόγγι βρέθηκε 
μέσα στο βούρκο χτυπημένος 
με όπλο πισώπλατα. Τι να 

κρύβεται να ψάξει η αστυνο-
μία. Δεν μπορεί να είναι ένας 
απλός φόνος. Καιρός ο νομι-
κός κόσμος να απαιτήσει αλ-
λαγή στους νόμους. 
Αλλά και άλλη μια που έχει 
να κάνει με τον πρωθυπουρ-
γό μας  «Ο Πρωθυπουργός 
επέστρεψε από το Νταβός με 
πυρετό λόγω γρίπης Η1Ν1», 
δήλωσε στον ΣΚΑΪ ο διευ-
θυντής του γραφείου Τύπου 
του Πρωθυπουργού. Τελικά 
δεν θα γίνει και το ταξίδι στην 
Αμερική. Αυτό με τις ιώσεις ας 
το λάβουμε όλοι μας σοβαρά. 
Μα πολύ σοβαρά. 

ΛΥΤΡΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ



Πρόκειται για ένα 
από τα μεγαλύτε-
ρα, σε διαστάσεις, 

θέατρα της αρχαίας Ελ-
λάδος, χωρητικότητας 
15.000 θεατών. Έχει 
ανεγερθεί σε μία φυσική 
κοιλότητα στο ΝΔ άκρο 
του ιερού, με νότιο προ-
σανατολισμό προς την 
κοιλάδα. 
Μετά την ανασκαφή και 
την αποκατάστασή του, δι-
απιστώθηκαν 4 οικοδομικές 
φάσεις. Αρχικά, κατασκευά-
στηκε την περίοδο του βα-
σιλιά Πύρρου, προκειμένου 
να αναμορφώσει το ιερό και 
να τονίσει τον πανελλήνιο 
χαρακτήρα του. Τότε, δια-
μορφώθηκαν το κοίλο με τα 
πυργοειδή αναλήμματα, η 
ορχήστρα, η λίθινη σκηνή με 
τα τετράγωνα παρασκήνια 
και το προσκήνιο αλλά και η 
δωρική στοά στα νότια, πα-
ράλληλη προς τη σκηνή, η 
οποία οδηγούσε στα υπόλοι-
πα οικοδομήματα του ιερού 
και διάνθιζε, αρχιτεκτονικά, 
τον χώρο.
Το κοίλο παίρνει το σχήμα 
του από την εξωτερική λίθι-
νη ζώνη της κυκλικής ορχή-
στρας. Χωρίζεται, με 4 οριζό-
ντιους διαδρόμους, σε τρία 
τμήματα, με 55 συνολικά 
σειρές εδωλίων. Επιπλέον, 
10 κάθετες ακτινωτές κλίμα-
κες το διαιρούν και σε 9 κερ-
κίδες. Στο ανώτερο τμήμα 
του, οι κερκίδες γίνονται 18, 
καθώς υπάρχουν και ενδιά-
μεσες κλίμακες. Τα εδώλια 
της πρώτης σειράς προορί-
ζονταν για τα επίσημα ή τι-
μώμενα πρόσωπα και ονομά-
ζονταν προεδρία. Η κορυφή 
του πλαισιώνεται από πλατύ 
διάδρομο, που εξωτερικά 
φράσσεται με ψηλό στηθαίο. 
Το κοίλο συγκρατείται από 
ισχυρούς αναλημματικούς 
τοίχους, κτισμένους κατά 
το ισοδομικό σύστημα. Αυ-
τοί φέρουν, στην πρόσοψη, 
έξι δυνατούς πύργους για 
να αντέχουν, καλύτερα, τις 
ισχυρές αντωθήσεις, προσδί-
δοντας, παράλληλα, μνημει-

Το αρχαίο θέατρο στο ιερό 
της Δωδώνης

ακό χαρακτήρα στο οικοδό-
μημα. Οι δύο πλησιέστεροι 
στην ορχήστρα έχουν ανε-
γερθεί μεγαλύτεροι ώστε να 
χρησιμεύουν και ως κλίμακες 
ανόδου των θεατών. 
Η σκηνή ήταν λίθινη ορθο-
γώνια διώροφη, με δύο τε-
τράγωνα παρασκήνια στην 
ανατολική και δυτική πλευρά 
και τέσσερις τετράγωνους 
πεσσούς στην πρόσοψή της. 
Στο ανατολικό και δυτικό 
άκρο της, υπήρχαν οι πά-
ροδοι. Από αυτές, έμπαιναν 
οι υποκριτές και οι θεατές 
στην ορχήστρα. Στο κέντρο 
της ανατολικής πλευράς της 
σκηνής, είχε τοποθετηθεί 
η τοξωτή είσοδος που οδη-
γούσε στο εσωτερικό της. Η 
ορχήστρα έχει σχήμα μεγα-
λύτερο από το ημικύκλιο και 
διάμετρο 21,88μ. Στο κέντρο 
της, βρισκόταν η θυμέλη, ο 
βωμός δηλαδή του Διονύ-
σου. Σήμερα, σώζεται μόνο 
η βάση του. Περιμετρικά, η 
ορχήστρα περιβάλλεται από 
λίθινο αγωγό, που συνέλεγε 
τα νερά της βροχής από το 
κοίλο και τα κατεύθυνε στο 
υπέδαφος.
Η Β΄ οικοδομική φάση του 
θεάτρου ανάγεται στην πε-
ρίοδο ανοικοδόμησης του 
ιερού, μετά την καταστροφή 
του από τους Αιτωλούς το 
219 π.Χ. Κατά τη συγκεκρι-
μένη περίοδο, κατασκευάζε-
ται εκ νέου η σκηνή, όπου 
μπροστά από τα δύο τετρά-
γωνα παρασκήνια προστίθε-
νται δύο μικρότερα ορθογώ-
νια προσκτίσματα. τα οποία 
επικοινωνούσαν με το λίθινο 
πλέον προσκήνιο. Στην πρό-
σοψή τους, υπήρχαν 18 ιωνι-
κοί ημικίονες. Αυτοί έφεραν 
το γείσο και ανάμεσά τους 
τοποθετούνταν οι πίνακες 
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

από τον ρωμαϊκό τοίχο και 
τους πλάγιους εναπομείνα-
ντες τοίχους της σκηνής, φυ-
λάσσονταν τα ζώα για τους 
αγώνες, όπως προέκυψε από 
την ανεύρεση οστών ταύρων 
και αγριόχοιρων. Δύο μικρά 
ανοίγματα στα γωνιακά αυτά 
διαμερίσματα επέτρεπαν την 
είσοδο των ζώων στην αρέ-
να. Τέλος, τόσο η ορχήστρα 
όσο και η κατά το ήμισυ κα-
τεστραμμένη σκηνή καλύ-
φτηκαν με επιχώσεις, ώστε 
να δημιουργηθεί η ρωμαϊκή 
κονίστρα. Σήμερα, βέβαια, 
οι επιχώσεις έχουν αφαιρε-
θεί. Ωστόσο, είναι ορατές οι 
μεταβολές που επέφερε στο 
θέατρο η μετατροπή του σε 
αρένα. 

με τα σκηνικά των έργων. Οι 
δύο πάροδοι πλαισιώθηκαν 
από μνημειακά πρόπυλα, με 
ιωνικούς ημικίονες, ενώ ενώ-
θηκαν και με τους απέναντι 
αναλημματικούς τοίχους. 
Τέλος, με την κατασκευή 
του σταδίου, καλύφθηκε ένα 
τμήμα του δυτικού αναλήμ-
ματος και έτσι καταργήθη-
καν, πλέον, οι κλίμακες των 
πύργων. Στο εξής, η είσοδος 
των θεατών γινόταν, απο-
κλειστικά, από την ορχή-
στρα. 
Αντίστοιχα, η Γ΄ οικοδομική 
περίοδος περιλαμβάνει τις 
πρόχειρες επισκευές, μετά 
τη ρωμαϊκή καταστροφή 
και καλύπτει το χρονικό δι-
άστημα ανάμεσα στο 167 π. 
Χ. έως και το 10 π. Χ. Όπως 
προέκυψε από τα ίχνη φω-
τιάς, που αποκαλύφθηκαν με 

τις ανασκαφές, το θέατρο, 
όπως και το σύνολο του ιε-
ρού, πυρπολήθηκαν το 167 
π.Χ. Ωστόσο, η ίδρυση του 
τοπικού κοινού, μετά το 148 
π.Χ., η λειτουργία νομισμα-
τοκοπείου, οι επιγραφές του 
2ου π.Χ. αι., αναφερόμενες 
σε γυμνικούς και δραματι-
κούς αγώνες και οι πρόχειρες 
επισκευές των τοίχων της 
σκηνής αποδεικνύουν ότι το 
θέατρο επισκευάστηκε βια-
στικά και λειτούργησε, εκ 
νέου, μετά το 148 π.Χ. Είναι 
χαρακτηριστική της ποιότη-
τας και της προχειρότητας 
των επισκευών η ανεύρε-
ση λίθων και ασβέστη στην 
πρόσοψη της σκηνής, γε-
γονός που φανερώνει ότι οι 
κομψοί κίονες αντικαταστά-
θηκαν από ασβεστόχτιστους 
τοίχους.

Η Δ΄ και τελευταία οικοδο-
μική περίοδος τοποθετείται 
στον 1ο π.Χ. αι. και σηματο-
δοτεί τη μετατροπή του θε-
άτρου σε ρωμαϊκή αρένα για 
μονομαχίες και θηριομαχίες. 
Προκειμένου για τη συγκε-
κριμένη αλλαγή, αφαιρέθη-
καν τα εδώλια της προεδρίας 
και των δύο επόμενων σει-
ρών, καθώς και ο διάδρομος. 
Με τα υλικά τους, στην ίδια 
θέση, κατασκευάστηκε ένας 
ακαλαίσθητος τοίχος, ύψους  
2,80μ, για την προστασία 
των θεατών από τα θηρία. 
Αυτός ενώθηκε με τον νότιο 
τοίχο της σκηνής, δημιουρ-
γώντας μία ευρύχωρη ωοει-
δή κονίστρα, με αποτέλεσμα 
να κατεδαφιστεί το προσκή-
νιο και η πρόσοψη της σκη-
νής. Στα δύο τρίγωνα που 
σχηματίστηκαν εκατέρωθεν 
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ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗ

Σε ένα κλίμα άρι-
στης συνεργασίας 
και επικοινωνίας, 
πραγματοποιήθη-

κε η συνάντηση μεταξύ 
του Δημάρχου Αρταίων, 
κ. Χριστόφορου Σιαφά-
κα, και των μελών του 
Πολιτιστικού Συλλόγου 
Φιλοθέης την Πέμπτη 18 
Ιανουαρίου 2024.
Η συνάντηση χαρακτη-
ρίστηκε από εποικοδο-
μητικό πνεύμα, καθώς 
συζητήθηκαν σημαντι-
κά θέματα που αφορούν 
τον πολιτισμό και την 
πολιτιστική ζωή της πε-
ριοχής. Παρευρεθήκαν 
επίσης οι Αντιδήμαρχοι 
Πολιτισμού, κ. Κώστας 
Χαρακλιάς, και Κοινωνι-
κής Πρόνοιας, κ. Αγγέλα 
Τσώλα, ενισχύοντας τον 
διάλογο για την προώ-

Συνάντηση Δημάρχου Αρταίων με τον Πολιτιστικό 
Σύλλογο Φιλοθέης:  Σε συνεργασία για τον Πολιτισμό

θηση των πολιτιστικών 
εκδηλώσεων και Τέχνης 
στη Φιλοθέη, καθώς και 
τρόπους ευαισθητοποί-
ησης των νέων, ώστε να 
γίνουν μέλη μιας όμορ-
φης πολιτιστικής δρα-
στηριότητας και κοινωνι-
κής συνοχής.
Ο Δήμαρχος μίλησε για 
την ανάγκη στενότερης 
επικοινωνίας με τον Πο-
λιτιστικό Σύλλογο, ενώ ο 
Πρόεδρος του Συλλόγου, 
Παναγιώτης Καλαμπόκης 
και τα μέλη, εξέφρασαν 
τη χαρά τους για τη συ-
νεργασία, υπογραμμίζο-
ντας τον σημαντικό ρόλο 
του πολιτισμού στη δια-
μόρφωση μιας υψηλότε-
ρης, πνευματικά, κοινό-
τητας.

Ιωάννινα, 29-01-2024
Αριθμ. πρωτ.: 204861/21240

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΗ-
ΜΟΠΡΑΣΙΑΣ του έργου:
«ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙ-
ΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΓ. 
ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΛΥΚΟΡΙΖΟΥ – ΑΓΩ-
ΓΟΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΝΕΡΟΥ ΑΠΟ 
ΤΟ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ ΤΟΥ ΑΓ. ΓΕ-
ΩΡΓΙΟΥ»
α/α ΕΣΗΔΗΣ: 201907

Η Περιφέρεια Ηπείρου, προκηρύσ-
σει ανοιχτό διαγωνισμό [ΜΕΣΩ ΤΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΗΛΕΚΤΡΟ-
ΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)] για την ανάθεση του 
έργου «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑ-
ΒΑΘΜΙΣΗ ΑΡΔΕΥΤΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥ-
ΟΥ ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΓΛΥΚΟΡΙΖΟΥ 
– ΑΓΩΓΟΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΝΕΡΟΥ 
ΑΠΟ ΤΟ ΑΝΤΛΙΟΣΤΑΣΙΟ ΤΟΥ 
ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ» (CPV:45232152-
2 «Κατασκευαστικές εργασίες για 
αντλιοστάσια» και CPV:45232121-6 

«Κατασκευαστικές εργασίες για σω-
ληνώσεις διανομής νερού άρδευ-
σης», Κωδικός ΝUTS: 541, με προ-
ϋπολογισμό 632.940,17€ (πλέον 
ΦΠΑ 24%) και 784.845,81€ με ΦΠΑ, 
α/α ΕΣΗΔΗΣ: 201907

Το έργο συντίθεται από την ακόλου-
θη κατηγορία εργασιών: α) ΥΔΡΑΥ-
ΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ με προϋπολογισμό 
438.957,68€ (δαπάνη εργασιών, 
ΓΕ και ΟΕ και απρόβλεπτα) β) ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, 
με προϋπολογισμό 175.482,49€ 
(δαπάνη εργασιών, ΓΕ και ΟΕ και 
απρόβλεπτα).

Με το παρόν έργο προβλέπεται να 
γίνουν εργασίες κατασκευής νέου 
αντλιοστασίου και εργασίες τοπο-
θέτησης νέου αγωγού μεταφοράς 
νερού διατομής Φ355 ΗDPE 10atm. 
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμβασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο 

χώρο, «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί»  
της πύλης  www.promitheus.gov.
gr, καθώς  και  στην  ιστοσελίδα της 
αναθέτουσας αρχής (www.php.gov.
gr)
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών 
που δραστηριοποιούνται σε έργα 
κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΑ ΚΑΙ ΗΛΕ-
ΚΤΡΟΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΚΑ και που 
είναι εγκατεστημένα σε:
α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 
β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπο-
γράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 
σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρ-
τήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της ως 
άνω Συμφωνίας, καθώς και 
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπί-
πτουν στην περίπτωση γ΄ της πα-
ρούσας παραγράφου και έχουν συνά-
ψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες 
με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων.

Ως ημερομηνία και ώρα λήξης 
της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών ορίζεται η 26η Φε-
βρουαρίου 2024  ημέρα Δευτέρα 
και  ώρα 15:00  μ.μ.    και  ως  
ημερομηνία  και  ώρα ηλεκτρο-
νικής αποσφράγισης  των προ-
σφορών ορίζεται η 1η Μαρτίου 
2024 ημέρα Παρασκευή  και 
ώρα 10:00  π.μ., η οικονομική 
προσφορά των διαγωνιζομένων, 

θα συνταχθεί και θα υποβληθεί 
σύμφωνα με αντίστοιχα άρθρα 
του ν. 4412/2016.

Η επιλογή του Αναδόχου, θα γί-
νει σύμφωνα με την «ανοικτή δι-
αδικασία» του άρθρου 27 του ν. 
4412/2016 και υπό τις προϋποθέσεις 
του νόμου αυτού. 
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμβα-
σης είναι η πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά μόνο 
βάσει τιμής, όπως ειδικότερα ορί-
ζεται στο άρθρο 95 παρ. 2α του Ν. 
4412/2016.
Κάθε  προσφέρων  μπορεί να υποβά-
λει μόνο  μία  προσφορά. 
Δεν επιτρέπεται η υποβολή εναλλα-
κτικών προσφορών. 
Δε γίνονται δεκτές προσφορές για 
μέρος του αντικειμένου της σύμβα-
σης.

Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ, 
μέχρι την καταληκτική ημερομηνία 
και ώρα που ορίζεται παραπάνω, 
σε ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυ-
στήματος. Για τη συμμετοχή στην 
παρούσα διαδικασία οι ενδιαφερό-
μενοι οικονομικοί φορείς απαιτείται 
να διαθέτουν ψηφιακή υπογραφή, 
χορηγούμενη  από πιστοποιημένη 
αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής 
και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό 
σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr) ακο-
λουθώντας τη  διαδικασία εγγραφής 

του άρθρου 5 παρ. 1.2  έως  1.4  της  
Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  με  
αρ.  117384/26-10-2017  (3821  Β’) 
«Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που 
αφορούν την ανάθεση των Δημοσί-
ων Συμβάσεων έργων, μελετών, και 
παροχής τεχνικών και λοιπών συνα-
φών επιστημονικών υπηρεσιών  με 
χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών  του Εθνικού Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβά-
σεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό 
απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής 
επιστολής ύψους ΔΩΔΕΚΑ ΧΙΛΙΑ-
ΔΩΝ ΕΞΑΚΟΣΙΩΝ ΠΕΝΗΝΤΑ 
ΟΚΤΩ ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΟΓΔΟΝΤΑ ΛΕ-
ΠΤΩΝ (12.658,80€) και ισχύει 
τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες 
μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της 
προσφοράς 
Ο χρόνος ισχύος των προσφορών εί-
ναι δεκατρείς (13) μήνες από την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών.
Το έργο χρηματοδοτείται από το 
Πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη 
της Ελλάδας 2014 - 2020» με συγ-
χρηματοδότηση από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης  (Ε.Γ.Τ.Α.Α. ) με κωδικό ΟΠΣΑΑ: 
0036174270, σύμφωνα με την αριθμ. 
1152/7-4-2023 απόφαση ένταξης 
της πράξης της Ειδικής Υπηρεσίας 
Εφαρμογής Άμεσων Ενισχύσεων & 
Τομεακών Παρεμβάσεων/Μονάδα 
Δημοσίων Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
& Τροφίμων, στο Μέτρο 4.3.1. του 
Προγράμματος Αγροτική Ανάπτυξη 

της Ελλάδας 2014 – 2020 και είναι 
εγγεγραμμένο στο ΠΔΕ με ενάριθμο 
2023ΣΕ08210011.(ΣΑΕ 082/1) με 
κωδικό ΟΠΣΑΑ: 0036174270.
Προβλέπεται η χορήγηση προκατα-
βολής στον Ανάδοχο, έως ΔΕΚΑ ΠΕ-
ΝΤΕ τοις εκατό (15%) της αξίας 
της σύμβασης χωρίς αναθεώρηση και 
Φ.Π.Α.
Η συνολική προθεσμία εκτέλεσης του 
έργου, ορίζεται σε ΔΩΔΕΚΑ (12) 
μήνες από την ημέρα υπογραφής 
της σύμβασης. Οι αποκλειστικές και 
ενδεικτικές τμηματικές προθεσμίες 
του έργου αναφέρονται στην Ε.Σ.Υ.
Για τη δημοπράτηση του έργου έχει 
εκδοθεί η υπ’ αριθμ. 4134/22-11-
2023 σύμφωνη γνώμη δημοπράτη-
σης της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμο-
γής Άμεσων Ενισχύσεων & Τομεακών 
Παρεμβάσεων/Μονάδα Δημοσίων 
Επενδύσεων ΕΓΤΑΑ του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων.
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα 
εγκριθεί από την Οικονομική Επιτρο-
πή της Περιφέρειας Ηπείρου
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λά-
βουν γνώση, για τα συμβατικά τεύχη 
του διαγωνισμού (Διακήρυξη, Συγ-
γραφή Υποχρεώσεων κ.λ.π.) μέσω 
του ΕΣΗΔΗΣ.
				  
			 

Ιωάννινα, 29-01-2024

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Δήλωση Χ. ΤΣΙΡΟΓΙΑΝΝΗ: Για πρώτη φορά επιβαρύνεται το ταμείο 
της ΔΕΥΑΑ, με 100.000€ για την μισθοδοσία του Προέδρου της

Μετά το τελευταίο Δημοτι-
κό Συμβούλιο, ένα πρωτό-
γνωρο σκηνικό κινδυνεύει 

να ζήσει η ΔΕΥΑΑ και μαζί της η 
αρτινή κοινωνία, αφού για πρώτη 
φορά δεν ορίζεται πρόεδρος της 
ΔΕΥΑΑ ο εκάστοτε Δήμαρχος Αρ-
ταίων, όπως συνέβαινε με Βάγια, 
Οικονομίδη, Παπαλέξη, Τσιρο-
γιάννη, όπου και δεν επιβαρύνο-
νταν η ΔΕΥΑΑ με την μισθοδοσία 
του Προέδρου, μιας και ο Δήμαρ-
χος ελάμβανε μόνο τον μισθό του 
Δημάρχου. 
Όμως, στο πρόσφατο ΔΣ ο Δήμαρχος 
Αρταίων κ.Σιαφάκας, πρότεινε Δημο-
τικό του Σύμβουλο για Πρόεδρο της 
ΔΕΥΑΑ με αντιμισθία. Αντί αυτού η 
παράταξη μας «Αρτινών Συνεργασία», 
πρότεινε να οριστεί ο Δήμαρχος ως 

Πρόεδρος της ΔΕΥΑΑ, όπως συνέβαι-
νε όλα τα χρόνια ή  ο νέος Πρόεδρος 
που ορίστηκε να αποποιηθεί την αντι-
μισθία του. Τονίζουμε ότι η μισθοδοσία 
του προτεινόμενου Πρόεδρου για το 
ΔΣ της ΔΕΥΑΑ θα ξεπεράσει για τα 5 
χρόνια της θητείας του, το ποσό των 
100.000€, και θα επιβαρύνει οικονομι-
κά την ΔΕΥΑΑ.
Για το θέμα αυτό ο Χρήστος Τσιρο-
γιάννης δήλωσε: 

«Αυτή είναι η πάγια θέση μας, αυτό 
κάναμε και των επί των ημερών μας. 
Δεν επιβαρύναμε τους δημότες αλλά 
απεναντίας μειώσαμε τα τιμολόγια 
της ΔΕΥΑΑ. Θεωρούμε ανεπίτρεπτο 
στις μέρες μας, η θέση του Προέδρου 
να είναι έμμισθη. Το ποσό αυτό των 

100.000€, που θα εξοικονομούνταν, 
προτείναμε να χρησιμοποιηθεί είτε για 
την περαιτέρω μείωση των τιμολογίων 
της ΔΕΥΑΑ στις ευάλωτες κοινωνικές 
ομάδες (άνεργοι, ΑμεΑ, μονογονεϊκές 
οικογένειες, πολύτεκνοι/τρίτεκνοι κτλ) 
είτε για δράσεις και έργα στην ΔΕΥΑΑ, 
είτε στα πλαίσια της Κοινωνικής Εται-
ρικής Ευθύνης της επιχείρησης της 
ΔΕΥΑΑ, για δράσεις στον Αθλητισμό, 
για την Εκπαίδευση, για τον Πολιτισμό, 
για τον Τουρισμό για την Τρίτη Ηλικία, 
για τις Κοινωνικές Δομές και το Ταμείο 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης του Δήμου.
Δυστυχώς όμως η προεκλογική δέ-
σμευση του Δημάρχου ήταν πάνω από 
όλα αυτά. Μια προεκλογική δέσμευση 
100.000 €, από τα χρήματα των αρτι-
νών δημοτών.»
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ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ
ZHTEITAI

Από επιχείρηση cafe στο 
κέντρο της Άρτας 

ΝΕΟΣ - ΝΕΑ
για μπουφέ και service

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ:

6944353528
ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ

Στείλτε τις μικρές σας 
αγγελίες για δημοσίευση με 

ένα mail στο apopsipressgr@
gmail.com

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω 
γύρω 10 στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι 

(Θάλασσα) και 20 χλμ από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον 
Αμβρακικό με μηδέν υγρασία (άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για 

λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ με ημιυπόγειο 
200 τμ με δικαίωμα οικοδομής άλλα 200 τμ για 
1ο όροφο μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 
στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 2ο χλμ 
στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Το Προεδρείο της Πα-
νελλήνιας Ομοσπονδίας 
Ξενοδόχων επισκέφτη-
κε σήμερα τον Περιφε-

ρειάρχη Ηπείρου κ. Αλέξανδρο 
Καχριμάνη, με τον οποίο συζήτη-
σε θέματα που αφορούν τον κλά-
δο, ως και γενικότερα ζητήματα 
για τις τουριστικές υποδομές. 

Μετά την  ολοκλήρωση της συνά-
ντησης ο Πρόεδρος του Δ.Σ. της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ξενοδό-
χων κ. Γιάννης Χατζής εξέφρασε την 
ικανοποίησή του για την συζήτηση 
που έγινε, λέγοντας και τα εξής: «Τα 
Γιάννενα και γενικά η Περιφέρεια της 
Ηπείρου είναι εξαιρετικό παράδειγμα 

ανάπτυξης της ηπειρωτικής Ελλάδος. 
Είμαστε πολύ χαρούμενοι που προ-
σεγγίζουμε τον τουρισμό ως έναν 
ταχύ αναπτυσσόμενο κλάδο και θα 
χαρούμε να δούμε με όρους βιωσιμό-
τητας και αειφορίας την περιοχή σας 
να αποτελεί ένα πρότυπο τουριστικής 
ανάπτυξης». 

Ο Περιφερειάρχης κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης, ανέφερε ότι είχαν μια 
καλή συνεργασία με την Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Ξενοδόχων, συμπληρώ-
νοντας τα εξής: «Συζητήσαμε για τα 
θέματα της περιοχής, παρουσία του 
Διοικητικού Συμβουλίου της Ένωσης 
Ξενοδόχων Ιωαννίνων. Είναι μεγάλο 

«ατού» αυτό που έχουμε σήμερα στα 
χέρια μας, την ποιότητα και τον του-
ρισμό στα ορεινά και στα παραθαλάσ-
σια της Ηπείρου, καθώς σε πολύ μικρό 
χρόνο, μπορεί να μεταβεί ένας από τη 
μια περιοχή στην άλλη. Ξέρουμε τις 
αδυναμίες μας και τις «πολεμάμε». Το 
μυστικό, όταν θες να λύσεις ένα πρό-
βλημα, είναι να ξέρεις τι έχεις θετικά 
και τι  αρνητικά και να προσπαθείς με 
τη συνεργασία όλων να φτάσεις στο 
επιθυμητό αποτέλεσμα». 

Τον Πρόεδρο της Π.Ο.Ξ. συνόδευαν ο 
Γενικός Γραμματέας του Δ.Σ. κ. Άγγε-
λος Καλλίας και το Δ.Σ. της Ένωσης 
Ξενοδόχων Ιωαννίνων.

Συνάντηση Περιφερειάρχη- Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Ξενοδόχων
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